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Slutkundsmarknader  


Konsekvensutredning avseende revidering av Ei:s föreskrifter 


och allmänna råd (EIFS 2013:6) om ursprungsmärkning av el  


Sammanfattning 


Energimarknadsinspektionen (Ei) föreslår ändringar i sina föreskrifter och 


allmänna råd (EIFS 2013:6) om ursprungsmärkning av el (föreskrifterna).  


Bakgrunden till förslaget är förändringar i EU:s förnybartdirektiv1 som innebär att 


nationell residualmix ska tillämpas vid ursprungsmärkning av el. Vidare har 


elförordningen (2013:208) ersatts av förordning (2023:242) om leverans av el och 


aggregeringstjänster som ger utökade möjligheter för elhandelsföretagen att välja 


var informationen om elens ursprung ska presenteras.  


Ei föreslår följande huvudsakliga ändringar i föreskrifterna: 


• Vid beräkning av den egna energimixen ska nationell residualmix tillämpas 


istället för nordisk residualmix. Det innebär att residualmixen får en mer 


relevant beräkningsgrund. 


• Elhandelsföretag ska använda de uppgifter om residualmixen som publiceras 


på Energimarknadsinspektionens webbplats istället för att själva beräkna 


residualmixen. Det innebär att alla elhandelsföretag ska använda samma 


beräkningsunderlag, vilket förenklar företagens arbete och ökar jämförbarheten 


i informationen som lämnas till elanvändare. 


• Elhandelsföretag ska kunna lämna information om ursprungsmärkning av el, 


förutom på eller i samband med fakturering, genom en hänvisning till var 


 
1 Europaparlamentets och rådets direktiv (EU) 2018/2001 av den 11 december 2018 om främjande av 


användningen av energi från förnybara energikällor, senast ändrat genom Europaparlamentets och 


rådets direktiv (EU) 2023/2413 av den 18 oktober 2023 om ändring av direktiv (EU) 2018/2001, 


förordning (EU) 2018/1999 och direktiv 98/70/EG vad gäller främjande av energi från förnybara 


energikällor, och om upphävande av rådets direktiv (EU) 2015/652. 
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informationen finns. Det innebär en utökad möjlighet för elhandelsföretagen att 


välja var informationen ska göras tillgänglig.  


• Därutöver föreslås ett antal redaktionella ändringar och förtydliganden. 


Enligt förslaget ska ändringarna genomföras genom att Ei meddelar nya 


föreskrifter och allmänna råd. De nya föreskrifterna och allmänna råden föreslås 


träda i kraft den 1 februari 2026.   
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1 Bakgrund och bemyndigande att meddela föreskrifter 


Reglerna om ursprungsmärkning av el har sin grund i elmarknadsdirektivet2 och 


förnybartdirektivet3. Syftet med reglerna är att ge elanvändare tydlig och 


jämförbar information om elens ursprung och dess miljöpåverkan. Genom 


informationen kan elanvändare göra mer informerade val av elhandelsavtal. 


Ursprungsmärkning av el innebär att elhandelsföretag (elleverantörer i ellagen 


(1997:857)) ska informera elanvändare (även benämnda kunder i denna 


konsekvensutredning) om hur elen har producerats och dess inverkan på miljön. 


Informationen om elens ursprung ska baseras på ursprungsgarantier, residualmix 


eller en kombination av dessa. Ursprungsgarantier används av elhandelsföretag 


för att garantera ursprunget på den el som sålts, exempelvis elhandelsavtal som 


garanterar 100 procent el från vattenkraftverk. Om elhandelsföretaget inte erbjuder 


el med garanterat ursprung ska istället residualmixen redovisas. Residualmixen 


består av producerad el som inte kan spåras med ursprungsgarantier.  


Ursprungsmärkning av el regleras i 16 och 17 §§ förordningen (2023:242) om 


leverans av el och aggregeringstjänster. Ett elhandelsföretag ska informera om 


varje energikällas andel av den genomsnittliga sammansättningen av energikällor 


som elhandelsföretaget använt under det föregående året och inverkan på miljön 


av elframställningen. Enligt 19 § 1 har Ei rätt att meddela ytterligare föreskrifter 


om hur uppgifterna om energikällor enligt 16 och 17 §§ ska beräknas och redovisas 


för elanvändare.  


Ei:s föreskrifter och allmänna råd om ursprungsmärkning av el meddelades 2013.4  


Sedan föreskrifterna trädde i kraft har energimarknaderna förändrats både tekniskt 


och regulatoriskt, vilket medför att föreskrifterna behöver revideras både 


 
2 Europaparlamentets och rådets direktiv (EU) 2019/944 av den 5 juni 2019 om gemensamma regler för 


den inre marknaden för el och om ändring av direktiv 2012/27/EU, senast ändrat genom 


Europaparlamentets och rådets direktiv (EU) 2024/1711 av den 13 juni 2024 om ändring av direktiven 


(EU) 2018/2001 och (EU) 2019/944 vad gäller förbättring av utformningen av unionens elmarknad. 


3 Europaparlamentets och rådets direktiv (EU) 2018/2001 av den 11 december 2018 om främjande av 


användningen av energi från förnybara energikällor, senast ändrat genom Europaparlamentets och 


rådets direktiv (EU) 2023/2413 av den 18 oktober 2023 om ändring av direktiv (EU) 2018/2001, 


förordning (EU) 2018/1999 och direktiv 98/70/EG vad gäller främjande av energi från förnybara 


energikällor, och om upphävande av rådets direktiv (EU) 2015/652. 


4 Energimarknadsinspektionens föreskrifter och allmänna råd (2013:6) om ursprungsmärkning av el 
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redaktionellt och sakligt. Ei föreslår bland annat ändringar i regleringen gällande 


residualmixen och var informationen om ursprungsmärkning av el ska lämnas. 


1.1 Den svenska elmarknaden 


Sedan omregleringen av den svenska elmarknaden 1996 är handel och produktion 


av el konkurrensutsatt och kunderna kan välja vilket elhandelsföretag de vill köpa 


sin el från. Elnäten drivs som reglerade monopol. 


I varje ögonblick måste inmatning och utmatning av el till elnätet var lika stora för 


att elsystemet ska vara i balans. Det regleras genom Svenska kraftnät och de 


balansansvarigas funktion på elmarknaden.  


De aktörer som verkar på elmarknaden är i huvudsak elanvändare, 


elhandelsföretag, elproducenter, elnätsföretag och balansansvariga. Elmarknaden 


är i ständig förändring och nya aktörer träder in på marknaden, däribland 


leverantörer av balanstjänster, aggregatorer, medborgarenergigemenskaper och 


gemenskaper för förnybar energi. 


Elnätet 


Elnätsverksamhet är ett reglerat monopol där elanvändare är hänvisade till sitt 


lokala elnätsföretag. Monopolet är reglerat av Ei. Ett elnätsföretag kan tillhöra 


samma koncern som ett elhandelsföretag, men de båda företagen ska enligt ellagen 


drivas åtskilda från varandra. Elnätet kan delas in i tre nivåer: transmissionsnät, 


regionnät och lokalnät. Transmissionsnätet transporterar el långa sträckor med 


höga spänningsnivåer. Regionnäten transporterar el från transmissionsnätet till 


lokalnäten och i vissa fall direkt till större elanvändare. Lokalnäten ansluter till 


regionnäten och transporterar el till hushåll och andra slutkunder. 


Grossistmarknaden 


På grossistmarknaden handlas el mellan producenter, elhandelsföretag och stora 


elanvändare. Sveriges elmarknad är direkt sammankopplad med Danmark, 


Finland, Litauen, Norge, Polen och Tyskland och indirekt med i princip hela 


Europa. Inom EU utarbetas också en rad förordningar som i detalj reglerar 


funktionerna på grossistmarknaderna. Syftet med en gemensam inre elmarknad 


inom EU är att öka försörjningstryggheten, bidra till hållbar elförsörjning och 


stärka konkurrensen på elmarknaden till nytta för Europas elkunder. 
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Grossistmarknaden består av flera delmarknader beroende på de olika 


tidshorisonterna där elen handlas. På dagen före-marknaden (spotmarknaden) 


sker merparten av den fysiska handeln. Priset för nästkommande dygns alla 


timmar, det så kallade spotpriset, bestäms utifrån tillgång och efterfrågan för varje 


timme. Handeln sker med ett auktionsförfarande som även räknar med 


överföringskapaciteten i elnäten mellan de olika elområdena. Majoriteten av fysisk 


el handlas på dagen före-marknaden hos en organiserad marknadsplats, resten 


handlas med bilaterala avtal, det vill säga avtal direkt mellan två parter. 


Intradagsmarknaden är en annan delmarknad, en justeringsmarknad som ger 


aktörerna möjlighet att handla sig i balans fram till en timme före drifttimmen om 


förutsättningarna har ändrats efter det att dagen före-marknaden stängt. 


Affärsverket svenska kraftnät (Svenska kraftnät) har tillsammans med de andra 


nordiska systemansvariga inrättat balansmarknaden för att kunna säkerställa sitt 


behov av reglerresurser i realtid på ett kostnadseffektivt sätt.  


För att prissäkra sig på längre sikt än ett dygn i förväg kan aktören ingå bilaterala 


avtal eller handla olika typer av prissäkringsprodukter på den finansiella 


marknaden. 


Slutkundsmarknaden 


Den så kallade slutkundsmarknaden för el i Sverige karakteriseras av många 


aktörer och låga inträdeshinder. Elhandelsföretag köper i de flesta fall in el från 


grossistmarknaden som sedan säljs vidare till slutkunderna. Det innebär att priset 


på grossistmarknaden har stor påverkan på det elpris som slutkunderna betalar.  


Kunderna på slutkundsmarknaden har möjlighet att påverka sitt elpris genom att 


välja elhandelsavtal. De elhandelsavtal som idag finns på marknaden kan i princip 


delas upp i två huvudkategorier, fastprisavtal och avtal om rörligt pris. I de fall 


kunden tecknat ett avtal om rörligt pris är det dagen före-marknadens priser som 


bestämmer vilket pris kunden ska betala. Om kunden tecknat ett fastprisavtal 


kommer elleverantören att vilja prissäkra sin leverans, och priserna på den 


finansiella elmarknaden blir då de centrala för kundens elpris. 


Ursprungsmärkning av el 


På slutkundsmarknaden ställs krav på att elhandelsföretag ska redovisa 


ursprunget på den el som sålts till slutkunderna, så kallad ursprungsmärkning av 


el. Den visar hur elen har producerats (förnybara energikällor, kärnkraft eller 


fossila bränslen) och dess miljöpåverkan i form av koldioxidutsläpp och 
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radioaktivt avfall. Syftet är att ge elanvändare möjlighet att göra mer informerade 


val av elhandelsavtal baserat på mer än bara pris. 


För att säkerställa ursprunget på den el som säljs använder elhandelsföretagen 


ursprungsgarantier. Ursprungsgarantier är ett certifikatsystem och syftar till att 


elanvändaren ska få kunskap om var elen kommer ifrån. Ursprungsgarantier 


intygar att det har producerats en viss mängd el från en viss energikälla. De 


utfärdas av Energimyndigheten. Ursprungsgarantier kan köpas och säljas och 


elhandelsföretag kan köpa garantier som motsvarar den mängd el de vill sälja, 


exempelvis förnybar el. Ursprungsgarantierna måste sedan annulleras5 för att 


undvika att de används mer än en gång och för att säkerställa att garantin 


verkligen avser den mängd el som har sålts till kund. 


Om elhandelsföretaget inte köper tillräckligt med ursprungsgarantier för hela sin 


försäljning ska resterande del av elens ursprung redovisas baserat på 


residualmixen. Residualmixen är en beräkning av elens genomsnittliga ursprung i 


det fall inga ursprungsgarantier har använts. 


I dagsläget använder Sverige den nordiska residualmixen6 som Ei får levererad 


årligen av en konsult. Konsulten tar fram residualmixen på uppdrag av AIB 


(Association of Issuing Bodies), som samordnar regler för ursprungsgarantier i 


Europa. AIB:s beräkningsmetodik ligger till grund för residualmixen.  


Marknadens aktörer  


Elanvändare  


Begreppet elanvändare och kund används synonymt i denna konsekvensutredning 


och avser både privat- och företagskunder hos ett elhandelsföretag.  


År 2023 fanns cirka 5,6 miljoner elanvändare, varav ungefär 4,7 miljoner var 


konsumenter och resterande cirka 900 000 var företagskunder7. 


Elproducenter 


Elproducenterna förser elsystemet med kraft från sina produktionsanläggningar. 


Gruppen producenter är mycket skiftande och sträcker sig från några av Europas 


största energibolag till privatpersoner som äger småskaliga anläggningar för 


 
5 Annullerade ursprungsgarantier innebär att garantin har makulerats och inte kan användas igen. 


6 Den genomsnittliga residualmixen för Sverige, Finland, Norge och Danmark. 


7 Statistikmyndigheten SCB. 
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vindkraft, vattenkraft eller solenergi. Större producenter agerar ofta i eget namn på 


kraftbörserna där de både säljer el fysiskt och prissäkrar sig finansiellt. Mindre 


producenter väljer ofta att sälja sin el till en större aktör som i sin tur kan agera på 


marknaden. 


Elproducenter kan ansöka om ursprungsgarantier för den el de producerar. Det 


görs genom att rapportera in sin godkända produktion till Energimyndigheten. 


Ursprungsgarantierna utfärdas i Energimyndighetens elektroniska system CESAR 


och kan därefter säljas vidare till elhandelsföretag eller andra aktörer som vill 


erbjuda el med garanterat ursprung till sina kunder. På så sätt skapas en spårbar 


koppling mellan produktion och ursprungsmärkning oberoende av hur elen 


fysiskt transporteras i elnätet. 


Elhandelsföretag (elleverantörer i ellagen) 


Elhandelsföretag köper vanligtvis in el på grossistmarknaden, för att sedan sälja 


den vidare till sina kunder. Elhandelsföretag säljer och köper el i konkurrens med 


varandra. På slutkundsmarknaden råder fri prissättning så det är upp till kunden 


att välja det elhandelsföretag som erbjuder det bästa avtalet. 


I dagsläget finns cirka 140 elhandelsföretag som rapporterar in avtal och villkor till 


Ei via Elpriskollen. Utöver de elhandelsföretag som rapporterar in avtal till 


Elpriskollen finns ett okänt antal elhandelsföretag som inte omfattas av 


inrapporteringsplikten. Det rör sig bland annat om elhandelsföretag som enbart 


säljer el till företag med en årlig förbrukning som är 100 000 kWh eller högre. Ei 


bedömer att det rör sig om cirka 10 elhandelsföretag. Ei har i beräkningen av 


antalet berörda företag utgått från att det finns cirka 150 elhandelsföretag, varav 


runt 140 säljer el till konsumenter. 


Storleken på elhandelsföretagen varierar. De stora elhandelsföretagen har den allra 


största andelen av marknaden. De tre största elhandelsföretagen har tillsammans 


cirka 2,7 miljoner kunder, och de 30 största elhandelsföretagen har tillsammans 


ungefär 5 miljoner kunder8, vilket innebär runt 90 procent av marknaden. 


Kundantalet per elhandelsföretag efter de 30 största finns inte öppet tillgängligt, 


men i Figur 1 nedan visas storleken sett till årlig omsättning för de cirka 140 


 
8 Energimarknaden – Branschbevakning från Di, https://energimarknaden.di.se/fortum-ohotat-i-topp-


som-sveriges-storsta-elhandelsbolag/, hämtad 2025-05-05.   
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elhandelsföretag som var registrerade för inrapportering till Elpriskollen i maj 


2025. 


Figur 1 Elhandelsföretagens omsättning9 


 


Elnätsföretag 


Elnätsföretagen är de företag som äger elnätet och ansvarar för att elen 


transporteras från produktionsanläggningarna till kunderna. Ett elnätsföretag 


måste ha tillstånd (så kallad nätkoncession) att bygga ledningar. Det är Ei som 


beviljar tillstånden och bedömer skäligheten för de sammanlagda intäkter som 


elnätsföretaget får ta ut av sina kunder. 


Balansansvariga 


Balansansvar innebär ett ekonomiskt ansvar för att tillförd mängd el och uttagen 


mängd el alltid är i balans i de inmatnings- och uttagspunkter som omfattas av 


balansansvaret. 


Ett elhandelsföretag är skyldigt att se till att någon åtar sig balansansvaret för 


leveranser i en uttagspunkt, om de inte träffar ett sådant avtal själva. De 


balansansvariga har avtal om balansansvar med Svenska kraftnät.  


 
9 Företagens storlek är uppskattade baserat på redovisad omsättning i den senast tillgängliga 


årsredovisningen från allabolag.se (hämtad i maj 2025).   
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Svenska kraftnät  


Svenska kraftnät är ett statligt affärsverk med flera ansvarsområden. En viktig 


uppgift är att förvalta, driva och utveckla det svenska stamnätet där elen 


transporteras från de stora kraftverken till de regionala elnäten (på de regionala 


och lokala elnäten är det sedan de övriga elnätsföretagen som ansvarar för 


transporten) och även till utlandsförbindelserna. Svenska kraftnät har rollen som 


systemansvarig. Det innebär att det är Svenska kraftnät som ser till att produktion 


och import motsvarar den förbrukning och export som finns för hela landet. 


Eftersom det svenska elnätet är sammankopplat med intilliggande länder 


samarbetar Svenska kraftnät med övriga nordiska och baltiska 


transmissionsnätsoperatörer. 


Energimarknadsinspektionen (Ei) 


Ei är en tillsynsmyndighet som arbetar på uppdrag av regeringen. Myndighetens 


verksamhet ska bidra till att regeringens och riksdagens energipolitik genomförs. 


Myndigheten ska säkerställa att marknadernas aktörer följer lagar och regler inom 


energimarknadsområdet. Utifrån sin expertkompetens ger Ei också förslag på 


lagändringar och andra åtgärder för att utveckla energimarknaderna. Av 


regeringens instruktion till myndigheten framgår även att myndigheten ska verka 


för att stärka el-, naturgas- och fjärrvärmekundernas ställning och möjliggöra 


aktiva valmöjligheter genom lättillgänglig och tillförlitlig information. 


Konsumentverket 


Konsumentverket arbetar för ”väl fungerande konsumentmarknader och en 


miljömässigt, socialt och ekonomiskt hållbar konsumtion”. Konsumentverket har 


många ansvarsområden och hanterar bland annat vilseledande marknadsföring, 


prisinformation och oskäliga avtalsvillkor på alla konsumentmarknader, vilket 


även innefattar elmarknaden. Ei har ett samarbete med Konsumentverket, bland 


annat inom ramen för Konsumentverkets vägledning riktad till konsumenter.  


Konsumenternas Energimarknadsbyrå 


Konsumenternas Energimarknadsbyrå (Energimarknadsbyrån) är en självständig 


byrå som kostnadsfritt informerar om och ger råd till främst privatpersoner i 


frågor som rör el, fjärrvärme och gas. Energimarknadsbyråns uppgift är också att 


fånga upp konsumentproblem inom energimarknadsområdet och föra dem vidare 


till berörda myndigheter och företag. Energimarknadsbyrån har en styrelse som är 


tillsatt av Konsumentverket, Energimarknadsinspektionen, Energimyndigheten 


samt branschorganisationerna Energigas Sverige och Energiföretagen Sverige. Ei 


hänvisar till exempel avtalsrättsliga frågor till Energimarknadsbyrån. 
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Kommunal rådgivning 


Konsumenter (hushållskunder) kan vända sig till sin hemkommun för rådgivning i 


olika frågor. Konsumentvägledarna erbjuder rådgivning före köp samt vägledning 


vid tvister. Budget- och skuldrådgivarna erbjuder råd och stöd vid 


betalningsproblem. Energi- och klimatrådgivarna erbjuder såväl konsumenter som 


små och medelstora företag analys av energianvändningen och råd vid val av ny 


värmekälla samt lämnar information om aktuella bidragssystem. De ger också 


information om vilka åtgärder som kan vidtas för att energianvändningen ska vara 


både trygg och effektiv. 


Allmänna reklamationsnämnden (ARN) 


Allmänna reklamationsnämnden (ARN) är en myndighet som prövar 


konsumenttvister. Syftet med ARN:s prövning av tvister är att vara ett snabbt, 


enkelt men ändå rättssäkert alternativ till domstol. Myndighetens beslut är en 


rekommendation om hur tvister bör lösas som majoriteten av företagen brukar 


följa. Tvister mellan en konsument och ett energiföretag som varken Ei eller 


Konsumentverket kan avgöra kan prövas av ARN. För att ARN ska kunna pröva 


tvisten måste värdet av det som konsumenten kräver uppgå till minst 500 kronor. 


De elanvändare som är företag har inte möjlighet att vända sig till ARN för 


tvistlösning, de behöver i stället gå till domstol för att få tvisten prövad. 


Domstol 


I sista hand kan en elanvändare vända sig till allmän domstol för att få en tvist 


avgjord. Domstolstvister är i regel mer tids- och arbetskrävande än de tidigare 


nämnda tvistlösningsmetoderna. En annan nackdel är att elanvändaren riskerar att 


få betala både sina egna och motpartens rättegångskostnader om elanvändaren 


förlorar tvisten. 
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2 Redaktionella ändringar 


2.1 Ändrade hänvisningar till lag och förordning  


Föreskrifterna om ursprungsmärkning av el (EIFS 2013:6) har meddelats med stöd 


av ett bemyndigande i 25 § elförordningen (2013:208). Föreskrifterna gäller 


elhandelsföretags skyldighet enligt 8 kap. 12 och 13 §§ ellagen att lämna 


information om elens ursprung och den inverkan på miljön som framställningen 


av den försålda elen har orsakat. Sedan föreskrifterna meddelades 2013 har ellagen 


ändrats och förordningen upphävts. Idag regleras skyldigheten att lämna 


information till elanvändare om ursprungsmärkning av el i 16 och 17 §§ 


förordningen om leverans av el och aggregeringstjänster och Ei:s bemyndigande 


att meddela föreskrifter finns i 19 § 1 förordningen om leverans av el och 


aggregeringstjänster. Med anledning av ändringarna i regelverket behöver Ei 


uppdatera föreskrifterna så att hänvisningarna till lag och förordning blir korrekta. 


Uppdateringen är av rent redaktionell karaktär och innebär ingen ändring i sak. 


2.2 Bestämmelser som framgår av förordningen tas inte med i 


föreskriften 


Ei föreslår att definitionen av begreppet residualmix tas bort från 2 kap. 1 § 


föreskrifterna. Detta eftersom begreppet numera definieras i 3 § förordningen om 


leverans av el och aggregeringstjänster. Där anges att med residualmix avses såld 


el vars ursprung inte är garanterat och såld el med ursprungsgarantier, om 


garantierna har annullerats automatiskt enligt lagen om ursprungsgarantier för el 


för att de inte har använts för sitt syfte. Syftet med den föreslagna ändringen är att 


undvika att föreskrifterna reglerar det som redan framgår av förordningen. Den 


föreslagna ändringen bedöms inte innebära någon ändring i sak eftersom 


innebörden av begreppet residualmix i förordningen i huvudsak motsvarar 


definitionen i 2 kap. 1 § föreskrifterna. Som en följd av detta föreslår Ei att 


föreskrifterna inte bara ska hänvisa till definitionerna i ellagen utan även till 


definitionerna i förordningen om leverans av el och aggregeringstjänster.  


Ei föreslår vidare att regleringen i 4 kap. 1 § föreskrifterna, som anger att om 


elhandelsföretaget har köpt el på en elbörs eller importerat den från företag som är 


belägna utanför Europeiska unionen får uppgifterna baseras på uppgifter som 


elbörsen eller företagen tillhandahållit, tas bort. Bestämmelsen återfinns i 


förordningen om leverans av el och aggregeringstjänster och ska inte upprepas i 


föreskrifterna. Att regleringen tas bort från Ei:s föreskrifter innebär ingen ändring i 
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sak eftersom bestämmelsen med samma innebörd finns i förordningen. Därmed 


uppstår inga konsekvenser av förslaget.   


2.3 Följdändringar med anledning av ändringar i lagen om 


ursprungsgarantier för el 


I lagen om ursprungsgarantier för el finns regler som syftar till att säkerställa att 


den som producerar el ska ha rätt att få ursprungsgarantier utfärdade som visar 


den producerade elens ursprung. Riksdagen har beslutat om vissa ändringar i 


lagen och att den ska byta namn, från lagen (2010:601) om ursprungsgarantier för 


el till lagen (2010:601) om ursprungsgarantier för energi. Det är ännu inte fastställt 


när lagändringarna ska träda i kraft, utan detta kommer att ske det datum som 


regeringen bestämmer. I promemorian En ny förordning om ursprungsgarantier 


för energi, KN2025/01122, föreslås även en ny förordning om ursprungsgarantier 


för energi som ska ersätta den nuvarande. Enligt förslaget ska den nya 


förordningen träda i kraft den 1 januari 2026. Lag- och förordningsändringarna 


innebär att föreskrifterna behöver uppdateras med hänvisningar till gällande lag 


och förordning. Eftersom lagändringarna och den nya förordningen inte har börjat 


gälla vid tidpunkten för denna remiss kommer Ei att behöva komplettera 


föreskrifterna med dessa uppdateringar senare. Detta kommer att ske så snart 


lagen och förordningen har beslutats. Ei bedömer att ändringarna inte innebär 


någon ändring i sak. Därmed uppstår inga konsekvenser av förslagen.   


Ei föreslår vidare att 4 kap. 1 § föreskrifterna ändras. I bestämmelsen anges att 


ursprungsgarantier utfärdade i Sverige och ursprungsgarantier som utfärdats i 


enlighet med rådets direktiv 2009/28/EG10, 2004/8/EG11 och 2012/27/EU12 får 


användas. Ei föreslår att bestämmelsen ändras så att det framgår att 


ursprungsgarantier för el som utfärdats eller erkänts enligt lagen (2010:601) om 


ursprungsgarantier för el och förordningen (2010:853) om ursprungsgarantier för 


el får användas. Syftet med den ändrade hänvisningen är att underlätta för läsaren 


 
10 Europaparlamentets och rådets direktiv 2009/28/EG av den 23 april 2009 om främjande av 


användningen av energi från förnybara energikällor och om ändring och ett senare upphävande av 


direktiven 2001/77/EG och 2003/30/EG 


11 Europaparlamentets och rådets direktiv 2004/8/EG av den 11 februari 2004 om främjande av 


kraftvärme på grundval av efterfrågan på nyttiggjord värme på den inre marknaden för energi och om 


ändring av direktiv 92/42/EEG 


12 Europaparlamentets och rådets direktiv 2012/27/EU av den 25 oktober 2012 om energieffektivitet, om 


ändring av direktiven 2009/125/EG och 2010/30/EU och om upphävande av direktiven 2004/8/EG och 


2006/32/EG 
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att hitta reglerna om ursprungsgarantier för el. Paragrafen föreslås även få en ny 


beteckning, 2 kap. 3 §. Ei bedömer att den ändrade hänvisningen från direktiven 


till svensk rätt inte innebär någon ändring i sak eftersom direktiven är 


implementerade i lag och förordning. Därmed uppstår inga konsekvenser av 


förslaget.    


2.4 Vissa förtydliganden  


I 3 kap. 2 § föreskrifterna, som föreslås få beteckningen 2 kap. 2 §, anges att 


elhandelsföretagen ska redovisa sin energimix13 i form av ett cirkeldiagram 


innehållande fossila energikällor, förnybara energikällor och kärnkraft. I det 


tillhörande allmänna rådet föreslår Ei att det förtydligas att elhandelsföretagen kan 


dela upp informationen i cirkeldiagrammet ytterligare. Ändringen som innebär att 


orden i cirkeldiagrammet läggs till innebär inte någon ändring i sak utan syftar 


endast till att förtydliga och exemplifiera hur en uppdelning av informationen kan 


göras. Därmed uppstår inga konsekvenser av förslaget.     


Som ett led i detta förtydligande föreslår Ei även att avfall, när det redovisas under 


rubriken förnybara energikällor, sorteras in under kategorin övrigt. Ändringen 


innebär inte någon ändring i sak utan syftar endast till att förtydliga vad som avses 


med övrigt samt att kategorierna under förnybara energikällor och fossila 


energikällor blir mer lika varandra. Därmed uppstår inga konsekvenser av 


förslaget.    


I föreskrifterna omnämns ursprungsgarantier på ett flertal ställen. Ei föreslår att 


det genomgående i föreskrifterna förtydligas att det är ursprungsgarantier för el 


som avses. Ändringen innebär inte någon ändring i sak utan är endast ett 


förtydligande. Därmed uppstår inga konsekvenser av förslaget.  


I 2 kap. 1 § föreskrifterna, som föreslås få beteckningen 1 kap. 2 §, definieras 


begreppet energimix som företagets totalt sålda el under föregående kalenderår 


uppdelat på olika ursprung. Ei föreslår att ordet företagets byts ut mot 


elleverantörens. Ändringen innebär inte någon ändring i sak utan är endast ett 


förtydligande. Därmed uppstår inga konsekvenser av förslaget. 


I föreskrifterna definieras idag begreppet ursprungsmärkning. Ei bedömer att 


begreppet inte behöver definieras eftersom 1 kap. 1 § föreskrifterna hänvisar till  


 
13 Företagets totalt sålda el under föregående kalenderår uppdelat på olika ursprung. 
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16 och 17 §§ förordningen om leverans av el och aggregeringstjänster. I 


förordningsbestämmelserna beskrivs det på ett detaljerat sätt vilka uppgifter om 


energikällor som elhandelsföretag ska lämna till elanvändare, det vill säga vilken 


information som ska inkluderas i ursprungsmärkningen. Begreppet 


ursprungsmärkning är dessutom ett begrepp som använts under lång tid och Ei 


bedömer att begreppet är välkänt och etablerat i branschen. Begreppet beskrivs 


vidare utförligt i denna konsekvensutredning och på Ei:s webbplats. I 


föreskrifterna definieras vidare begreppen elens ursprung och attribut. Ei föreslår att 


dessa begrepp inte längre ska användas i föreskrifterna och därmed behöver de 


inte heller definieras. Anledningen är att Ei valt att använda enklare ord som inte 


behöver definieras. Att begreppen ursprungsmärkning, elens ursprung och 


attribut inte definieras i föreskrifterna innebär ingen ändring i sak och därmed 


uppstår inga konsekvenser av förslaget. 


Ei föreslår även att definitionen av självannullering tas bort. Begreppet används i     


4 kap. 3 § föreskrifterna. Bestämmelsen föreslås tas bort och därmed behöver 


begreppet inte längre definieras. Ändringen är redaktionell och medför inga 


konsekvenser. 


I 3 kap. 1 § andra stycket föreskrifterna anges att elleverantören ska informera om 


hur stor andel, i procent, av den totala ursprungsmärkningen som har baserats på 


annullering av ursprungsgarantier. Ei föreslår att bestämmelsen ändras genom att 


begreppet ursprungsmärkningen byts ut mot den sålda elen samt att stycket i 


paragrafen flyttas till 2 kap. 2 § i de nu föreslagna föreskrifterna. Ändringen 


innebär inte någon ändring i sak och därmed uppstår inga konsekvenser.  


2.5 Föreskrifternas disposition  


Föreskrifterna är idag indelade i fyra kapitel, 1 kap. inledande bestämmelser,  


2 kap. definitioner, 3 kap. information till elanvändare och 4 kap. fastställande av 


ursprung. Ei föreslår att dispositionen i föreskrifterna ändras genom att antalet 


kapitel minskas till två och att vissa mellanrubriker omformuleras. De 


bestämmelser som finns i tredje och fjärde kapitlet föreslås flyttas till andra 


kapitlet. 1 kap. 3 § föreslås flyttas till 1 § i samma kapitel. Definitionerna i 2 kap. 1 § 


föreslås flyttas till 1 kap. 2 §. Utifrån de ändringar i sak som föreslås är det mer 


ändamålsenligt att bestämmelserna placeras i det kapitlet. De föreslagna 


ändringarna av dispositionen medför även att ett antal bestämmelser i 


föreskrifterna får en ny beteckning. Ändringen av dispositionen påverkar inte 


föreskrifterna i sak och därmed uppstår inga konsekvenser av förslaget.   
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3 Information till elanvändare 


Information till elanvändare 


2 kap. 1 § 


En elleverantör ska informera om den egna energimixen enligt 2-6 §§. 


Elleverantören ska också informera om den sålda elens inverkan på miljön enligt 


7 §. 


 


Elleverantören ska uppdatera och tillgängliggöra uppgifterna i första stycket 


senast den 1 juli året efter det år som uppgifterna avser. Uppgifterna, eller en 


tydlig hänvisning till var det går att hitta dem, ska även lämnas på eller i samband 


med den första fakturan efter den 1 juli och därefter löpande. 


 


Allmänna råd 


Uppgifterna som elleverantören ska tillgängliggöra senast den 1 juli bör publiceras 


på elleverantörens webbplats eller i elleverantörens applikation. 


 


Med tydlig hänvisning avses exempelvis att elanvändaren hänvisas till en specifik, 


namngiven sida på elleverantörens webbplats eller i elleverantörens applikation. 


3.1 Problem- och målformulering 


I föreskrifterna anges att elhandelsföretag ska informera om den egna 


energimixen14 av el på eller i samband med fakturan. Denna skrivning är snävare 


än 16 § förordningen om leverans av el och aggregeringstjänster som anger att 


uppgifterna, eller en hänvisning till var de kan hittas, ska lämnas på fakturan eller 


tillsammans med andra uppgifter som ska lämnas i samband med fakturering. 


Bestämmelsen i förordningen innebär alltså att elhandelsföretagen numera även 


har möjlighet att hänvisa till informationen. 


Att föreskrifterna skiljer sig från vad som framgår av förordningen riskerar att 


skapa otydlighet för elhandelsföretagen kring vilka krav som gäller. Ei föreslår 


därför att bestämmelsen i 3 kap. 1 § föreskrifterna kompletteras genom att 


elhandelsföretag även får möjlighet att hänvisa till var det går att hitta uppgifterna. 


Bestämmelsen föreslås även få en ny beteckning, 2 kap. 1 §.  


 
14 Företagets totalt sålda el under föregående kalenderår uppdelat på olika ursprung. 
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3.2 Nollalternativet 


Nollalternativet innebär att 3 kap. 1 § föreskrifterna inte anpassas till  


16 § förordningen om leverans av el och aggregeringstjänster. Det skulle innebära 


att skrivningen i föreskrifterna är snävare än förordningen, eftersom möjligheten 


för elhandelsföretagen att hänvisa till informationen saknas i föreskrifterna. Detta 


kan skapa osäkerhet hos elhandelsföretagen om vilka regler som gäller. 


3.3 Alternativa lösningar 


Ett möjligt alternativ är att Ei upphäver 3 kap. 1 § i föreskrifterna som tydliggör vilka 


krav som ställs på elhandelsföretagens information om den egna energimixen. 


Kraven på elhandelsföretagens ursprungsmärkning skulle då endast regleras i 


förordningen. Detta skulle innebära att det inte blir lika tydligt vilka krav som ställs 


på elhandelsföretagens information om den egna energimixen samt när och hur 


informationen ska uppdateras, tillgängliggöras och meddelas elanvändaren. Ei anser 


därför att detta inte är ett lämpligt alternativ. Ei kan inte finna några ytterligare 


alternativ till att uppdatera föreskrifterna i enlighet med förordningen. 


3.4 Beskrivning av förslaget 


I 3 kap. 1 § föreskrifterna, som föreslås få beteckningen 2 kap. 1 §, anges vilka krav 


som gäller avseende elhandelsföretagens information till elanvändare om den egna 


energimixen. Informationen ska dels tillgängliggöras, dels lämnas till 


elanvändaren. 


Ei föreslår att bestämmelsen ändras för att förtydliga att den information som ska 


lämnas enligt den aktuella bestämmelsen avser både information om den egna 


energimixen enligt 2–6 §§ och information om den sålda elens inverkan på miljön 


enligt 7 §. Ei föreslår även att bestämmelsen ändras för att möjliggöra att 


informationen kan lämnas på flera olika sätt. Informationen kan: 


• lämnas på elhandelsfakturan, 


• lämnas tillsammans med andra uppgifter som ska tillhandahållas i samband 


med faktureringen, eller 


• lämnas genom en tydlig hänvisning, antingen på fakturan eller i samband med 


faktureringen, till var informationen finns.  
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Vidare ser Ei ett behov av att komplettera det allmänna rådet till bestämmelsen. 


Där anges att information enligt 1 § bör finnas tillgänglig på elhandelsföretagets 


webbplats om sådan finns. Ei anser att ett annat lämpligt sätt att tillgängliggöra 


informationen är via elhandelsföretagets applikation. Ei föreslår därför att det 


allmänna rådet kompletteras så att det framgår att uppgifterna som 


elhandelsföretaget ska tillgängliggöra senast den 1 juli bör publiceras på 


elhandelsföretagets webbplats eller i elhandelsföretagets applikation. 


Om elhandelsföretag väljer att använda sig av möjligheten att hänvisa till 


informationen om ursprungsmärkningen är det viktigt att hänvisningen är 


utformad så att det är enkelt för elanvändaren att hitta informationen. Ei ser därför 


ett behov av att det allmänna rådet ger exempel på vad som avses med tydlig 


hänvisning i bestämmelsen. Ei föreslår därför att det läggs till i det allmänna rådet 


att med tydlig hänvisning avses exempelvis att elanvändaren hänvisas till en 


specifik, namngiven sida på elhandelsföretagets webbplats eller i 


elhandelsföretagets applikation. Genom detta förslag vill Ei tydliggöra att det inte 


krävs någon direktlänk till informationen. Det är däremot inte tillräckligt att göra 


en generell hänvisning till att informationen går att hitta på elhandelsföretagets 


webbplats eller i elhandelsföretagets applikation. 


3.5 Rättsliga förutsättningar 


Överensstämmelse med EU-regler 


I bilaga I punkten 5 i elmarknadsdirektivet15 regleras redovisning av energikällor. 


Där anges att informationen ska göras tillgänglig för slutkunderna på deras 


fakturor och i faktureringsinformationen, eller bifogas dessa dokument, eller så ska 


fakturorna och faktureringsinformationen innehålla en hänvisning till 


informationen.  


Förslaget till justering i 2 kap. 1 § föreskrifterna, som innebär att det även är möjligt 


att hänvisa till informationen, överensstämmer därmed med direktivet. 


 
15 Direktiv (EU) 2019/944 
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3.6 Ekonomiska konsekvenser 


Konsekvenser för elanvändare 


Ei:s förslag kan påverka elanvändare eftersom det inte längre kommer vara ett 


krav för elhandelsföretag att presentera ursprungsmärkning av el på eller i 


samband med fakturan. Istället kan elhandelsföretagen välja att lämna 


informationen genom en hänvisning på eller i samband med fakturan till var 


informationen kan hittas.  


För att bättre förstå hur elanvändare kan påverkas av de föreslagna ändringarna 


har Ei under vintern 2024 genomfört en enkätundersökning i samarbete med Origo 


Group. Undersökningen omfattade både privatpersoner och företag och syftade till 


att kartlägga deras kännedom om, förståelse för, tillit till och användning av 


ursprungsmärkning av el. Totalt deltog 1 023 privatpersoner och 341 små- och 


medelstora företag i enkäten.  


Resultaten visar att 22 procent av privatpersonerna uppger att de mycket sällan 


eller aldrig läser sin elhandelsfaktura, medan 43 procent gör det ibland och  


35 procent oftast eller alltid gör det. Det innebär att en större del av 


privatpersonerna tar del av informationen på fakturan och därmed kan påverkas 


av förslaget om elhandelsföretagen väljer att flytta informationen. Samtidigt 


innebär det också att de privatpersoner som sällan eller aldrig läser fakturan inte 


skulle påverkas i någon större utsträckning om informationen skulle försvinna 


därifrån. 


Bland företagen är andelen som inte regelbundet läser sin faktura större. Endast  


31 procent uppger att de alltid eller ofta gör det, 25 procent att de gör det ibland, 


och 45 procent att de mycket sällan eller aldrig läser sin elhandelsfaktura. Ei 


bedömer att detta delvis kan förklaras av att en stor andel företag inte har ett eget 


elhandelsavtal. I enkäten uppgav endast 39 procent av företagen att de har ett eget 


elhandelsavtal, medan 61 procent uppgav att de inte har det. Detta kan exempelvis 


bero på att elen ingår i hyran. Dessa företag får därmed inte heller någon 


elhandelsfaktura att ta del av. Mot denna bakgrund bedömer Ei att 


konsekvenserna av att ursprungsmärkningen av el inte längre behöver finnas på 


eller i samband med fakturan kan bli mindre för denna grupp elanvändare.  


Vidare visar resultaten från enkäten att de flesta elanvändare, både privatpersoner 


och företag, har viss kännedom om vad ursprungsmärkning av el är. Bland 


privatpersoner uppger 20 procent att de vet vad det innebär och 44 procent att de 
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tror sig veta, medan motsvarande siffror för företag är 24 respektive 38 procent. 


Bland privatpersonerna instämmer cirka hälften helt eller delvis i att 


ursprungsmärkning av el hjälper dem att jämföra eller välja elhandelsavtal. Bland 


företagsrespondenterna är det en mindre andel som instämmer helt eller delvis16. 


Detta gäller oavsett om informationen presenterades på en elhandelsfaktura eller 


på en webbplats. Resultatet tyder på att ursprungsmärkningen upplevs som ett 


relevant beslutsunderlag av många privatpersoner men i något mindre 


utsträckning bland företag. Eftersom undersökningen inte inkluderade större 


företag är det oklart hur dessa aktörer påverkas. 


Det är tydligare bland yngre privatpersoner i åldern 18–34 år, som i högre 


utsträckning än äldre grupper uppger att de har högre kännedom om vad 


ursprungsmärkning av el innebär och anser att informationen är användbar vid 


jämförelse av elhandelsavtal. Det är däremot inte klarlagt om denna grupp främst 


tar del av informationen på fakturan eller om de föredrar att använda digitala 


kanaler. Ei bedömer att denna grupp generellt har god digital vana och tillgång till 


digitala kanaler, vilket talar för att de även fortsättningsvis kan tillgodogöra sig 


informationen digitalt om informationen skulle försvinna från fakturan eller i 


samband med fakturan. 


Samtidigt kan borttagandet av informationen från fakturan eller i samband med 


fakturan innebära att alla elanvändare behöver anstränga sig mer för att hitta 


informationen. Ei bedömer att en tydlig hänvisning till var informationen finns kan 


underlätta för elanvändare att även fortsättningsvis ta del av informationen 


tidseffektivt, trots att den inte längre behöver finnas på eller i samband med 


fakturan. 


Ei ser även en risk med att vissa elanvändare, särskilt i äldre åldersgrupper, kan ha 


begränsad digital tillgång eller vana. Detta kan ses som en möjlig social 


konsekvens av förslaget. En hänvisning till en webbplats eller applikation kan 


innebära ett hinder för dessa grupper att ta del av ursprungsmärkningen, vilket i 


sin tur kan minska dess användning som beslutsunderlag vid val av 


elhandelsavtal. Ei bedömer däremot att de flesta elhandelsföretag har en 


kundservice som elanvändare kan kontakta för att få uppgifterna, vilket ger en 


alternativ tillgång till informationen för dem som inte använder digitala kanaler. 


 
16 För de företag som har ett eget elhandelsavtal är det 34 procent som instämmer helst eller delvis. 
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Att det inte längre är ett krav att ursprungsmärkning måste finnas på eller i 


samband med fakturan innebär inte nödvändigtvis att alla elhandelsföretag 


kommer att ta bort uppgifterna därifrån. Ei har svårt att bedöma hur många 


elhandelsföretag som kommer att göra det, men det är rimligt att anta att de 


elhandelsföretag som använder ursprungsmärkningen som en del av sin 


profilering och marknadsföring även fortsättningsvis kommer att redovisa 


informationen på eller i samband med fakturan. Dessutom kan borttagandet 


innebära en merkostnad för elhandelsföretagen, vilket ytterligare kan öka 


incitamenten att låta uppgifterna stå kvar. 


Konsekvenser för företag 


Berörda företag 


Förslaget berör alla cirka 150 elhandelsföretag.  


Påverkan på företagens kostnader och verksamhet 


Ei:s förslag innebär att det inte längre är ett krav att ursprungsmärkning av el 


måste finnas på eller i samband med fakturan. Förslaget öppnar upp för fler 


möjligheter för var elhandelsföretag kan lämna informationen. Antingen kan 


informationen lämnas på fakturan eller tillsammans med andra uppgifter som ska 


lämnas i samband med faktureringen. Informationen kan också lämnas genom att 


en hänvisning görs, på fakturan eller i samband med fakturan, till var 


informationen kan hittas.  


Om elhandelsföretagen väljer att fortsätta lämna informationen på samma sätt som 


idag, det vill säga på eller i samband med fakturan, uppfyller de fortfarande 


kraven enligt föreskrifterna. Förslaget innebär därmed ingen ny skyldighet eller 


ökade krav, utan ger elhandelsföretagen större flexibilitet i sin kommunikation 


med elanvändare. För elhandelsföretag som väljer att fortsätta lämna 


informationen på samma sätt som i dag, det vill säga på fakturan eller i samband 


med fakturan, innebär förslaget ingen förändring och ingen merkostnad. 


De elhandelsföretag som väljer att ändra var de presenterar sin 


ursprungsmärkning, till exempel genom att hänvisa till sin webbplats eller 


applikation, kan behöva göra mindre tekniska anpassningar. Dessa insatser kan 


variera beroende på elhandelsföretagets befintliga systemstöd och 


kommunikationskanaler. Ei bedömer att en mindre justering i en befintlig kanal 


ofta kan hanteras på några dagar, inklusive intern testning och kvalitetssäkring. 


För elhandelsföretag som idag inte har en digital kanal anpassad för detta och som 
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väljer att utveckla en ny teknisk lösning kan det innebära ett mer omfattande 


arbete under flera veckor. Ett sådant val är dock inte ett krav enligt Ei:s förslag 


utan en frivillig investering som elhandelsföretaget själv väljer att göra. 


För att illustrera detta redovisas tre exempel på hur elhandelsföretagen kan välja 


att hantera ändringen: 


Tabell 1. Exempel på olika sätt att uppfylla kraven 


Alternativ Exempel på insats Uppskattad tidsåtgång Ei:s kommentarer 


1. Fortsätta 


som idag  


Ingen ändring, 


informationen finns 


kvar på fakturan eller i 


samband med 


fakturan. 


0 timmar. Inga nya kostnader. 


Elhandelsföretagen 


uppfyller kraven.  


2. Hänvisning 


till befintlig 


digital kanal 


Anpassning av 


fakturamall. 


Hänvisning till redan 


existerande webbplats 


eller applikation.  


Några dagars arbete 


inklusive testning. 


Begränsad 


engångsinsats. 


Elhandelsföretagen 


uppfyller kraven.  


3. Utveckling 


av ny digital 


lösning 


Framtagning av ny 


funktion på webbplats 


eller i applikation för 


att presentera 


information om 


ursprungsmärkning av 


el.  


Flera veckors arbete.  Frivillig investering. 


Elhandelsföretagen 


uppfyller kraven. 


 


Ei bedömer vidare att förslaget inte påverkar elhandelsföretagens intäkter eftersom 


det endast handlar om var ursprungsmärkning av el kan redovisas till 


elanvändare.  


Påverkan på konkurrensförhållanden 


Förslaget bedöms inte påverka konkurrensförhållanden eftersom alla 


elhandelsföretag påverkas av förslaget på samma sätt.  


Annan påverkan på företag 


Förslaget bedöms inte leda till någon annan påverkan på elhandelsföretagen.  


Särskild hänsyn till små företag 


Förslaget påverkar alla elhandelsföretag. Det finns ingen möjlighet att ta särskild 


hänsyn till små företag. Ei har inte heller identifierat något sådant behov. 
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Konsekvenser för offentlig sektor 


Förslaget innebär att Ei behöver uppdatera informationen om ursprungsmärkning 


av el på sin externa webbplats. Informationen behöver uppdateras så att det 


framgår att det inte längre är ett krav att uppgifterna måste finnas på eller i 


samband med fakturan utan kan lämnas genom en tydlig hänvisning. Detta 


bedöms rymmas inom Ei:s ordinarie arbete och leder inte till några merkostnader.  


Ei har inte identifierat några konsekvenser för offentlig sektor i övrigt.  


3.7 Andra relevanta konsekvenser 


Ei bedömer att förslaget inte förändrar tillgången till information om 


ursprungsmärkning av el, även om den inte längre måste finnas på eller i samband 


med fakturan. Mot denna bakgrund bedöms inte förslaget leda till några 


miljömässiga konsekvenser eller ytterligare sociala konsekvenser än de som 


nämnts. 
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4 Residualmix 


2 kap. 5 § 


En elleverantör ska använda informationen om Sveriges residualmix, som årligen 


publiceras på Energimarknadsinspektionens webbplats, för den del av den sålda 


elen som inte baseras på ursprungsgarantier för el. 


4.1 Problem- och målformulering 


Sverige har historiskt tillämpat nordisk residualmix i samband med 


ursprungsmärkning av el. Det innebär att residualmixen har varit ett genomsnitt 


av residualmixen i Norge, Finland, Danmark och Sverige. Sedan den nordiska 


residualmixen började användas har EU:s regelverk utvecklats. Både i 


förnybartdirektivet som antogs den 14 juni 201817 och det reviderade 


förnybartdirektivet som antogs den 18 oktober 202318 framgår det att 


medlemsstaters residualmix ska vara nationell. Ei bedömer att det framgår 


tydligast i det reviderade direktivet där det står att medlemsstaterna ska 


säkerställa att uppgifterna om deras kvarstående energimix offentliggörs årligen. 


Mot denna bakgrund föreslår Ei att föreskrifterna ändras så att residualmixen ska 


vara nationell.  


Föreskrifterna saknar i dagsläget krav på att elhandelsföretag ska använda den 


publicerade residualmixen i sina beräkningar av den egna energimixen. 19 


Avsaknaden av ett sådant krav kan leda till bristande jämförbarhet i 


elhandelsföretagens information till elanvändare. Ei föreslår därför en ny 


bestämmelse som ställer krav på att elhandelsföretagen ska använda 


informationen om Sveriges residualmix, som årligen publiceras på 


Energimarknadsinspektionens webbplats20, för den del av den sålda elen som inte 


baseras på ursprungsgarantier.  


 
17 Direktiv (EU) 2018/2001 


18 Direktiv (EU) 2023/2413   


19 Med elhandelsföretag som ska använda residualmixen avses i denna konsekvensutredning de 


elhandelsföretag som inte baserar hela sin ursprungsmärkning på 100 procent annullerade 


ursprungsgarantier. 


20 Sedan den 15 augusti 2025 gäller en uppdaterad instruktion för Ei, förordning (2016:742) med 


instruktion för Energimarknadsinspektionen. Enligt 5 § 3 ska Ei  offentliggöra uppgifter om Sveriges 


residualmix. 
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4.2 Nollalternativet 


Nollalternativet innebär att föreskrifterna inte ändras. Det innebär att 


elhandelsföretag i Sverige fortsätter använda nordisk residualmix och att det inte 


införs krav på att elhandelsföretagen ska använda den residualmix som årligen 


publiceras av Ei. Detta riskerar att leda till olika beräkningsmetoder och bristande 


jämförbarhet i informationen till elanvändare.  


Om Sverige fortsätter tillämpa nordisk residualmix, trots att övriga nordiska 


länder gått över till nationell, kan det skapa osäkerhet om hur svensk 


ursprungsmärkning förhåller sig till andra medlemsstaters tillämpning av 


förnybartdirektivet. Enligt den reviderade artikel 19.4 i förnybartdirektivet21 ska 


medlemsstater offentliggöra en nationell residualmix. Om föreskrifterna inte 


uppdateras kan det leda till ett överträdelseförfarande från EU-kommissionen, 


vilket i förlängningen kan medföra böter. 


Tidigare användes nordisk residualmix som en del i ambitionen om en gemensam 


nordisk slutkundsmarknad. Eftersom en sådan marknad inte har realiserats och 


övriga nordiska länder gått över till nationell residualmix, bedömer Ei att Sverige 


också bör göra det. 


4.3 Alternativa lösningar 


Baserat på revideringen i artikel 19.4 i förnybartdirektivet22 och definitionen av 


kvarstående energimix (residualmix) i artikel 2 punkt 1323 framgår att 


residualmixen ska vara nationell. Ei bedömer därför att det inte finns några 


alternativa lösningar, utan att Ei:s föreskrifter behöver stämma överens med 


förnybartdirektivet.  


Ei har även undersökt om det finns alternativa sätt att beräkna residualmixen. 


Artikel 19.6 i direktivet24 hänvisar till standard EN 16325, som anger principer för 


nationell residualmix, men ingen specifik metod. Ei använder i dag underlag från 


en extern konsult som beräknar residualmixen på uppdrag av AIB, enligt en 


etablerad europeisk metodik. Ei bedömer därför att det inte finns något bättre 


alternativ för hur residualmixen ska beräknas. 


 
21 Direktiv (EU) 2023/2413 


22 Direktiv (EU) 2023/2413   


23 Direktiv (EU) 2018/2001  


24 Direktiv (EU) 2018/2001 
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Ett möjligt alternativ vore att föreslå ett allmänt råd om att använda den 


residualmix som Ei idag publicerar vilket skulle ge elhandelsföretagen valfrihet 


men samtidigt riskera att leda till olika beräkningsunderlag och minskad 


jämförbarhet. Ei anser därför att detta inte är ett lämpligt alternativ och kan inte 


identifiera några andra lösningar än att implementera ett krav. 


4.4 Beskrivning av förslaget 


I föreskrifterna anges i 4 kap. 3 § att residualmixen ska avse volym för Norden. 


Enligt föreskrifterna har elhandelsföretagen ansvar för att själva beräkna 


residualmixen som används i den egna energimixen. 


Ei föreslår att bestämmelsen ändras så att residualmixen ska vara nationell. Det 


innebär att residualmixen ska avse el som har sålts i Sverige under ett kalenderår 


utan angivet ursprung.  


Ei föreslår vidare ett krav på att elhandelsföretag, vars ursprungsmärkning inte 


baseras på 100 procent annullerade ursprungsgarantier, ska använda 


informationen om Sveriges residualmix som årligen publiceras på 


Energimarknadsinspektionens webbplats. Ett sådant krav förväntas bidra till ökad 


jämförbarhet mellan elhandelsföretagens redovisning av ursprungsmärkning för 


elanvändare, minska risken för avvikelser i beräkningsgrunderna och förenkla för 


elhandelsföretagen genom att behovet av egna beräkningar försvinner.  


Mot bakgrund av detta bedömer Ei att det inte finns behov av att i föreskrifterna 


reglera hur residualmixen ska beräknas. Bestämmelsen föreslås även flyttas från    


4 kap. 3 § till 2 kap. 5 §. 


Enligt den reviderade artikel 19.4 i förnybartdirektivet25 ska medlemsstaterna 


säkerställa att uppgifterna om den kvarstående energimixen (residualmixen) 


offentliggörs årligen. Eftersom direktivet ställer krav på att residualmixen ska 


offentliggöras av medlemsstaterna anser Ei även att den offentliggjorda 


residualmixen ska användas av elhandelsföretag som inte annullerar 


ursprungsgarantier för all sin sålda el.  


 
25 Direktiv (EU) 2023/2413 
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4.5 Rättsliga förutsättningar 


Överensstämmelse med EU-regler 


Definitionen av begreppet kvarstående energimix finns i artikel 2 punkten 13 i 


förnybartdirektivet26 och tydliggör att medlemsstaternas residualmix ska vara 


nationell. Eftersom Ei föreslår att föreskrifterna ändras, från att ställa krav på 


nordisk residualmix till nationell, stämmer föreskrifterna väl överens med EU-


direktivet.  


Det föreslagna kravet på att elhandelsföretagen ska använda de uppgifter om 


residualmixen som Ei årligen publicerar överensstämmer med skyldigheterna i 


bilaga 1 punkten 5 sista stycket i elmarknadsdirektivet27. Där framgår det att 


medlemsstaten ska säkerställa att informationen är tillförlitlig, tydlig och 


jämförbar. Genom att samtliga elhandelsföretag använder samma underlag i sina 


beräkningar av den egna energimixen blir de mer likvärdiga och enhetliga. 


Medlemsstaternas skyldighet att offentliggöra den nationella residualmixen 


framgår av ändringen av artikel 19.4 i det reviderade förnybartdirektivet28.  


4.6 Ekonomiska konsekvenser 


Konsekvenser för elanvändare 


Ei bedömer att förslaget om nationell residualmix kan påverka elanvändare främst 


genom att informationen om elens ursprung och miljöpåverkan förändras. 


Skillnaderna mellan svensk och nordisk residualmix kan påverka hur elanvändare 


uppfattar ursprungsmärkning av el och kan därmed påverka deras val av 


elhandelsavtal. 


Enligt de residualmixberäkningar för 2023, som Ei har tagit emot från den externa 


konsulten som även arbetar på uppdrag av AIB, uppgick koldioxidutsläppen i den 


nordiska residualmixen till 524,10 gram per kWh, medan använt kärnbränsle var 


0,00046 gram per kWh. För den nationella residualmixen var motsvarande siffror 


 
26 Direktiv (EU) 2018/2001   


27 Direktiv (EU) 2019/944  


28 Direktiv (EU) 2023/2413   
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68,23 gram per kWh för koldioxidutsläpp och 0,0096 gram per kWh för använt 


kärnbränsle.29  


Vidare bestod den svenska residualmixen för 2023 av 51,60 procent förnybara 


energikällor, 12,88 procent fossila bränslen och 35,53 procent kärnkraft. 


Motsvarande siffror för den nordiska residualmixen var 6,51 procent förnybart, 


78,82 procent fossilt och 14,68 procent kärnkraft. 


Elhandelsföretag som använder residualmixen i sin beräkning av den egna 


energimixen viktar hela eller delar av sin elförsäljning i enlighet med 


residualmixens fördelning av energislag. Skillnaderna mellan den nordiska och 


den svenska residualmixen kommer därför direkt att påverka hur elens ursprung 


redovisas i den egna energimixen. 


Övergången till nationell residualmix innebär en minskning av de rapporterade 


koldioxidutsläppen, medan mängden använt kärnbränsle ökar. Detta kommer att 


påverka redovisningen av miljöpåverkan för de elhandelsföretag som använder 


residualmix. Samtidigt innebär övergången att ursprungsmärkningen i större 


utsträckning speglar den svenska elproduktionen och därmed ger en mer relevant 


och korrekt bild av den.  


Dessa förändrade värden kan ha betydelse för hur elanvändare uppfattar 


ursprungsmärkning av el. Det kan särskilt ha betydelse för dem som baserar sina 


val av elavtal på koldioxidutsläpp och använt kärnbränsle, men även för dem som 


har preferenser för specifika energislag som exempelvis förnybart. För att bättre 


förstå hur en övergång från nordisk till nationell residualmix kan påverka 


elanvändare har Ei tagit stöd av resultaten från enkätundersökningen som 


genomfördes under vintern 2024. 


Undersökningen mätte inställningen till nationell residualmix genom att 


respondenterna fick ta del av ett exempel på ursprungsmärkning av el baserat på 


den nationella residualmixens miljöpåverkan, presenterat både som fakturatext 


och som information på ett elhandelsföretags webbplats. De fick sedan svara på 


frågor om hur lätt informationen var att förstå, om den var förtroendeingivande 


 
29 Energimarknadsinspektionen – Residualmix, https://ei.se/bransch/ursprungsmarkning-av-


el/residualmix, hämtad 2025-05-22 
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och om den kunde användas vid val av elhandelsavtal. Detta gav Ei insikt i hur 


elanvändare uppfattar en övergång från nordisk till nationell residualmix.  


Undersökningen visar att kunskapen om ursprungsmärkning av el varierar både 


bland privatpersoner och företag. En mindre andel av respondenterna har låg 


kännedom om vad ursprungsmärkning av el innebär, vilket kan påverka hur de 


tolkar och använder informationen vid jämförelse av olika elhandelsavtal. Bland 


privatpersoner uppger 20 procent att de vet vad ursprungsmärkning av el innebär, 


medan 44 procent tror sig veta och 36 procent inte vet. Samtidigt anser cirka 40 


procent att informationen om ursprungsmärkning hjälper dem att jämföra och byta 


elhandelsavtal. Detta gällde oavsett om informationen presenterades på en faktura 


eller på en webbplats. 


När respondenterna fick ta del av exempel på elframställningens miljöpåverkan 


baserad på nationell residualmix, upplevde 46 procent av respondenterna att 


informationen var lätt att förstå och en liknande andel hade förtroende för den. 


Detta tyder på att övergången kan tas emot positivt av vissa, men också skapa 


osäkerhet för de privatpersoner med lägre kännedom om ursprungsmärkning. 


Undersökningen visar också att de som ofta läser sin elhandelsfaktura generellt 


sett har högre kunskap, större förtroende för ursprungsmärkningen och en mer 


positiv inställning till övergången till nationell residualmix. 


Även om cirka 30 procent av företagen med eget elhandelsavtal uttryckte en 


positiv inställning till övergången till nationell residualmix, uppgav en nästan lika 


stor andel att de inte hade någon åsikt i frågan. Det kan tyda på att många företag 


inte uppfattar frågan som relevant för sin verksamhet. Som tidigare nämnt visade 


enkätresultaten att en stor andel av företagen inte har ett eget elhandelsavtal och 


därmed inte får en elhandelsfaktura. Detta innebär att dessa företag i praktiken 


inte påverkas av förändringar kopplade till residualmix, vilket kan bidra till att 


konsekvenserna för denna grupp blir begränsade.  


Eftersom undersökningen inte inkluderade större företag är det oklart hur dessa 


aktörer påverkas. Det är dock rimligt att anta att större företag med tydliga 


hållbarhetsmål och miljöprofil kan påverkas mer av att ursprungsmärkningen 


baseras på nationell residualmix, särskilt om de följer upp sin miljöpåverkan 


baserat på informationen om ursprungsmärkning av el.  


Förslaget att elhandelsföretagen ska använda den residualmix som publiceras 


årligen på Energimarknadsinspektionens webbplats bedöms inte medföra några 
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negativa konsekvenser för elanvändare. Tvärtom förväntas detta leda till att 


informationen om elhandelsföretagens egen energimix och dess miljöpåverkan blir 


mer tillförlitlig, tydlig och jämförbar mellan elhandelsföretagen. Ei bedömer att 


detta kan förbättra möjligheterna för elanvändare att jämföra exempelvis 


elhandelsavtal.  


Konsekvenser för företag 


Berörda företag 


Förslaget berör alla cirka 150 elhandelsföretag.  


Påverkan på företagens kostnader och verksamhet 


Övergången från nordisk till nationell residualmix innebär att vissa 


elhandelsföretag kan behöva uppdatera sin information, exempelvis på fakturor 


eller webbplatser, där begreppet nordisk residualmix används. Ei bedömer dock 


att endast ett fåtal elhandelsföretag kommunicerar denna benämning till sina 


kunder. För dessa företag bedöms eventuella kostnader vara marginella och av 


engångskaraktär. Samtidigt kan det i samband med den första publiceringen av 


ursprungsmärkning med den nationella residualmixen uppstå engångskostnader 


för vissa elhandelsföretag. Eftersom den nationella och den tidigare nordiska 


residualmixen kommer att skilja sig åt i fördelningen mellan energislag och 


miljöpåverkan, kan det ge upphov till kundfrågor och behov av förtydligande 


information. Det kan till exempel handla om att förstärka informationen i samband 


med publiceringen, hantera fler kundtjänstärenden eller genomföra 


informationsinsatser i exempelvis nyhetsbrev eller liknande. Ei bedömer dock att 


dessa kostnader i sådana fall är tillfälliga och av engångskaraktär och att de kan 


variera beroende på hur företagen väljer att kommunicera förändringen till sina 


kunder. Det varierar också beroende på vilka elhandelsföretag som tillämpar 


residualmixen i sin energimix. 


I samband med Ei:s förfrågan till den externa referensgruppen gällande kostnader 


relaterade till ändringen från nordisk till nationell residualmix har ingen av de 


inkomna svaren från elhandelsföretagen angett att denna förändring medför några 


kostnader. Detta kan bero på att många elhandelsföretag inte nämner begreppet 


nordisk residualmix i sin kommunikation med elanvändare och därmed inte 


behöver uppdatera informationen. 


För de elhandelsföretag som tidigare själva beräknat sin residualmix bedöms 


övergången till en nationell residualmix som en administrativ förenkling. Genom 
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att ställa krav på att den residualmix som publiceras av 


Energimarknadsinspektionen ska användas försvinner beräkningsansvaret för 


elhandelsföretagen. Ei ser detta som en positiv konsekvens eftersom arbetsbördan 


och kostnaderna för elhandelsföretagen minskar. 


Ei bedömer att förslaget inte kommer påverka prissättningen på elmarknaden 


direkt, men elhandelsföretagens intäkter kan påverkas om de skulle välja att ändra 


sin energimix och sälja fler eller färre elavtal som baseras på ursprungsgarantier. Ei 


saknar fullständig information om kostnader kopplade till ursprungsgarantier 


eftersom uppgifterna inte är offentliga och kan utgöra känsliga företagsuppgifter.  


Ei har därför inte möjlighet att kvantifiera denna eventuella påverkan. 


För de elhandelsföretag som redan idag använder den publicerade residualmixen 


medför inget av de två förslagen en förändring i sak. Därmed innebär det inte 


heller ytterligare kostnader eller behov av anpassningar för dessa elhandelsföretag. 


Elhandelsföretagen kan som tidigare använda underlaget som idag publiceras av 


Ei, baserat på nationell residualmix. Detta sker också inom ramen för den vanliga 


årsprocessen, där ursprungsmärkningen ska uppdateras senast 1 juli varje år, 


vilket elhandelsföretagen redan är vana vid.  


Den externa referensgruppen har inte framfört några invändningar mot förslaget 


utan har istället lyft att ett gemensamt underlag kan bidra till ökad jämförbarhet, 


tydlighet och ett mer enhetligt arbetssätt i branschen.  


Sammanfattningsvis bedömer Ei att förslagen inte medför ökade administrativa 


kostnader för elhandelsföretagen. Tvärtom kan de leda till förenklad hantering. 


Eventuella kostnader är tillfälliga och begränsade till kommunikationsinsatser vid 


övergången. 


Påverkan på konkurrensförhållanden 


Ei bedömer att övergången från nordisk till nationell residualmix eventuellt kan 


påverka konkurrensförhållandena mellan elhandelsföretag, beroende på olika 


scenarion.  


Den svenska residualmixen har i dagsläget mindre koldioxidutsläpp och mer 


förnybar energi än den nordiska, vilket kan leda till att skillnaden blir mindre 


mellan el baserat på ursprungsgarantier och el baserad på residualmixen. Detta 


kan minska incitamentet för vissa elhandelsföretag att köpa ursprungsgarantier. 


Genom att inte köpa ursprungsgarantier kan elhandelsföretagen minska sina 
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kostnader och på så sätt kunna erbjuda lägre elhandelspriser, vilket kan påverka 


konkurrensen på marknaden. Det kan särskilt påverka de elhandelsföretag som 


profilerar sig med el av garanterat ursprung, då det blir svårare att motivera ett 


eventuellt högre elhandelspris för ursprungsmärkt el när residualmixen redan till 


stor del består av förnybara energislag.  


Ei bedömer att förslaget kan påverka konkurrensen olika beroende på 


elhandelsföretagens storlek. Större elhandelsföretag med fokus på hållbarhet 


förväntas fortsätta använda ursprungsgarantier som konkurrensmedel eftersom 


vissa elanvändare kan föredra el från specifika energikällor. Mindre 


elhandelsföretag kan samtidigt dra nytta av att den svenska residualmixen 


framstår som mer miljövänlig jämfört med den nordiska.  


Ei bedömer vidare att införandet av ett krav på att elhandelsföretagen ska använda 


den residualmix som publiceras av Ei främst har en positiv inverkan på 


konkurrensförhållandena. Eftersom jämförbarheten mellan elhandelsföretagen 


förväntas öka kan det därmed minska risken att elhandelsföretag själva beräknar 


en residualmix som eventuellt inte stämmer överens med verkligheten. En sådan 


möjlighet skulle kunna användas för att framställa sin energimix som mer 


miljövänlig än vad som faktiskt är fallet. Ei:s förslag säkerställer därmed att 


samtliga elhandelsföretag utgår från samma residualmix vid beräkning av den 


egna energimixen, vilket förväntas skapa mer rättvisa konkurrensvillkor. 


Annan påverkan på företag 


Förslaget bedöms inte leda till någon annan påverkan på elhandelsföretagen.  


Särskild hänsyn till små företag 


Ei bedömer att det inte finns möjlighet att ta särskild hänsyn till små företag, 


eftersom skyldigheten att redovisa information om elens ursprung och 


miljöpåverkan gäller samtliga elhandelsföretag enligt förordningen om leverans av 


el och aggregeringstjänster. 


Vidare bedöms kravet att använda den publicerade residualmixen snarare förenkla 


än försvåra för små elhandelsföretag eftersom det minskar behovet av egna 


beräkningar. Ei har därför inte identifierat något behov av särskild hänsyn till små 


företag. 
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Konsekvenser för offentlig sektor 


Övergången till nationell residualmix kan få positiva konsekvenser för Ei som 


annars fortsatt hade fått frågor från elhandelsföretag och elanvändare som undrar 


varför Sverige tillämpar nordisk residualmix medan resterande nordiska länder 


tillämpar nationell residualmix. Ei bedömer dock att förslaget kan innebära att 


frågor riktas till Ei kring varför Sverige har övergått till nationell residualmix och 


varför uppgifterna om energimixen och elens miljöpåverkan ser annorlunda ut 


jämfört med tidigare. Detta bedöms rymmas inom Ei:s ordinarie arbete och leder 


inte till några merkostnader. 


Förslaget innebär att Ei kommer att behöva se över och ändra sin information om 


ursprungsmärkning av el på webbplatsen. Även detta bedöms rymmas inom Ei:s 


ordinarie arbete och leder inte till några merkostnader.  


Dessutom innebär förslaget att Ei som ska ansvara för att publicera residualmixen 


för el inte längre behöver betala en extern konsult för beräkning av den nordiska 


residualmixen varje år, eftersom den nationella residualmixen för el finns 


tillgänglig att hämta kostnadsfritt hos AIB. För Ei har detta hittills inneburit en 


kostnad om cirka 11 000 kr per år. 


Förslaget att elhandelsföretagen ska använda den publicerade residualmixen vid 


beräkning av sin egen energimix bedöms underlätta Ei:s tillsynsarbete. Ei kommer 


enklare kunna kontrollera efterlevnaden av föreskrifterna när alla elhandelsföretag 


använder samma residualmix. 


Ei har inte identifierat några konsekvenser för offentlig sektor i övrigt. 


4.7 Andra relevanta konsekvenser 


Ei bedömer att förslagen inte leder till några större miljömässiga eller sociala 


konsekvenser. Övergången till nationell residualmix innebär att de siffror som 


redovisas till elanvändare om elhandelsföretagens energimix och miljöpåverkan 


förändras, men inte den faktiska fysiska produktionen av el. Ändringen gäller 


enbart beräkningsgrunden för den residualmix som används vid redovisning av 


elens ursprung. 


Som tidigare nämnts består Sveriges residualmix främst av förnybara källor, till 


skillnad från den nordiska residualmixen som huvudsakligen består av fossila 


energikällor (baserat på siffror från 2023). Det innebär att el baserat på nationell 
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residualmix kan uppfattas som mer miljövänlig i Sverige än tidigare, även om den 


faktiska miljöpåverkan inte förändrats. Detta kan minska incitamenten för 


elanvändare att betala extra för el med garanterat ursprung, vilket i sin tur kan 


leda till minskad efterfrågan på ursprungsgarantier i Sverige. För elhandelsföretag 


innebär detta att intäkterna från elhandelsavtal med ursprungsgarantier kan 


minska. På längre sikt skulle en minskad efterfrågan på ursprungsgarantier kunna 


påverka vissa producenters intäkter och därmed investeringar i förnybar 


produktion. Ei bedömer dock att denna effekt är begränsad.  


En minskad efterfrågan på ursprungsgarantier i Sverige kan leda till att ett större 


utbud av ursprungsgarantier blir tillgängliga för export. Eftersom exporterade 


ursprungsgarantier räknas bort från beräkningen av residualmixen, kan ökad 


export på sikt göra att den svenska residualmixen åter innehåller en högre andel el 


från fossila källor. Det skulle kunna öka elanvändarnas incitament att välja el med 


garanterat ursprung på nytt. På så vis bedömer Ei att en ny balans kan uppstå i 


efterfrågan på ursprungsgarantier, och elhandelsföretag kan behöva anpassa sig 


till den förändrade efterfrågan. 


Att efterfrågan på ursprungsgarantier kan förändras innebär inte nödvändigtvis att 


elproduktionen i sig förändras. Ursprungsgarantier är främst ett 


informationssystem som syftar till att visa elanvändare var elen kommer ifrån. 


Ei bedömer vidare att övergången till nationell residualmix inte kommer att ha 


någon tydlig påverkan på Energimyndighetens administration av 


ursprungsgarantier eller deras handelssystem. Även förslaget om att 


elhandelsföretagen ska använda den residualmix som årligen publiceras på Ei:s 


webbplats bedöms sakna miljömässiga och sociala konsekvenser. 


Sammantaget är förslagens syfte att säkerställa tydligare och mer jämförbar 


information om elens ursprung till elanvändare. 
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5 Information om den sålda elens inverkan på miljön  


Inverkan på miljön  


2 kap. 7 §  


Informationen om den sålda elens inverkan på miljön ska avse koldioxidutsläpp 


och den delmängd av radioaktivt avfall som utgörs av använt kärnbränsle. 


Informationen ska redovisas enligt följande;  


 


- koldioxidutsläpp: gram per kilowattimme el, och 


- använt kärnbränsle: gram per kilowattimme el med tre decimaler. 


Informationen enligt första stycket avser produktionstillfället. Det ankommer på 


elleverantören att göra beräkningen på den egna sålda elen enligt ovan. 


5.1 Problem- och målformulering 


När föreskrifterna meddelades 2013 användes begreppet kärnbränsleavfall i ellagen. 


Detta begrepp ändrades till radioaktivt avfall 2023 när bestämmelserna om 


ursprungsmärkning av el och uppgifter om energikällor omarbetades och flyttades 


till förordningen om leverans av el och aggregeringstjänster. Att föreskrifterna inte 


använder samma begrepp som förordningen riskerar att skapa otydlighet kring 


vilka krav som gäller avseende informationen om den sålda elens miljöpåverkan. 


Ei ser därför ett behov av att anpassa föreskrifterna så att samma ord och begrepp 


används som i förordningen.  


5.2 Nollalternativet 


Nollalternativet innebär att Ei fortsätter att använda begreppet kärnbränsleavfall i 


föreskrifterna och därmed inte anpassar föreskrifterna till nu gällande förordning. 


Det skulle medföra att det är svårare att läsa och förstå föreskrifterna tillsammans 


med förordningen om leverans av el och aggregeringstjänster, där 


elhandelsföretagens skyldigheter gällande information om ursprungsmärkning 


regleras.     


5.3 Alternativa lösningar 


Ei bedömer att det inte finns något alternativ till att använda begreppet radioaktivt 


avfall i föreskrifterna eftersom det är det begrepp som används i förordningen om 
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leverans av el och aggregeringstjänster. De ord och begrepp som används i 


föreskrifterna behöver stämma överens med de i förordningen.  


5.4 Beskrivning av förslaget 


I 3 kap. 3 § föreskrifterna, som föreslås få beteckningen 2 kap. 7 §, regleras 


elhandelsföretagens skyldighet att informera om den sålda elens inverkan på 


miljön. I nuvarande bestämmelse används begreppet kärnbränsleavfall, då det var 


det begrepp som användes i lag och förordning när föreskrifterna meddelades 


2013. Numera används begreppet radioaktivt avfall i förordningen om leverans av 


el och aggregeringstjänster. Ei föreslår att bestämmelsen i föreskrifterna ändras 


genom att begreppet kärnbränsleavfall ersätts med begreppet radioaktivt avfall.  


Ei föreslår vidare att det tydliggörs i bestämmelsen att det är den delmängd av det 


radioaktiva avfallet som utgörs av använt kärnbränsle som ska redovisas, vilket 


bedöms motsvara det tidigare begreppet kärnbränsleavfall. En sådan tillämpning 


överensstämmer med den gemensamma metodik för beräkning av residualmixens 


miljövärden som samordnas av AIB och används av samtliga medlemsländer i 


AIB. Beräkningarna utförs av en extern konsult på uppdrag av AIB och baseras på 


den metod om beskrivs i metoddokumentet Issuance Based Residual Mix Calculation 


Methodology30. Eftersom residualmixen används som underlag när el säljs utan 


garanterat ursprung är det också lämpligt att använda samma definition av 


radioaktivt avfall både för residualmixens miljövärden och för elhandelsföretagens 


beräkningar av miljöpåverkan i den egna energimixen31. Det säkerställer att 


uppgifterna om miljöpåverkan är jämförbara mellan elhandelsföretagen. 


Sammantaget bedöms de föreslagna ändringarna inte innebära någon ändring i 


sak när det gäller vilken information elhandelsföretaget ska redovisa om den sålda 


elens miljöpåverkan. 


 
30 https://www.aib-net.org/sites/default/files/assets/facts/residual-


mix/2022/RM%20EAM%20IB%20Calculation%20Methodology%20V1_2.pdf, hämtad 2025-05-05. 


31 När elhandelsföretagen redovisar miljöpåverkan för sin egen energimix, det vill säga den mix som 


baseras på annullerade ursprungsgarantier, ligger det på elhandelsföretagen själva att beräkna dessa 


värden utifrån de ursprungsgarantier de annullerat och tillgängliga miljödata. 
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5.5 Rättsliga förutsättningar 


Överensstämmelse med EU-regler 


I bilaga I punkten 5 i elmarknadsdirektivet32 anges att leverantörer ska lämna 


information om inverkan på miljön av elframställningen från den sammanlagda 


energisammansättning som leverantören har använt under det föregående året, 


åtminstone när det gäller utsläpp av CO2 och radioaktivt avfall. Ei:s förslag 


bedöms inte innebära någon ändring i sak och ställer inte högre krav på 


elhandelsföretagen än vad elmarknadsdirektivet kräver. 


5.6 Ekonomiska konsekvenser 


Konsekvenser för elanvändare 


Att begreppet kärnbränsleavfall som används i föreskrifterna föreslås bytas ut mot 


använt kärnbränsle bedöms inte påverka elanvändare i nämnvärd utsträckning. 


Elanvändarna kommer eventuellt att notera att ett annat begrepp används i 


redovisningen av elhandelsföretagens miljöpåverkan men Ei bedömer att förslaget 


inte innebär någon ändring i sak.  


Konsekvenser för företag 


Berörda företag 


Förslaget berör alla cirka 150 elhandelsföretag.  


Påverkan på företagens kostnader och verksamhet 


Ei:s förslag innebär att elhandelsföretagen behöver byta ut begreppet 


kärnbränsleavfall mot använt kärnbränsle i sin information om miljöpåverkan som 


lämnas till elanvändare. Detta kräver att elhandelsföretagen ser över och 


omformulerar relevant text på fakturor, webbplatser eller i andra 


kommunikationskanaler där miljöpåverkan redovisas. Elhandelsföretagen i den 


externa referensgrupp som Ei har haft knuten till sig i föreskriftsarbetet har delat 


uppgifter om de administrativa kostnaderna som denna ändring förväntas 


medföra. Enligt dessa uppgifter varierar tidsåtgången från endast ett par minuter 


till upp till 10 timmar. 


För att göra en rimlig kostnadsberäkning har Ei valt att utgå från en genomsnittlig 


tidsåtgång på 5 timmar. Denna nivå bedöms ta hänsyn till att vissa 


 
32 Direktiv (EU) 2019/944 
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elhandelsföretag kan ha enkla ändringar medan andra kan behöva göra större 


ändringar. Baserat på Tillväxtverkets beräkningsguide uppskattas kostnaden för 


de berörda elhandelsföretagen till en lönekostnad om 282 kr33 per timme, vilket 


med schablonpåslag om 84 procent motsvarar 519 kr per timme. För cirka 150 


elhandelsföretag innebär detta en sammanlagd engångskostnad på cirka  


389 925 kr. Ei bedömer att kostnaden är av engångskaraktär och begränsad i 


förhållande till elhandelsföretagens löpande verksamhet sett till deras totala 


omsättning som presenterades i Figur 1. 


Påverkan på konkurrensförhållanden 


Ei bedömer att förslaget att införa begreppet använt kärnbränsle inte medför 


någon ändring i sak och därmed inte påverkar konkurrensförhållandena mellan 


elhandelsföretagen. Samtliga elhandelsföretag kommer även fortsättningsvis ha 


samma skyldigheter att informera elanvändare om elens ursprung och 


miljöpåverkan, vilket säkerställer lika villkor på marknaden. 


Annan påverkan på företag 


Ei bedömer att det inte uppstår någon annan påverkan på berörda 


elhandelsföretag till följd av förslaget att elhandelsföretagen ska informera 


elanvändare om använt kärnbränsle. Att begreppet radioaktivt avfall förtydligas 


förväntas underlätta för elhandelsföretagen att förstå vad som ska ingå i 


informationen till elanvändare.  


Eftersom begreppet använt kärnbränsle ska användas istället för kärnbränsleavfall 


bedöms förslaget inte heller påverka elhandelsföretagens intäkter eftersom det 


gäller hur information om elens miljöpåverkan ska redovisas..  


Särskild hänsyn till små företag 


Det finns ingen möjlighet att ta särskild hänsyn till små företag eftersom 


skyldigheten att redovisa information om elens ursprung och miljöpåverkan är en 


skyldighet som alla elhandelsföretag har, enligt förordningen om leverans av el 


och aggregeringstjänster. Ei har heller inte identifierat något sådant behov.   


Konsekvenser för offentlig sektor 


Förslaget innebär att Ei kommer att behöva se över och ändra sin information om 


ursprungsmärkning av el på webbplatsen. Begreppet kärnbränsleavfall behöver 


 
33 Baserat på genomsnittlig lönekostnad för Informatörer, kommunikatörer och PR-specialister enligt 


SCB:s lönestatistik. 
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bytas ut mot använt kärnbränsle. Detta bedöms rymmas inom det ordinarie arbetet 


Ei utför och inte leda till några merkostnader.  


Ei har inte identifierat några konsekvenser för offentlig sektor i övrigt. 


5.7 Andra relevanta konsekvenser 


Förslaget bedöms inte leda till några miljömässiga konsekvenser eftersom 


begreppet kärnbränsleavfall ska bytas ut till använt kärnbränsle i redovisningen av 


elhandelsföretagens miljöpåverkan i samband med ursprungsmärkning av el. 


Förslaget bedöms inte heller leda till några sociala konsekvenser. 
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6 Sammanfattning av konsekvenser 


Nedan följer en översiktlig sammanställning av de huvudsakliga konsekvenser 


som förslagen bedöms medföra för elhandelsföretag, elanvändare och offentlig 


sektor. Tabellen inkluderar både ekonomiska, miljömässiga och sociala effekter. 


Syftet är att ge en tydlig och lättöverskådlig bild av hur olika aktörer påverkas. 


Tabell 2. Sammanfattning av konsekvenser för respektive aktör 


Aktör Ekonomiska konsekvenser Miljömässiga 


konsekvenser 


Sociala 


konsekvenser 


 


Elhandelsföretag – Total engångskostnad om ca 


390 000 kr (ändring av begrepp 


till ”använt kärnbränsle”).  


– Frivilliga kostnader om 


elhandelsföretag väljer att 


ändra var ursprungsmärkningen 


presenteras, till exempel genom 


digital hänvisning istället för att 


visa informationen direkt på 


eller i samband med fakturan. 


+ Minskade kostnader och 


administrativ börda för egen 


beräkning av residualmix. 


Inga 


identifierade 


konsekvenser. 


Inga 


identifierade 


konsekvenser. 


 


Elanvändare Inga identifierade konsekvenser Inga 


identifierade 


konsekvenser. 


+ Förbättrad 


jämförbarhet 


och möjlighet 


att göra 


informerade 


val. 


– Möjlig risk 


för sämre 


tillgång till 


information 


för vissa 


grupper vid 


digital 


hänvisning. 


 


Offentlig sektor + Att alla elhandelsföretag ska 


använda residualmixen som 


publiceras på Ei:s hemsida 


bedöms underlätta Ei:s 


tillsynsarbete. Ei kommer 


enklare kunna kontrollera 


efterlevnaden av föreskrifterna. 


+ Minskade kostnader eftersom 


Ei inte längre behöver betala 


konsult för leverans av nordisk 


residualmix. Besparingen är 


cirka 11 000 kr per år.  


Inga 


identifierade 


konsekvenser. 


Inga 


identifierade 


konsekvenser. 
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7 Ikraftträdande och informationsinsatser 


Föreskrifterna föreslås träda i kraft den 1 februari 2026. Detta kan senareläggas 


med hänsyn till när lagen om ursprungsgarantier för energi och tillhörande 


förordning börjar gälla.  


Ei bedömer att det är av vikt att föreskrifterna träder i kraft så snart som möjligt för 


att stämma överens med förordningen om leverans av el och aggregeringstjänster. 


Ei föreslår dock en övergångsreglering för att underlätta elhandelsföretagens 


övergång från att tillämpa nordisk residualmix till att tillämpa nationell 


residualmix som publiceras på ansvarig myndighets webbplats. 


Elhandelsföretagen, som använder residualmix i sin energimix, ska enligt förslaget 


använda den nationella residualmixen första gången vid redovisningen av 2025 års 


energimix. I praktiken innebär detta att den nationella residualmixen kommer att 


användas vid den ordinarie uppdateringen av informationen som sker senast den 


1 juli 2026. Det innebär att elhandelsföretagen inte behöver uppdatera 


informationen två gånger under 2026, dels 1 februari, dels senast 1 juli. Därmed 


minimeras elhandelsföretagens administrativa börda.    


Ei informerar alltid på sin webbplats om nya föreskrifter och ändringar i 


föreskrifter samt uppmanar aktörer, intressenter och elanvändare att prenumerera 


på Ei:s nyheter via webbplatsen. Vid behov kan Ei gå ut med riktade 


informationsinsatser. 
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8 Samråd 


I arbetet med föreskrifterna har Ei haft samråd med en extern referensgrupp. 


Gruppen bestod av representanter från Affärsverken, Dalakraft, Energiföretagen 


Sverige, Energimyndigheten, E.ON, Falu Energi & Vatten, GodEl, Jönköping 


Energi, Konsumenternas energimarknadsbyrå, Konsumentverket, NordPool, 


Stockholm Exergi och Vattenfall. Ei har träffat referensgruppen vid tre tillfällen. 


Under dessa möten diskuterades föreskrifternas innehåll och utformning och 


behovet av eventuella förändringar. 


En av de frågor som lyftes av deltagare i referensgruppen var önskemål om att 


definiera begreppet koldioxidutsläpp i föreskrifterna. Detta för att tydliggöra vad 


som ska ingå i informationen om den sålda elens miljöpåverkan. I detta 


sammanhang lyftes även frågan om koldioxidekvivalenter34 ska redovisas. Ei har 


därför övervägt att lägga till en definition av begreppet koldioxidutsläpp i 


föreskrifterna som anger att med koldioxidutsläpp menas utsläpp av koldioxid 


från förbränning av fossila bränslen. Ei konstaterar dock att elmarknadsdirektivet35 


anger att informationen om elframställningens miljöpåverkan ska avse utsläpp av 


CO2. Direktivet tar ingen hänsyn till vilket energislag som gett upphov till 


koldioxidutsläppen. Att införa en definition som endast beaktar koldioxidutsläpp 


från förbränning av fossila bränslen innebär en snävare tillämpning än vad 


direktivet föreskriver. Ei anser därför att en sådan definition inte är lämplig. Ei 


finner det inte heller lämpligt att ställa krav på redovisning av utsläpp av andra 


växthusgaser än koldioxid eftersom detta inte följer av direktivet.  


Mot bakgrund av detta föreslås ingen definition av begreppet koldioxidutsläpp i 


föreskrifterna i nuläget, utan kommande tillsyn får visa vilka behov det finns att i 


framtiden förtydliga innebörden av begreppet.  


Vad som avses med produktionstillfället har också lyfts i referensgruppen. I 2 kap. 


7 § andra stycket i de föreslagna föreskrifterna framgår att informationen om den 


sålda elens påverkan på miljön avser produktionstillfället. Med 


produktionstillfället menas mängden koldioxidutsläpp och/eller använt 


 
34 Ett sätt att ange hur stor växthuseffekt utsläpp av en gas har i jämförelse med utsläpp av samma 


mängd (kg) koldioxid (CO2-ekvivalent). Genom att uttrycka växthusgasutsläpp i CO2-ekvivalent kan 


man enkelt jämföra enskilda gasers bidrag till växthuseffekten. Källa: Naturvårdsverkets webbplats. 


35 Direktiv (EU) 2019/944 
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kärnbränsle som orsakats av elproduktionen under det år som uppgifterna avser. 


Det handlar därmed inte om elproduktionens hela livscykel. 


Utöver referensgruppen har Ei haft samråd med Energimyndigheten gällande 


regelverket om utfärdande och annullering av ursprungsgarantier. Ei har också 


haft samråd med Strålsäkerhetsmyndigheten gällande innebörden av begreppen 


radioaktivt avfall, kärnbränsleavfall och använt kärnbränsle. 
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9 Uppföljning 


Ei bedriver löpande tillsyn över ellagens bestämmelser samt tillhörande 


förordningar och föreskrifter. Ei får även återkoppling från elanvändare och 


aktörer på elhandelsmarknaden. Det kan handla om synpunkter på regler om hur 


ursprungsmärkning av el tillämpas och tolkas, frågor om Ei:s information eller 


oklarheter i regelverket. Sådan återkoppling kan bidra till att Ei identifierar behov 


av förtydliganden, justeringar eller vidare analys. Ei följer och analyserar löpande 


utvecklingen på elmarknaden och kan vid behov föreslå ändringar i föreskrifterna 


för att säkerställa att regelverket fungerar som avsett. 


9.1 Kontaktpersoner 


Projektledare 


Bianca Kasemi, bianca.kasemi@ei.se, 016-542 91 59 
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Energimarknadsinspektionens författningssamling 


Utgivare: Namn (chefsjurist) 


ISSN: 2000-592X 


EIFS 2025:X 
Utkom från trycket den Klicka på pilen och välj datum 


Energimarknadsinspektionens föreskrifter och allmänna råd om 


ursprungsmärkning av el; 


beslutade den Klicka på pilen och ange datum. 


Energimarknadsinspektionen föreskriver1 följande med stöd av 19 § 1 förordningen (2023:242) om leverans av 


el och aggregeringstjänster och beslutar följande allmänna råd. 


1 kap. Inledande bestämmelser 


1 § Dessa föreskrifter och allmänna råd gäller för ursprungsmärkning av el och den inverkan på miljön som 


framställningen av den försålda elen orsakat enligt 16 och 17 §§ förordningen (2023:242) om leverans av el 


och aggregeringstjänster. 


Dessa föreskrifter och allmänna råd gäller endast för försäljning av el till elanvändare.  


2 § Bestämmelser om vad som avses med ursprungsgarantier för el och annullering av ursprungsgarantier för 


el finns i lagen (2010:601) om ursprungsgarantier för el. 


Utöver de definitioner som följer av ellagen (1997:857) och förordningen (2023:242) om leverans av el och 


aggregeringstjänster avses i dessa föreskrifter med  


Elanvändare: fysisk eller juridisk person som tar ut el i en uttagspunkt. 


Energimix: elleverantörens totala sålda el under föregående kalenderår uppdelat på olika ursprung. 


2 kap. Information till elanvändare 


1 § En elleverantör ska informera om den egna energimixen enligt 2–6 §§. Elleverantören ska också 


informera om den sålda elens inverkan på miljön enligt 7 §. 


Elleverantören ska uppdatera och tillgängliggöra uppgifterna i första stycket senast den 1 juli året efter det år 


som uppgifterna avser. Uppgifterna, eller en tydlig hänvisning till var det går att hitta dem, ska även lämnas på 


eller i samband med den första fakturan efter den 1 juli och därefter löpande. 


Allmänna råd 


Uppgifterna som elleverantören ska tillgängliggöra senast den 1 juli bör publiceras på elleverantörens 


webbplats eller i elleverantörens applikation. 


Med tydlig hänvisning avses exempelvis att elanvändaren hänvisas till en specifik, namngiven sida på 


elleverantörens webbplats eller i elleverantörens applikation. 


Elleverantörens energimix 


2 § En elleverantör ska informera om sin egen energimix i form av ett cirkeldiagram som ska innehålla 


följande uppgifter;  


− fossila energikällor,  


− förnybara energikällor,  


− kärnkraft. 


Elleverantören ska även informera om hur stor andel, i procent, av den sålda elen som har baserats på 


annullering av ursprungsgarantier för el. 


Allmänna råd 


Informationen i cirkeldiagrammet kan fördelas ytterligare. Ett exempel på lämplig fördelning är; 


 
1 Jfr Europaparlamentets och rådets direktiv (EU) 2019/944 av den 5 juni 2019 om gemensamma regler för den inre marknaden för 
el och om ändring av direktiv 2012/27/EU, senast ändrat genom Europaparlamentets och rådets direktiv (EU) 2024/1711 av den 13 


juni 2024 om ändring av direktiven (EU) 2018/2001 och (EU) 2019/944 vad gäller förbättring av utformningen av unionens 


elmarknad, och Europaparlamentets och rådets direktiv (EU) 2018/2001 av den 11 december 2018 om främjande av användningen 
av energi från förnybara energikällor, senast ändrat genom Europaparlamentets och rådets direktiv (EU) 2023/2413 av den 18 


oktober 2023 om ändring av direktiv (EU) 2018/2001, förordning (EU) 2018/1999 och direktiv 98/70/EG vad gäller främjande av 
energi från förnybara energikällor, och om upphävande av rådets direktiv (EU) 2015/652. 
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EIFS 2025:X − fossila energikällor 


olja 


naturgas 


kol 


torv 


övrigt (till exempel den del av avfall som beräknas vara fossil) 


− förnybara energikällor 


vatten 


vind och sol 


biobränsle 


övrigt (till exempel den del av avfall som beräknas vara förnybar) 


 


3 § Information om elleverantörens energimix ska baseras på ursprungsgarantier för el eller residualmix eller 


en kombination av dessa. Ursprungsgarantier för el som utfärdats eller erkänts enligt lagen (2010:601) om 


ursprungsgarantier för el och förordningen (2010:853) om ursprungsgarantier för el får användas. 


4 § En elleverantör som vill utnyttja en ursprungsgaranti för el för sin ursprungsmärkning måste annullera 


ursprungsgarantin i Sverige senast den 31 mars året efter det år som ursprungsmärkningen avser. 


5 § En elleverantör ska använda informationen om Sveriges residualmix, som årligen publiceras på 


Energimarknadsinspektionens webbplats, för den del av den sålda elen som inte baseras på ursprungsgarantier 


för el. 


6 § Det ankommer på elleverantören att beräkna den egna energimixen. 


Inverkan på miljön 


7 § Informationen om den sålda elens inverkan på miljön ska avse koldioxidutsläpp och den delmängd av 


radioaktivt avfall som utgörs av använt kärnbränsle. Informationen ska redovisas enligt följande;  


− koldioxidutsläpp: gram per kilowattimme el, och  


− använt kärnbränsle: gram per kilowattimme el med tre decimaler. 


Informationen enligt första stycket avser produktionstillfället. 


Det ankommer på elleverantören att göra beräkningen på den egna sålda elen enligt första och andra stycket. 


 


 


Ikraftträdande- och övergångsbestämmelser 


1. Dessa föreskrifter och allmänna råd träder i kraft den 1 februari 2026.  


2. Bestämmelserna om nationell residualmix i 2 kap. 5 § ska tillämpas första gången på 2025 års 


uppgifter om energimix som elleverantören ska uppdatera och tillgängliggöra enligt 2 kap. 1 §. 


3. Genom dessa föreskrifter upphävs Energimarknadsinspektionens föreskrifter och allmänna råd (EIFS 


2013:6) om ursprungsmärkning av el. 


 


På Energimarknadsinspektionens vägnar 


 


 








Energimarknadsinspektionens författningssamling 


Utgivare: Göran Morén (chefsjurist) 
ISSN 2000-592X 


EIFS 2013:6 
Utkom från trycket 
den 9 december 2013 


Energimarknadsinspektionens föreskrifter och 
allmänna råd om ursprungsmärkning av el; 


Beslutade den 13 november 2013. 


Energimarknadsinspektionen föreskriver följande med stöd av 25 § elförord-
ningen (2013:208) och beslutar följande allmänna råd1. 


1 kap. Inledande bestämmelser 


1 §  Dessa föreskrifter och allmänna råd gäller för ursprungsmärkning av el 
och den inverkan på miljön som framställningen av den försålda elen orsakat 
enligt 8 kap. 12–13 §§ ellagen (1997:857). 


2 §  Bestämmelser om vad som avses med ursprungsgarantier och annulle-
ring av ursprungsgarantier finns i lagen (2010:601) om ursprungsgarantier 
för el. 


3 §  Dessa föreskrifter och allmänna råd gäller endast för försäljning av el 
till elanvändare. 


2 kap. Definitioner 


1 §  Utöver de definitioner som följer av ellagen avses i dessa föreskrifter 
med 


Attribut: egenskaper om ursprung som tillskrivs en enhet el. 
Elanvändare: fysisk eller juridisk person som tar ut el i en uttagspunkt. 
Elens ursprung: de attribut elleverantörens el består av. 
Energimix: företagets totalt sålda el under föregående kalenderår uppdelat 


på olika ursprung. 
Residualmix: såld el vars ursprung inte är garanterad samt el vars ur-


sprungsgarantier har självannullerats. 
Självannullering: ursprungsgaranti som inte har använts för sitt syfte 


inom tolv månader från och med produktionen och som annulleras automa-
tiskt enligt 6 § lagen om ursprungsgarantier för el. 


Ursprungsmärkning: angivande av elens ursprung. 


1 Europaparlamentets och rådets direktiv 2009/28/EG om främjande av användningen 
av energi från förnybara energikällor och om ändring och ett senare upphävande av 
direktiven 2001/77/EG och 2003/30/EG ( EUT L 140, 5.6.2009 s. 16, Celex. 
32009L0028). 1 







EIFS 2013:6 3 kap. Information till elanvändare 


1 §  Av 8 kap. 12 § ellagen följer att elleverantören ska informera om den 
egna energimixen. Informationen ska finnas tillgänglig senast den 1 juli året 
därpå och meddelas elanvändarna senast på eller i samband med första fak-
turan efter den 1 juli och därefter löpande. 


Elleverantören ska informera om hur stor andel, i procent, av den totala 
ursprungsmärkningen som har baserats på annullering av ursprungsgaran-
tier. 


Allmänt råd 


Information enligt 1 § bör finnas tillgänglig på elleverantörens hem-
sida om sådan finns. 


Elens ursprung 


2 §  Information avseende elens ursprung ska redovisas i form av ett cirkel-
diagram med följande uppgifter; 


fossila energikällor, 
förnybara energikällor, 
kärnkraft. 


Allmänt råd 


Informationen kan fördelas ytterligare. Lämplig fördelning är; 
fossila energikällor 
– olja 
– naturgas 
– kol 
– torv 
– övrigt (till exempel den del av avfall som beräknas vara fossil) 
förnybara energikällor 
– vatten 
– vind och sol 
– avfall 
– biobränsle 
– övrigt 


Det föreligger inga hinder mot att göra ytterligare uppdelningar så länge 
uppdelningen håller sig inom respektive del av cirkeldiagrammen. 


Inverkan på miljön 


3 §  Information om den sålda elens inverkan på miljön genom koldioxid-
utsläpp och kärnbränsleavfall redovisas enligt följande; 


koldioxid: gram per kilowattimme el och 
kärnbränsleavfall: gram per kilowattimme el med tre decimaler. 
Information enligt första stycket avser produktionstillfället. 
Det ankommer på elleverantören att göra beräkningen på den egna sålda 


elen enligt ovan. 


2 







EIFS 2013:6 4 kap. Fastställande av ursprung 


1 §  Information om elens ursprung ska baseras på ursprungsgarantier eller 
residualmix eller en kombination av dessa. Ursprungsgarantier utfärdade i 
Sverige och ursprungsgarantier som utfärdats i enlighet med rådets direktiv 
2009/28/EG2, 2004/8/EG3 och 2012/27/EU4 får användas. Om elleveran-
tören har köpt el på en elbörs eller importerat den från företag som är be-
lägna utanför Europeiska unionen får uppgifterna baseras på uppgifter som 
elbörsen eller företagen tillhandahållit. 


2 §  Elleverantör som vill utnyttja en ursprungsgaranti för sin ursprungs-
märkning måste annullera ursprungsgarantin i Sverige senast den 31 mars 
året efter det år som ursprungsmärkningen avser. 


3 §  Residualmixen avser volym för Norden per kalenderår och utgörs av 
attribut från all kraftproduktion med avdrag för exporterade ursprungsgaran-
tier. Därtill kommer importerade ursprungsgarantier med avdrag för attribut 
från annullerade ursprungsgarantier men med attribut från självannullerade 
ursprungsgarantier. 


4 §  Det ankommer på elleverantören att beräkna den egna energimixen. 


Dessa föreskrifter och allmänna råd träder i kraft den 1 januari 2014. 
Genom dessa föreskrifter upphävs Energimarknadsinspektionens föreskrif-
ter och allmänna råd (EIFS 2011:4) om ursprungsmärkning av el och Energi-
marknadsinspektionens föreskrifter och allmänna råd (EIFS 2012:1) om 
ändring i Energimarknadsinspektionens föreskrifter och allmänna råd (EIFS 
2011:4) om ursprungsmärkning av el. 


På Energimarknadsinspektionens vägnar 


Tony Rosten 
Hanna Abrahamsson 


2 Europaparlamentets och rådets direktiv 2009/28/EG om främjande av användningen 
av energi från förnybara energikällor och om ändring och ett senare upphävande av 
direktiven 2001/77/EG och 2003/30/EG ( EUT L 140, 5.6.2009 s. 16, Celex. 
32009L0028).
3 Europaparlamentets och rådets direktiv 2004/8/EG om främjande av kraftvärme på 
grundval av efterfrågan på nyttiggjord värme på den inre marknaden för energi och om 
ändringen av direktiv 92/42/EEG (EUT L 52, 21.2.2004, s. 50 , Celex 32004L0008). 
4 Europaparlamentets och rådets direktiv 2012/27/EU av den 25 oktober 2012 om 
energieffektivitet, om ändring av direktiven 2009/125/EG och 2010/30/EU och om 
upphävande av direktiven 2004/8/EG och 2006/32/EG (EUT L 315, 14.11.2012, s. 1, 
Celex 32012L0027). 3 
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Energimarknadsinspektionens författningssamling 

Utgivare: Namn (chefsjurist) 

ISSN: 2000-592X 

EIFS 2025:X 
Utkom från trycket den Klicka på pilen och välj datum 

Energimarknadsinspektionens föreskrifter och allmänna råd om 

ursprungsmärkning av el; 

beslutade den Klicka på pilen och ange datum. 

Energimarknadsinspektionen föreskriver1 följande med stöd av 19 § 1 förordningen (2023:242) om leverans av 

el och aggregeringstjänster och beslutar följande allmänna råd. 

1 kap. Inledande bestämmelser 

1 § Dessa föreskrifter och allmänna råd gäller för ursprungsmärkning av el och den inverkan på miljön som 

framställningen av den försålda elen orsakat enligt 16 och 17 §§ förordningen (2023:242) om leverans av el 

och aggregeringstjänster. 

Dessa föreskrifter och allmänna råd gäller endast för försäljning av el till elanvändare.  

2 § Bestämmelser om vad som avses med ursprungsgarantier för el och annullering av ursprungsgarantier för 

el finns i lagen (2010:601) om ursprungsgarantier för el. 

Utöver de definitioner som följer av ellagen (1997:857) och förordningen (2023:242) om leverans av el och 

aggregeringstjänster avses i dessa föreskrifter med  

Elanvändare: fysisk eller juridisk person som tar ut el i en uttagspunkt. 

Energimix: elleverantörens totala sålda el under föregående kalenderår uppdelat på olika ursprung. 

2 kap. Information till elanvändare 

1 § En elleverantör ska informera om den egna energimixen enligt 2–6 §§. Elleverantören ska också 

informera om den sålda elens inverkan på miljön enligt 7 §. 

Elleverantören ska uppdatera och tillgängliggöra uppgifterna i första stycket senast den 1 juli året efter det år 

som uppgifterna avser. Uppgifterna, eller en tydlig hänvisning till var det går att hitta dem, ska även lämnas på 

eller i samband med den första fakturan efter den 1 juli och därefter löpande. 

Allmänna råd 

Uppgifterna som elleverantören ska tillgängliggöra senast den 1 juli bör publiceras på elleverantörens 

webbplats eller i elleverantörens applikation. 

Med tydlig hänvisning avses exempelvis att elanvändaren hänvisas till en specifik, namngiven sida på 

elleverantörens webbplats eller i elleverantörens applikation. 

Elleverantörens energimix 

2 § En elleverantör ska informera om sin egen energimix i form av ett cirkeldiagram som ska innehålla 

följande uppgifter;  

− fossila energikällor,  

− förnybara energikällor,  

− kärnkraft. 

Elleverantören ska även informera om hur stor andel, i procent, av den sålda elen som har baserats på 

annullering av ursprungsgarantier för el. 

Allmänna råd 

Informationen i cirkeldiagrammet kan fördelas ytterligare. Ett exempel på lämplig fördelning är; 

 
1 Jfr Europaparlamentets och rådets direktiv (EU) 2019/944 av den 5 juni 2019 om gemensamma regler för den inre marknaden för 
el och om ändring av direktiv 2012/27/EU, senast ändrat genom Europaparlamentets och rådets direktiv (EU) 2024/1711 av den 13 

juni 2024 om ändring av direktiven (EU) 2018/2001 och (EU) 2019/944 vad gäller förbättring av utformningen av unionens 

elmarknad, och Europaparlamentets och rådets direktiv (EU) 2018/2001 av den 11 december 2018 om främjande av användningen 
av energi från förnybara energikällor, senast ändrat genom Europaparlamentets och rådets direktiv (EU) 2023/2413 av den 18 

oktober 2023 om ändring av direktiv (EU) 2018/2001, förordning (EU) 2018/1999 och direktiv 98/70/EG vad gäller främjande av 
energi från förnybara energikällor, och om upphävande av rådets direktiv (EU) 2015/652. 
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EIFS 2025:X − fossila energikällor 

olja 

naturgas 

kol 

torv 

övrigt (till exempel den del av avfall som beräknas vara fossil) 

− förnybara energikällor 

vatten 

vind och sol 

biobränsle 

övrigt (till exempel den del av avfall som beräknas vara förnybar) 

 

3 § Information om elleverantörens energimix ska baseras på ursprungsgarantier för el eller residualmix eller 

en kombination av dessa. Ursprungsgarantier för el som utfärdats eller erkänts enligt lagen (2010:601) om 

ursprungsgarantier för el och förordningen (2010:853) om ursprungsgarantier för el får användas. 

4 § En elleverantör som vill utnyttja en ursprungsgaranti för el för sin ursprungsmärkning måste annullera 

ursprungsgarantin i Sverige senast den 31 mars året efter det år som ursprungsmärkningen avser. 

5 § En elleverantör ska använda informationen om Sveriges residualmix, som årligen publiceras på 

Energimarknadsinspektionens webbplats, för den del av den sålda elen som inte baseras på ursprungsgarantier 

för el. 

6 § Det ankommer på elleverantören att beräkna den egna energimixen. 

Inverkan på miljön 

7 § Informationen om den sålda elens inverkan på miljön ska avse koldioxidutsläpp och den delmängd av 

radioaktivt avfall som utgörs av använt kärnbränsle. Informationen ska redovisas enligt följande;  

− koldioxidutsläpp: gram per kilowattimme el, och  

− använt kärnbränsle: gram per kilowattimme el med tre decimaler. 

Informationen enligt första stycket avser produktionstillfället. 

Det ankommer på elleverantören att göra beräkningen på den egna sålda elen enligt första och andra stycket. 

 

 

Ikraftträdande- och övergångsbestämmelser 

1. Dessa föreskrifter och allmänna råd träder i kraft den 1 februari 2026.  

2. Bestämmelserna om nationell residualmix i 2 kap. 5 § ska tillämpas första gången på 2025 års 

uppgifter om energimix som elleverantören ska uppdatera och tillgängliggöra enligt 2 kap. 1 §. 

3. Genom dessa föreskrifter upphävs Energimarknadsinspektionens föreskrifter och allmänna råd (EIFS 

2013:6) om ursprungsmärkning av el. 

 

På Energimarknadsinspektionens vägnar 

 

 



Energimarknadsinspektionens författningssamling 

Utgivare: Göran Morén (chefsjurist) 
ISSN 2000-592X 

EIFS 2013:6 
Utkom från trycket 
den 9 december 2013 

Energimarknadsinspektionens föreskrifter och 
allmänna råd om ursprungsmärkning av el; 

Beslutade den 13 november 2013. 

Energimarknadsinspektionen föreskriver följande med stöd av 25 § elförord-
ningen (2013:208) och beslutar följande allmänna råd1. 

1 kap. Inledande bestämmelser 

1 §  Dessa föreskrifter och allmänna råd gäller för ursprungsmärkning av el 
och den inverkan på miljön som framställningen av den försålda elen orsakat 
enligt 8 kap. 12–13 §§ ellagen (1997:857). 

2 §  Bestämmelser om vad som avses med ursprungsgarantier och annulle-
ring av ursprungsgarantier finns i lagen (2010:601) om ursprungsgarantier 
för el. 

3 §  Dessa föreskrifter och allmänna råd gäller endast för försäljning av el 
till elanvändare. 

2 kap. Definitioner 

1 §  Utöver de definitioner som följer av ellagen avses i dessa föreskrifter 
med 

Attribut: egenskaper om ursprung som tillskrivs en enhet el. 
Elanvändare: fysisk eller juridisk person som tar ut el i en uttagspunkt. 
Elens ursprung: de attribut elleverantörens el består av. 
Energimix: företagets totalt sålda el under föregående kalenderår uppdelat 

på olika ursprung. 
Residualmix: såld el vars ursprung inte är garanterad samt el vars ur-

sprungsgarantier har självannullerats. 
Självannullering: ursprungsgaranti som inte har använts för sitt syfte 

inom tolv månader från och med produktionen och som annulleras automa-
tiskt enligt 6 § lagen om ursprungsgarantier för el. 

Ursprungsmärkning: angivande av elens ursprung. 

1 Europaparlamentets och rådets direktiv 2009/28/EG om främjande av användningen 
av energi från förnybara energikällor och om ändring och ett senare upphävande av 
direktiven 2001/77/EG och 2003/30/EG ( EUT L 140, 5.6.2009 s. 16, Celex. 
32009L0028). 1 



EIFS 2013:6 3 kap. Information till elanvändare 

1 §  Av 8 kap. 12 § ellagen följer att elleverantören ska informera om den 
egna energimixen. Informationen ska finnas tillgänglig senast den 1 juli året 
därpå och meddelas elanvändarna senast på eller i samband med första fak-
turan efter den 1 juli och därefter löpande. 

Elleverantören ska informera om hur stor andel, i procent, av den totala 
ursprungsmärkningen som har baserats på annullering av ursprungsgaran-
tier. 

Allmänt råd 

Information enligt 1 § bör finnas tillgänglig på elleverantörens hem-
sida om sådan finns. 

Elens ursprung 

2 §  Information avseende elens ursprung ska redovisas i form av ett cirkel-
diagram med följande uppgifter; 

fossila energikällor, 
förnybara energikällor, 
kärnkraft. 

Allmänt råd 

Informationen kan fördelas ytterligare. Lämplig fördelning är; 
fossila energikällor 
– olja 
– naturgas 
– kol 
– torv 
– övrigt (till exempel den del av avfall som beräknas vara fossil) 
förnybara energikällor 
– vatten 
– vind och sol 
– avfall 
– biobränsle 
– övrigt 

Det föreligger inga hinder mot att göra ytterligare uppdelningar så länge 
uppdelningen håller sig inom respektive del av cirkeldiagrammen. 

Inverkan på miljön 

3 §  Information om den sålda elens inverkan på miljön genom koldioxid-
utsläpp och kärnbränsleavfall redovisas enligt följande; 

koldioxid: gram per kilowattimme el och 
kärnbränsleavfall: gram per kilowattimme el med tre decimaler. 
Information enligt första stycket avser produktionstillfället. 
Det ankommer på elleverantören att göra beräkningen på den egna sålda 

elen enligt ovan. 

2 



EIFS 2013:6 4 kap. Fastställande av ursprung 

1 §  Information om elens ursprung ska baseras på ursprungsgarantier eller 
residualmix eller en kombination av dessa. Ursprungsgarantier utfärdade i 
Sverige och ursprungsgarantier som utfärdats i enlighet med rådets direktiv 
2009/28/EG2, 2004/8/EG3 och 2012/27/EU4 får användas. Om elleveran-
tören har köpt el på en elbörs eller importerat den från företag som är be-
lägna utanför Europeiska unionen får uppgifterna baseras på uppgifter som 
elbörsen eller företagen tillhandahållit. 

2 §  Elleverantör som vill utnyttja en ursprungsgaranti för sin ursprungs-
märkning måste annullera ursprungsgarantin i Sverige senast den 31 mars 
året efter det år som ursprungsmärkningen avser. 

3 §  Residualmixen avser volym för Norden per kalenderår och utgörs av 
attribut från all kraftproduktion med avdrag för exporterade ursprungsgaran-
tier. Därtill kommer importerade ursprungsgarantier med avdrag för attribut 
från annullerade ursprungsgarantier men med attribut från självannullerade 
ursprungsgarantier. 

4 §  Det ankommer på elleverantören att beräkna den egna energimixen. 

Dessa föreskrifter och allmänna råd träder i kraft den 1 januari 2014. 
Genom dessa föreskrifter upphävs Energimarknadsinspektionens föreskrif-
ter och allmänna råd (EIFS 2011:4) om ursprungsmärkning av el och Energi-
marknadsinspektionens föreskrifter och allmänna råd (EIFS 2012:1) om 
ändring i Energimarknadsinspektionens föreskrifter och allmänna råd (EIFS 
2011:4) om ursprungsmärkning av el. 

På Energimarknadsinspektionens vägnar 

Tony Rosten 
Hanna Abrahamsson 

2 Europaparlamentets och rådets direktiv 2009/28/EG om främjande av användningen 
av energi från förnybara energikällor och om ändring och ett senare upphävande av 
direktiven 2001/77/EG och 2003/30/EG ( EUT L 140, 5.6.2009 s. 16, Celex. 
32009L0028).
3 Europaparlamentets och rådets direktiv 2004/8/EG om främjande av kraftvärme på 
grundval av efterfrågan på nyttiggjord värme på den inre marknaden för energi och om 
ändringen av direktiv 92/42/EEG (EUT L 52, 21.2.2004, s. 50 , Celex 32004L0008). 
4 Europaparlamentets och rådets direktiv 2012/27/EU av den 25 oktober 2012 om 
energieffektivitet, om ändring av direktiven 2009/125/EG och 2010/30/EU och om 
upphävande av direktiven 2004/8/EG och 2006/32/EG (EUT L 315, 14.11.2012, s. 1, 
Celex 32012L0027). 3 
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Datum 

2025-09-24 

Ärendenummer 

2025-100155 

  

Slutkundsmarknader  

Konsekvensutredning avseende revidering av Ei:s föreskrifter 

och allmänna råd (EIFS 2013:6) om ursprungsmärkning av el  

Sammanfattning 

Energimarknadsinspektionen (Ei) föreslår ändringar i sina föreskrifter och 

allmänna råd (EIFS 2013:6) om ursprungsmärkning av el (föreskrifterna).  

Bakgrunden till förslaget är förändringar i EU:s förnybartdirektiv1 som innebär att 

nationell residualmix ska tillämpas vid ursprungsmärkning av el. Vidare har 

elförordningen (2013:208) ersatts av förordning (2023:242) om leverans av el och 

aggregeringstjänster som ger utökade möjligheter för elhandelsföretagen att välja 

var informationen om elens ursprung ska presenteras.  

Ei föreslår följande huvudsakliga ändringar i föreskrifterna: 

• Vid beräkning av den egna energimixen ska nationell residualmix tillämpas 

istället för nordisk residualmix. Det innebär att residualmixen får en mer 

relevant beräkningsgrund. 

• Elhandelsföretag ska använda de uppgifter om residualmixen som publiceras 

på Energimarknadsinspektionens webbplats istället för att själva beräkna 

residualmixen. Det innebär att alla elhandelsföretag ska använda samma 

beräkningsunderlag, vilket förenklar företagens arbete och ökar jämförbarheten 

i informationen som lämnas till elanvändare. 

• Elhandelsföretag ska kunna lämna information om ursprungsmärkning av el, 

förutom på eller i samband med fakturering, genom en hänvisning till var 

 
1 Europaparlamentets och rådets direktiv (EU) 2018/2001 av den 11 december 2018 om främjande av 

användningen av energi från förnybara energikällor, senast ändrat genom Europaparlamentets och 

rådets direktiv (EU) 2023/2413 av den 18 oktober 2023 om ändring av direktiv (EU) 2018/2001, 

förordning (EU) 2018/1999 och direktiv 98/70/EG vad gäller främjande av energi från förnybara 

energikällor, och om upphävande av rådets direktiv (EU) 2015/652. 
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informationen finns. Det innebär en utökad möjlighet för elhandelsföretagen att 

välja var informationen ska göras tillgänglig.  

• Därutöver föreslås ett antal redaktionella ändringar och förtydliganden. 

Enligt förslaget ska ändringarna genomföras genom att Ei meddelar nya 

föreskrifter och allmänna råd. De nya föreskrifterna och allmänna råden föreslås 

träda i kraft den 1 februari 2026.   
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1 Bakgrund och bemyndigande att meddela föreskrifter 

Reglerna om ursprungsmärkning av el har sin grund i elmarknadsdirektivet2 och 

förnybartdirektivet3. Syftet med reglerna är att ge elanvändare tydlig och 

jämförbar information om elens ursprung och dess miljöpåverkan. Genom 

informationen kan elanvändare göra mer informerade val av elhandelsavtal. 

Ursprungsmärkning av el innebär att elhandelsföretag (elleverantörer i ellagen 

(1997:857)) ska informera elanvändare (även benämnda kunder i denna 

konsekvensutredning) om hur elen har producerats och dess inverkan på miljön. 

Informationen om elens ursprung ska baseras på ursprungsgarantier, residualmix 

eller en kombination av dessa. Ursprungsgarantier används av elhandelsföretag 

för att garantera ursprunget på den el som sålts, exempelvis elhandelsavtal som 

garanterar 100 procent el från vattenkraftverk. Om elhandelsföretaget inte erbjuder 

el med garanterat ursprung ska istället residualmixen redovisas. Residualmixen 

består av producerad el som inte kan spåras med ursprungsgarantier.  

Ursprungsmärkning av el regleras i 16 och 17 §§ förordningen (2023:242) om 

leverans av el och aggregeringstjänster. Ett elhandelsföretag ska informera om 

varje energikällas andel av den genomsnittliga sammansättningen av energikällor 

som elhandelsföretaget använt under det föregående året och inverkan på miljön 

av elframställningen. Enligt 19 § 1 har Ei rätt att meddela ytterligare föreskrifter 

om hur uppgifterna om energikällor enligt 16 och 17 §§ ska beräknas och redovisas 

för elanvändare.  

Ei:s föreskrifter och allmänna råd om ursprungsmärkning av el meddelades 2013.4  

Sedan föreskrifterna trädde i kraft har energimarknaderna förändrats både tekniskt 

och regulatoriskt, vilket medför att föreskrifterna behöver revideras både 

 
2 Europaparlamentets och rådets direktiv (EU) 2019/944 av den 5 juni 2019 om gemensamma regler för 

den inre marknaden för el och om ändring av direktiv 2012/27/EU, senast ändrat genom 

Europaparlamentets och rådets direktiv (EU) 2024/1711 av den 13 juni 2024 om ändring av direktiven 

(EU) 2018/2001 och (EU) 2019/944 vad gäller förbättring av utformningen av unionens elmarknad. 

3 Europaparlamentets och rådets direktiv (EU) 2018/2001 av den 11 december 2018 om främjande av 

användningen av energi från förnybara energikällor, senast ändrat genom Europaparlamentets och 

rådets direktiv (EU) 2023/2413 av den 18 oktober 2023 om ändring av direktiv (EU) 2018/2001, 

förordning (EU) 2018/1999 och direktiv 98/70/EG vad gäller främjande av energi från förnybara 

energikällor, och om upphävande av rådets direktiv (EU) 2015/652. 

4 Energimarknadsinspektionens föreskrifter och allmänna råd (2013:6) om ursprungsmärkning av el 
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redaktionellt och sakligt. Ei föreslår bland annat ändringar i regleringen gällande 

residualmixen och var informationen om ursprungsmärkning av el ska lämnas. 

1.1 Den svenska elmarknaden 

Sedan omregleringen av den svenska elmarknaden 1996 är handel och produktion 

av el konkurrensutsatt och kunderna kan välja vilket elhandelsföretag de vill köpa 

sin el från. Elnäten drivs som reglerade monopol. 

I varje ögonblick måste inmatning och utmatning av el till elnätet var lika stora för 

att elsystemet ska vara i balans. Det regleras genom Svenska kraftnät och de 

balansansvarigas funktion på elmarknaden.  

De aktörer som verkar på elmarknaden är i huvudsak elanvändare, 

elhandelsföretag, elproducenter, elnätsföretag och balansansvariga. Elmarknaden 

är i ständig förändring och nya aktörer träder in på marknaden, däribland 

leverantörer av balanstjänster, aggregatorer, medborgarenergigemenskaper och 

gemenskaper för förnybar energi. 

Elnätet 

Elnätsverksamhet är ett reglerat monopol där elanvändare är hänvisade till sitt 

lokala elnätsföretag. Monopolet är reglerat av Ei. Ett elnätsföretag kan tillhöra 

samma koncern som ett elhandelsföretag, men de båda företagen ska enligt ellagen 

drivas åtskilda från varandra. Elnätet kan delas in i tre nivåer: transmissionsnät, 

regionnät och lokalnät. Transmissionsnätet transporterar el långa sträckor med 

höga spänningsnivåer. Regionnäten transporterar el från transmissionsnätet till 

lokalnäten och i vissa fall direkt till större elanvändare. Lokalnäten ansluter till 

regionnäten och transporterar el till hushåll och andra slutkunder. 

Grossistmarknaden 

På grossistmarknaden handlas el mellan producenter, elhandelsföretag och stora 

elanvändare. Sveriges elmarknad är direkt sammankopplad med Danmark, 

Finland, Litauen, Norge, Polen och Tyskland och indirekt med i princip hela 

Europa. Inom EU utarbetas också en rad förordningar som i detalj reglerar 

funktionerna på grossistmarknaderna. Syftet med en gemensam inre elmarknad 

inom EU är att öka försörjningstryggheten, bidra till hållbar elförsörjning och 

stärka konkurrensen på elmarknaden till nytta för Europas elkunder. 
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Grossistmarknaden består av flera delmarknader beroende på de olika 

tidshorisonterna där elen handlas. På dagen före-marknaden (spotmarknaden) 

sker merparten av den fysiska handeln. Priset för nästkommande dygns alla 

timmar, det så kallade spotpriset, bestäms utifrån tillgång och efterfrågan för varje 

timme. Handeln sker med ett auktionsförfarande som även räknar med 

överföringskapaciteten i elnäten mellan de olika elområdena. Majoriteten av fysisk 

el handlas på dagen före-marknaden hos en organiserad marknadsplats, resten 

handlas med bilaterala avtal, det vill säga avtal direkt mellan två parter. 

Intradagsmarknaden är en annan delmarknad, en justeringsmarknad som ger 

aktörerna möjlighet att handla sig i balans fram till en timme före drifttimmen om 

förutsättningarna har ändrats efter det att dagen före-marknaden stängt. 

Affärsverket svenska kraftnät (Svenska kraftnät) har tillsammans med de andra 

nordiska systemansvariga inrättat balansmarknaden för att kunna säkerställa sitt 

behov av reglerresurser i realtid på ett kostnadseffektivt sätt.  

För att prissäkra sig på längre sikt än ett dygn i förväg kan aktören ingå bilaterala 

avtal eller handla olika typer av prissäkringsprodukter på den finansiella 

marknaden. 

Slutkundsmarknaden 

Den så kallade slutkundsmarknaden för el i Sverige karakteriseras av många 

aktörer och låga inträdeshinder. Elhandelsföretag köper i de flesta fall in el från 

grossistmarknaden som sedan säljs vidare till slutkunderna. Det innebär att priset 

på grossistmarknaden har stor påverkan på det elpris som slutkunderna betalar.  

Kunderna på slutkundsmarknaden har möjlighet att påverka sitt elpris genom att 

välja elhandelsavtal. De elhandelsavtal som idag finns på marknaden kan i princip 

delas upp i två huvudkategorier, fastprisavtal och avtal om rörligt pris. I de fall 

kunden tecknat ett avtal om rörligt pris är det dagen före-marknadens priser som 

bestämmer vilket pris kunden ska betala. Om kunden tecknat ett fastprisavtal 

kommer elleverantören att vilja prissäkra sin leverans, och priserna på den 

finansiella elmarknaden blir då de centrala för kundens elpris. 

Ursprungsmärkning av el 

På slutkundsmarknaden ställs krav på att elhandelsföretag ska redovisa 

ursprunget på den el som sålts till slutkunderna, så kallad ursprungsmärkning av 

el. Den visar hur elen har producerats (förnybara energikällor, kärnkraft eller 

fossila bränslen) och dess miljöpåverkan i form av koldioxidutsläpp och 
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radioaktivt avfall. Syftet är att ge elanvändare möjlighet att göra mer informerade 

val av elhandelsavtal baserat på mer än bara pris. 

För att säkerställa ursprunget på den el som säljs använder elhandelsföretagen 

ursprungsgarantier. Ursprungsgarantier är ett certifikatsystem och syftar till att 

elanvändaren ska få kunskap om var elen kommer ifrån. Ursprungsgarantier 

intygar att det har producerats en viss mängd el från en viss energikälla. De 

utfärdas av Energimyndigheten. Ursprungsgarantier kan köpas och säljas och 

elhandelsföretag kan köpa garantier som motsvarar den mängd el de vill sälja, 

exempelvis förnybar el. Ursprungsgarantierna måste sedan annulleras5 för att 

undvika att de används mer än en gång och för att säkerställa att garantin 

verkligen avser den mängd el som har sålts till kund. 

Om elhandelsföretaget inte köper tillräckligt med ursprungsgarantier för hela sin 

försäljning ska resterande del av elens ursprung redovisas baserat på 

residualmixen. Residualmixen är en beräkning av elens genomsnittliga ursprung i 

det fall inga ursprungsgarantier har använts. 

I dagsläget använder Sverige den nordiska residualmixen6 som Ei får levererad 

årligen av en konsult. Konsulten tar fram residualmixen på uppdrag av AIB 

(Association of Issuing Bodies), som samordnar regler för ursprungsgarantier i 

Europa. AIB:s beräkningsmetodik ligger till grund för residualmixen.  

Marknadens aktörer  

Elanvändare  

Begreppet elanvändare och kund används synonymt i denna konsekvensutredning 

och avser både privat- och företagskunder hos ett elhandelsföretag.  

År 2023 fanns cirka 5,6 miljoner elanvändare, varav ungefär 4,7 miljoner var 

konsumenter och resterande cirka 900 000 var företagskunder7. 

Elproducenter 

Elproducenterna förser elsystemet med kraft från sina produktionsanläggningar. 

Gruppen producenter är mycket skiftande och sträcker sig från några av Europas 

största energibolag till privatpersoner som äger småskaliga anläggningar för 

 
5 Annullerade ursprungsgarantier innebär att garantin har makulerats och inte kan användas igen. 

6 Den genomsnittliga residualmixen för Sverige, Finland, Norge och Danmark. 

7 Statistikmyndigheten SCB. 



 

KONSEKVENSUTREDNING 5 (46) 

Datum Ärendenummer 

2025-09-24 2025-100155 

 

vindkraft, vattenkraft eller solenergi. Större producenter agerar ofta i eget namn på 

kraftbörserna där de både säljer el fysiskt och prissäkrar sig finansiellt. Mindre 

producenter väljer ofta att sälja sin el till en större aktör som i sin tur kan agera på 

marknaden. 

Elproducenter kan ansöka om ursprungsgarantier för den el de producerar. Det 

görs genom att rapportera in sin godkända produktion till Energimyndigheten. 

Ursprungsgarantierna utfärdas i Energimyndighetens elektroniska system CESAR 

och kan därefter säljas vidare till elhandelsföretag eller andra aktörer som vill 

erbjuda el med garanterat ursprung till sina kunder. På så sätt skapas en spårbar 

koppling mellan produktion och ursprungsmärkning oberoende av hur elen 

fysiskt transporteras i elnätet. 

Elhandelsföretag (elleverantörer i ellagen) 

Elhandelsföretag köper vanligtvis in el på grossistmarknaden, för att sedan sälja 

den vidare till sina kunder. Elhandelsföretag säljer och köper el i konkurrens med 

varandra. På slutkundsmarknaden råder fri prissättning så det är upp till kunden 

att välja det elhandelsföretag som erbjuder det bästa avtalet. 

I dagsläget finns cirka 140 elhandelsföretag som rapporterar in avtal och villkor till 

Ei via Elpriskollen. Utöver de elhandelsföretag som rapporterar in avtal till 

Elpriskollen finns ett okänt antal elhandelsföretag som inte omfattas av 

inrapporteringsplikten. Det rör sig bland annat om elhandelsföretag som enbart 

säljer el till företag med en årlig förbrukning som är 100 000 kWh eller högre. Ei 

bedömer att det rör sig om cirka 10 elhandelsföretag. Ei har i beräkningen av 

antalet berörda företag utgått från att det finns cirka 150 elhandelsföretag, varav 

runt 140 säljer el till konsumenter. 

Storleken på elhandelsföretagen varierar. De stora elhandelsföretagen har den allra 

största andelen av marknaden. De tre största elhandelsföretagen har tillsammans 

cirka 2,7 miljoner kunder, och de 30 största elhandelsföretagen har tillsammans 

ungefär 5 miljoner kunder8, vilket innebär runt 90 procent av marknaden. 

Kundantalet per elhandelsföretag efter de 30 största finns inte öppet tillgängligt, 

men i Figur 1 nedan visas storleken sett till årlig omsättning för de cirka 140 

 
8 Energimarknaden – Branschbevakning från Di, https://energimarknaden.di.se/fortum-ohotat-i-topp-

som-sveriges-storsta-elhandelsbolag/, hämtad 2025-05-05.   
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elhandelsföretag som var registrerade för inrapportering till Elpriskollen i maj 

2025. 

Figur 1 Elhandelsföretagens omsättning9 

 

Elnätsföretag 

Elnätsföretagen är de företag som äger elnätet och ansvarar för att elen 

transporteras från produktionsanläggningarna till kunderna. Ett elnätsföretag 

måste ha tillstånd (så kallad nätkoncession) att bygga ledningar. Det är Ei som 

beviljar tillstånden och bedömer skäligheten för de sammanlagda intäkter som 

elnätsföretaget får ta ut av sina kunder. 

Balansansvariga 

Balansansvar innebär ett ekonomiskt ansvar för att tillförd mängd el och uttagen 

mängd el alltid är i balans i de inmatnings- och uttagspunkter som omfattas av 

balansansvaret. 

Ett elhandelsföretag är skyldigt att se till att någon åtar sig balansansvaret för 

leveranser i en uttagspunkt, om de inte träffar ett sådant avtal själva. De 

balansansvariga har avtal om balansansvar med Svenska kraftnät.  

 
9 Företagens storlek är uppskattade baserat på redovisad omsättning i den senast tillgängliga 

årsredovisningen från allabolag.se (hämtad i maj 2025).   
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Svenska kraftnät  

Svenska kraftnät är ett statligt affärsverk med flera ansvarsområden. En viktig 

uppgift är att förvalta, driva och utveckla det svenska stamnätet där elen 

transporteras från de stora kraftverken till de regionala elnäten (på de regionala 

och lokala elnäten är det sedan de övriga elnätsföretagen som ansvarar för 

transporten) och även till utlandsförbindelserna. Svenska kraftnät har rollen som 

systemansvarig. Det innebär att det är Svenska kraftnät som ser till att produktion 

och import motsvarar den förbrukning och export som finns för hela landet. 

Eftersom det svenska elnätet är sammankopplat med intilliggande länder 

samarbetar Svenska kraftnät med övriga nordiska och baltiska 

transmissionsnätsoperatörer. 

Energimarknadsinspektionen (Ei) 

Ei är en tillsynsmyndighet som arbetar på uppdrag av regeringen. Myndighetens 

verksamhet ska bidra till att regeringens och riksdagens energipolitik genomförs. 

Myndigheten ska säkerställa att marknadernas aktörer följer lagar och regler inom 

energimarknadsområdet. Utifrån sin expertkompetens ger Ei också förslag på 

lagändringar och andra åtgärder för att utveckla energimarknaderna. Av 

regeringens instruktion till myndigheten framgår även att myndigheten ska verka 

för att stärka el-, naturgas- och fjärrvärmekundernas ställning och möjliggöra 

aktiva valmöjligheter genom lättillgänglig och tillförlitlig information. 

Konsumentverket 

Konsumentverket arbetar för ”väl fungerande konsumentmarknader och en 

miljömässigt, socialt och ekonomiskt hållbar konsumtion”. Konsumentverket har 

många ansvarsområden och hanterar bland annat vilseledande marknadsföring, 

prisinformation och oskäliga avtalsvillkor på alla konsumentmarknader, vilket 

även innefattar elmarknaden. Ei har ett samarbete med Konsumentverket, bland 

annat inom ramen för Konsumentverkets vägledning riktad till konsumenter.  

Konsumenternas Energimarknadsbyrå 

Konsumenternas Energimarknadsbyrå (Energimarknadsbyrån) är en självständig 

byrå som kostnadsfritt informerar om och ger råd till främst privatpersoner i 

frågor som rör el, fjärrvärme och gas. Energimarknadsbyråns uppgift är också att 

fånga upp konsumentproblem inom energimarknadsområdet och föra dem vidare 

till berörda myndigheter och företag. Energimarknadsbyrån har en styrelse som är 

tillsatt av Konsumentverket, Energimarknadsinspektionen, Energimyndigheten 

samt branschorganisationerna Energigas Sverige och Energiföretagen Sverige. Ei 

hänvisar till exempel avtalsrättsliga frågor till Energimarknadsbyrån. 
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Kommunal rådgivning 

Konsumenter (hushållskunder) kan vända sig till sin hemkommun för rådgivning i 

olika frågor. Konsumentvägledarna erbjuder rådgivning före köp samt vägledning 

vid tvister. Budget- och skuldrådgivarna erbjuder råd och stöd vid 

betalningsproblem. Energi- och klimatrådgivarna erbjuder såväl konsumenter som 

små och medelstora företag analys av energianvändningen och råd vid val av ny 

värmekälla samt lämnar information om aktuella bidragssystem. De ger också 

information om vilka åtgärder som kan vidtas för att energianvändningen ska vara 

både trygg och effektiv. 

Allmänna reklamationsnämnden (ARN) 

Allmänna reklamationsnämnden (ARN) är en myndighet som prövar 

konsumenttvister. Syftet med ARN:s prövning av tvister är att vara ett snabbt, 

enkelt men ändå rättssäkert alternativ till domstol. Myndighetens beslut är en 

rekommendation om hur tvister bör lösas som majoriteten av företagen brukar 

följa. Tvister mellan en konsument och ett energiföretag som varken Ei eller 

Konsumentverket kan avgöra kan prövas av ARN. För att ARN ska kunna pröva 

tvisten måste värdet av det som konsumenten kräver uppgå till minst 500 kronor. 

De elanvändare som är företag har inte möjlighet att vända sig till ARN för 

tvistlösning, de behöver i stället gå till domstol för att få tvisten prövad. 

Domstol 

I sista hand kan en elanvändare vända sig till allmän domstol för att få en tvist 

avgjord. Domstolstvister är i regel mer tids- och arbetskrävande än de tidigare 

nämnda tvistlösningsmetoderna. En annan nackdel är att elanvändaren riskerar att 

få betala både sina egna och motpartens rättegångskostnader om elanvändaren 

förlorar tvisten. 
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2 Redaktionella ändringar 

2.1 Ändrade hänvisningar till lag och förordning  

Föreskrifterna om ursprungsmärkning av el (EIFS 2013:6) har meddelats med stöd 

av ett bemyndigande i 25 § elförordningen (2013:208). Föreskrifterna gäller 

elhandelsföretags skyldighet enligt 8 kap. 12 och 13 §§ ellagen att lämna 

information om elens ursprung och den inverkan på miljön som framställningen 

av den försålda elen har orsakat. Sedan föreskrifterna meddelades 2013 har ellagen 

ändrats och förordningen upphävts. Idag regleras skyldigheten att lämna 

information till elanvändare om ursprungsmärkning av el i 16 och 17 §§ 

förordningen om leverans av el och aggregeringstjänster och Ei:s bemyndigande 

att meddela föreskrifter finns i 19 § 1 förordningen om leverans av el och 

aggregeringstjänster. Med anledning av ändringarna i regelverket behöver Ei 

uppdatera föreskrifterna så att hänvisningarna till lag och förordning blir korrekta. 

Uppdateringen är av rent redaktionell karaktär och innebär ingen ändring i sak. 

2.2 Bestämmelser som framgår av förordningen tas inte med i 

föreskriften 

Ei föreslår att definitionen av begreppet residualmix tas bort från 2 kap. 1 § 

föreskrifterna. Detta eftersom begreppet numera definieras i 3 § förordningen om 

leverans av el och aggregeringstjänster. Där anges att med residualmix avses såld 

el vars ursprung inte är garanterat och såld el med ursprungsgarantier, om 

garantierna har annullerats automatiskt enligt lagen om ursprungsgarantier för el 

för att de inte har använts för sitt syfte. Syftet med den föreslagna ändringen är att 

undvika att föreskrifterna reglerar det som redan framgår av förordningen. Den 

föreslagna ändringen bedöms inte innebära någon ändring i sak eftersom 

innebörden av begreppet residualmix i förordningen i huvudsak motsvarar 

definitionen i 2 kap. 1 § föreskrifterna. Som en följd av detta föreslår Ei att 

föreskrifterna inte bara ska hänvisa till definitionerna i ellagen utan även till 

definitionerna i förordningen om leverans av el och aggregeringstjänster.  

Ei föreslår vidare att regleringen i 4 kap. 1 § föreskrifterna, som anger att om 

elhandelsföretaget har köpt el på en elbörs eller importerat den från företag som är 

belägna utanför Europeiska unionen får uppgifterna baseras på uppgifter som 

elbörsen eller företagen tillhandahållit, tas bort. Bestämmelsen återfinns i 

förordningen om leverans av el och aggregeringstjänster och ska inte upprepas i 

föreskrifterna. Att regleringen tas bort från Ei:s föreskrifter innebär ingen ändring i 
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sak eftersom bestämmelsen med samma innebörd finns i förordningen. Därmed 

uppstår inga konsekvenser av förslaget.   

2.3 Följdändringar med anledning av ändringar i lagen om 

ursprungsgarantier för el 

I lagen om ursprungsgarantier för el finns regler som syftar till att säkerställa att 

den som producerar el ska ha rätt att få ursprungsgarantier utfärdade som visar 

den producerade elens ursprung. Riksdagen har beslutat om vissa ändringar i 

lagen och att den ska byta namn, från lagen (2010:601) om ursprungsgarantier för 

el till lagen (2010:601) om ursprungsgarantier för energi. Det är ännu inte fastställt 

när lagändringarna ska träda i kraft, utan detta kommer att ske det datum som 

regeringen bestämmer. I promemorian En ny förordning om ursprungsgarantier 

för energi, KN2025/01122, föreslås även en ny förordning om ursprungsgarantier 

för energi som ska ersätta den nuvarande. Enligt förslaget ska den nya 

förordningen träda i kraft den 1 januari 2026. Lag- och förordningsändringarna 

innebär att föreskrifterna behöver uppdateras med hänvisningar till gällande lag 

och förordning. Eftersom lagändringarna och den nya förordningen inte har börjat 

gälla vid tidpunkten för denna remiss kommer Ei att behöva komplettera 

föreskrifterna med dessa uppdateringar senare. Detta kommer att ske så snart 

lagen och förordningen har beslutats. Ei bedömer att ändringarna inte innebär 

någon ändring i sak. Därmed uppstår inga konsekvenser av förslagen.   

Ei föreslår vidare att 4 kap. 1 § föreskrifterna ändras. I bestämmelsen anges att 

ursprungsgarantier utfärdade i Sverige och ursprungsgarantier som utfärdats i 

enlighet med rådets direktiv 2009/28/EG10, 2004/8/EG11 och 2012/27/EU12 får 

användas. Ei föreslår att bestämmelsen ändras så att det framgår att 

ursprungsgarantier för el som utfärdats eller erkänts enligt lagen (2010:601) om 

ursprungsgarantier för el och förordningen (2010:853) om ursprungsgarantier för 

el får användas. Syftet med den ändrade hänvisningen är att underlätta för läsaren 

 
10 Europaparlamentets och rådets direktiv 2009/28/EG av den 23 april 2009 om främjande av 

användningen av energi från förnybara energikällor och om ändring och ett senare upphävande av 

direktiven 2001/77/EG och 2003/30/EG 

11 Europaparlamentets och rådets direktiv 2004/8/EG av den 11 februari 2004 om främjande av 

kraftvärme på grundval av efterfrågan på nyttiggjord värme på den inre marknaden för energi och om 

ändring av direktiv 92/42/EEG 

12 Europaparlamentets och rådets direktiv 2012/27/EU av den 25 oktober 2012 om energieffektivitet, om 

ändring av direktiven 2009/125/EG och 2010/30/EU och om upphävande av direktiven 2004/8/EG och 

2006/32/EG 
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att hitta reglerna om ursprungsgarantier för el. Paragrafen föreslås även få en ny 

beteckning, 2 kap. 3 §. Ei bedömer att den ändrade hänvisningen från direktiven 

till svensk rätt inte innebär någon ändring i sak eftersom direktiven är 

implementerade i lag och förordning. Därmed uppstår inga konsekvenser av 

förslaget.    

2.4 Vissa förtydliganden  

I 3 kap. 2 § föreskrifterna, som föreslås få beteckningen 2 kap. 2 §, anges att 

elhandelsföretagen ska redovisa sin energimix13 i form av ett cirkeldiagram 

innehållande fossila energikällor, förnybara energikällor och kärnkraft. I det 

tillhörande allmänna rådet föreslår Ei att det förtydligas att elhandelsföretagen kan 

dela upp informationen i cirkeldiagrammet ytterligare. Ändringen som innebär att 

orden i cirkeldiagrammet läggs till innebär inte någon ändring i sak utan syftar 

endast till att förtydliga och exemplifiera hur en uppdelning av informationen kan 

göras. Därmed uppstår inga konsekvenser av förslaget.     

Som ett led i detta förtydligande föreslår Ei även att avfall, när det redovisas under 

rubriken förnybara energikällor, sorteras in under kategorin övrigt. Ändringen 

innebär inte någon ändring i sak utan syftar endast till att förtydliga vad som avses 

med övrigt samt att kategorierna under förnybara energikällor och fossila 

energikällor blir mer lika varandra. Därmed uppstår inga konsekvenser av 

förslaget.    

I föreskrifterna omnämns ursprungsgarantier på ett flertal ställen. Ei föreslår att 

det genomgående i föreskrifterna förtydligas att det är ursprungsgarantier för el 

som avses. Ändringen innebär inte någon ändring i sak utan är endast ett 

förtydligande. Därmed uppstår inga konsekvenser av förslaget.  

I 2 kap. 1 § föreskrifterna, som föreslås få beteckningen 1 kap. 2 §, definieras 

begreppet energimix som företagets totalt sålda el under föregående kalenderår 

uppdelat på olika ursprung. Ei föreslår att ordet företagets byts ut mot 

elleverantörens. Ändringen innebär inte någon ändring i sak utan är endast ett 

förtydligande. Därmed uppstår inga konsekvenser av förslaget. 

I föreskrifterna definieras idag begreppet ursprungsmärkning. Ei bedömer att 

begreppet inte behöver definieras eftersom 1 kap. 1 § föreskrifterna hänvisar till  

 
13 Företagets totalt sålda el under föregående kalenderår uppdelat på olika ursprung. 
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16 och 17 §§ förordningen om leverans av el och aggregeringstjänster. I 

förordningsbestämmelserna beskrivs det på ett detaljerat sätt vilka uppgifter om 

energikällor som elhandelsföretag ska lämna till elanvändare, det vill säga vilken 

information som ska inkluderas i ursprungsmärkningen. Begreppet 

ursprungsmärkning är dessutom ett begrepp som använts under lång tid och Ei 

bedömer att begreppet är välkänt och etablerat i branschen. Begreppet beskrivs 

vidare utförligt i denna konsekvensutredning och på Ei:s webbplats. I 

föreskrifterna definieras vidare begreppen elens ursprung och attribut. Ei föreslår att 

dessa begrepp inte längre ska användas i föreskrifterna och därmed behöver de 

inte heller definieras. Anledningen är att Ei valt att använda enklare ord som inte 

behöver definieras. Att begreppen ursprungsmärkning, elens ursprung och 

attribut inte definieras i föreskrifterna innebär ingen ändring i sak och därmed 

uppstår inga konsekvenser av förslaget. 

Ei föreslår även att definitionen av självannullering tas bort. Begreppet används i     

4 kap. 3 § föreskrifterna. Bestämmelsen föreslås tas bort och därmed behöver 

begreppet inte längre definieras. Ändringen är redaktionell och medför inga 

konsekvenser. 

I 3 kap. 1 § andra stycket föreskrifterna anges att elleverantören ska informera om 

hur stor andel, i procent, av den totala ursprungsmärkningen som har baserats på 

annullering av ursprungsgarantier. Ei föreslår att bestämmelsen ändras genom att 

begreppet ursprungsmärkningen byts ut mot den sålda elen samt att stycket i 

paragrafen flyttas till 2 kap. 2 § i de nu föreslagna föreskrifterna. Ändringen 

innebär inte någon ändring i sak och därmed uppstår inga konsekvenser.  

2.5 Föreskrifternas disposition  

Föreskrifterna är idag indelade i fyra kapitel, 1 kap. inledande bestämmelser,  

2 kap. definitioner, 3 kap. information till elanvändare och 4 kap. fastställande av 

ursprung. Ei föreslår att dispositionen i föreskrifterna ändras genom att antalet 

kapitel minskas till två och att vissa mellanrubriker omformuleras. De 

bestämmelser som finns i tredje och fjärde kapitlet föreslås flyttas till andra 

kapitlet. 1 kap. 3 § föreslås flyttas till 1 § i samma kapitel. Definitionerna i 2 kap. 1 § 

föreslås flyttas till 1 kap. 2 §. Utifrån de ändringar i sak som föreslås är det mer 

ändamålsenligt att bestämmelserna placeras i det kapitlet. De föreslagna 

ändringarna av dispositionen medför även att ett antal bestämmelser i 

föreskrifterna får en ny beteckning. Ändringen av dispositionen påverkar inte 

föreskrifterna i sak och därmed uppstår inga konsekvenser av förslaget.   
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3 Information till elanvändare 

Information till elanvändare 

2 kap. 1 § 

En elleverantör ska informera om den egna energimixen enligt 2-6 §§. 

Elleverantören ska också informera om den sålda elens inverkan på miljön enligt 

7 §. 

 

Elleverantören ska uppdatera och tillgängliggöra uppgifterna i första stycket 

senast den 1 juli året efter det år som uppgifterna avser. Uppgifterna, eller en 

tydlig hänvisning till var det går att hitta dem, ska även lämnas på eller i samband 

med den första fakturan efter den 1 juli och därefter löpande. 

 

Allmänna råd 

Uppgifterna som elleverantören ska tillgängliggöra senast den 1 juli bör publiceras 

på elleverantörens webbplats eller i elleverantörens applikation. 

 

Med tydlig hänvisning avses exempelvis att elanvändaren hänvisas till en specifik, 

namngiven sida på elleverantörens webbplats eller i elleverantörens applikation. 

3.1 Problem- och målformulering 

I föreskrifterna anges att elhandelsföretag ska informera om den egna 

energimixen14 av el på eller i samband med fakturan. Denna skrivning är snävare 

än 16 § förordningen om leverans av el och aggregeringstjänster som anger att 

uppgifterna, eller en hänvisning till var de kan hittas, ska lämnas på fakturan eller 

tillsammans med andra uppgifter som ska lämnas i samband med fakturering. 

Bestämmelsen i förordningen innebär alltså att elhandelsföretagen numera även 

har möjlighet att hänvisa till informationen. 

Att föreskrifterna skiljer sig från vad som framgår av förordningen riskerar att 

skapa otydlighet för elhandelsföretagen kring vilka krav som gäller. Ei föreslår 

därför att bestämmelsen i 3 kap. 1 § föreskrifterna kompletteras genom att 

elhandelsföretag även får möjlighet att hänvisa till var det går att hitta uppgifterna. 

Bestämmelsen föreslås även få en ny beteckning, 2 kap. 1 §.  

 
14 Företagets totalt sålda el under föregående kalenderår uppdelat på olika ursprung. 
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3.2 Nollalternativet 

Nollalternativet innebär att 3 kap. 1 § föreskrifterna inte anpassas till  

16 § förordningen om leverans av el och aggregeringstjänster. Det skulle innebära 

att skrivningen i föreskrifterna är snävare än förordningen, eftersom möjligheten 

för elhandelsföretagen att hänvisa till informationen saknas i föreskrifterna. Detta 

kan skapa osäkerhet hos elhandelsföretagen om vilka regler som gäller. 

3.3 Alternativa lösningar 

Ett möjligt alternativ är att Ei upphäver 3 kap. 1 § i föreskrifterna som tydliggör vilka 

krav som ställs på elhandelsföretagens information om den egna energimixen. 

Kraven på elhandelsföretagens ursprungsmärkning skulle då endast regleras i 

förordningen. Detta skulle innebära att det inte blir lika tydligt vilka krav som ställs 

på elhandelsföretagens information om den egna energimixen samt när och hur 

informationen ska uppdateras, tillgängliggöras och meddelas elanvändaren. Ei anser 

därför att detta inte är ett lämpligt alternativ. Ei kan inte finna några ytterligare 

alternativ till att uppdatera föreskrifterna i enlighet med förordningen. 

3.4 Beskrivning av förslaget 

I 3 kap. 1 § föreskrifterna, som föreslås få beteckningen 2 kap. 1 §, anges vilka krav 

som gäller avseende elhandelsföretagens information till elanvändare om den egna 

energimixen. Informationen ska dels tillgängliggöras, dels lämnas till 

elanvändaren. 

Ei föreslår att bestämmelsen ändras för att förtydliga att den information som ska 

lämnas enligt den aktuella bestämmelsen avser både information om den egna 

energimixen enligt 2–6 §§ och information om den sålda elens inverkan på miljön 

enligt 7 §. Ei föreslår även att bestämmelsen ändras för att möjliggöra att 

informationen kan lämnas på flera olika sätt. Informationen kan: 

• lämnas på elhandelsfakturan, 

• lämnas tillsammans med andra uppgifter som ska tillhandahållas i samband 

med faktureringen, eller 

• lämnas genom en tydlig hänvisning, antingen på fakturan eller i samband med 

faktureringen, till var informationen finns.  
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Vidare ser Ei ett behov av att komplettera det allmänna rådet till bestämmelsen. 

Där anges att information enligt 1 § bör finnas tillgänglig på elhandelsföretagets 

webbplats om sådan finns. Ei anser att ett annat lämpligt sätt att tillgängliggöra 

informationen är via elhandelsföretagets applikation. Ei föreslår därför att det 

allmänna rådet kompletteras så att det framgår att uppgifterna som 

elhandelsföretaget ska tillgängliggöra senast den 1 juli bör publiceras på 

elhandelsföretagets webbplats eller i elhandelsföretagets applikation. 

Om elhandelsföretag väljer att använda sig av möjligheten att hänvisa till 

informationen om ursprungsmärkningen är det viktigt att hänvisningen är 

utformad så att det är enkelt för elanvändaren att hitta informationen. Ei ser därför 

ett behov av att det allmänna rådet ger exempel på vad som avses med tydlig 

hänvisning i bestämmelsen. Ei föreslår därför att det läggs till i det allmänna rådet 

att med tydlig hänvisning avses exempelvis att elanvändaren hänvisas till en 

specifik, namngiven sida på elhandelsföretagets webbplats eller i 

elhandelsföretagets applikation. Genom detta förslag vill Ei tydliggöra att det inte 

krävs någon direktlänk till informationen. Det är däremot inte tillräckligt att göra 

en generell hänvisning till att informationen går att hitta på elhandelsföretagets 

webbplats eller i elhandelsföretagets applikation. 

3.5 Rättsliga förutsättningar 

Överensstämmelse med EU-regler 

I bilaga I punkten 5 i elmarknadsdirektivet15 regleras redovisning av energikällor. 

Där anges att informationen ska göras tillgänglig för slutkunderna på deras 

fakturor och i faktureringsinformationen, eller bifogas dessa dokument, eller så ska 

fakturorna och faktureringsinformationen innehålla en hänvisning till 

informationen.  

Förslaget till justering i 2 kap. 1 § föreskrifterna, som innebär att det även är möjligt 

att hänvisa till informationen, överensstämmer därmed med direktivet. 

 
15 Direktiv (EU) 2019/944 
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3.6 Ekonomiska konsekvenser 

Konsekvenser för elanvändare 

Ei:s förslag kan påverka elanvändare eftersom det inte längre kommer vara ett 

krav för elhandelsföretag att presentera ursprungsmärkning av el på eller i 

samband med fakturan. Istället kan elhandelsföretagen välja att lämna 

informationen genom en hänvisning på eller i samband med fakturan till var 

informationen kan hittas.  

För att bättre förstå hur elanvändare kan påverkas av de föreslagna ändringarna 

har Ei under vintern 2024 genomfört en enkätundersökning i samarbete med Origo 

Group. Undersökningen omfattade både privatpersoner och företag och syftade till 

att kartlägga deras kännedom om, förståelse för, tillit till och användning av 

ursprungsmärkning av el. Totalt deltog 1 023 privatpersoner och 341 små- och 

medelstora företag i enkäten.  

Resultaten visar att 22 procent av privatpersonerna uppger att de mycket sällan 

eller aldrig läser sin elhandelsfaktura, medan 43 procent gör det ibland och  

35 procent oftast eller alltid gör det. Det innebär att en större del av 

privatpersonerna tar del av informationen på fakturan och därmed kan påverkas 

av förslaget om elhandelsföretagen väljer att flytta informationen. Samtidigt 

innebär det också att de privatpersoner som sällan eller aldrig läser fakturan inte 

skulle påverkas i någon större utsträckning om informationen skulle försvinna 

därifrån. 

Bland företagen är andelen som inte regelbundet läser sin faktura större. Endast  

31 procent uppger att de alltid eller ofta gör det, 25 procent att de gör det ibland, 

och 45 procent att de mycket sällan eller aldrig läser sin elhandelsfaktura. Ei 

bedömer att detta delvis kan förklaras av att en stor andel företag inte har ett eget 

elhandelsavtal. I enkäten uppgav endast 39 procent av företagen att de har ett eget 

elhandelsavtal, medan 61 procent uppgav att de inte har det. Detta kan exempelvis 

bero på att elen ingår i hyran. Dessa företag får därmed inte heller någon 

elhandelsfaktura att ta del av. Mot denna bakgrund bedömer Ei att 

konsekvenserna av att ursprungsmärkningen av el inte längre behöver finnas på 

eller i samband med fakturan kan bli mindre för denna grupp elanvändare.  

Vidare visar resultaten från enkäten att de flesta elanvändare, både privatpersoner 

och företag, har viss kännedom om vad ursprungsmärkning av el är. Bland 

privatpersoner uppger 20 procent att de vet vad det innebär och 44 procent att de 
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tror sig veta, medan motsvarande siffror för företag är 24 respektive 38 procent. 

Bland privatpersonerna instämmer cirka hälften helt eller delvis i att 

ursprungsmärkning av el hjälper dem att jämföra eller välja elhandelsavtal. Bland 

företagsrespondenterna är det en mindre andel som instämmer helt eller delvis16. 

Detta gäller oavsett om informationen presenterades på en elhandelsfaktura eller 

på en webbplats. Resultatet tyder på att ursprungsmärkningen upplevs som ett 

relevant beslutsunderlag av många privatpersoner men i något mindre 

utsträckning bland företag. Eftersom undersökningen inte inkluderade större 

företag är det oklart hur dessa aktörer påverkas. 

Det är tydligare bland yngre privatpersoner i åldern 18–34 år, som i högre 

utsträckning än äldre grupper uppger att de har högre kännedom om vad 

ursprungsmärkning av el innebär och anser att informationen är användbar vid 

jämförelse av elhandelsavtal. Det är däremot inte klarlagt om denna grupp främst 

tar del av informationen på fakturan eller om de föredrar att använda digitala 

kanaler. Ei bedömer att denna grupp generellt har god digital vana och tillgång till 

digitala kanaler, vilket talar för att de även fortsättningsvis kan tillgodogöra sig 

informationen digitalt om informationen skulle försvinna från fakturan eller i 

samband med fakturan. 

Samtidigt kan borttagandet av informationen från fakturan eller i samband med 

fakturan innebära att alla elanvändare behöver anstränga sig mer för att hitta 

informationen. Ei bedömer att en tydlig hänvisning till var informationen finns kan 

underlätta för elanvändare att även fortsättningsvis ta del av informationen 

tidseffektivt, trots att den inte längre behöver finnas på eller i samband med 

fakturan. 

Ei ser även en risk med att vissa elanvändare, särskilt i äldre åldersgrupper, kan ha 

begränsad digital tillgång eller vana. Detta kan ses som en möjlig social 

konsekvens av förslaget. En hänvisning till en webbplats eller applikation kan 

innebära ett hinder för dessa grupper att ta del av ursprungsmärkningen, vilket i 

sin tur kan minska dess användning som beslutsunderlag vid val av 

elhandelsavtal. Ei bedömer däremot att de flesta elhandelsföretag har en 

kundservice som elanvändare kan kontakta för att få uppgifterna, vilket ger en 

alternativ tillgång till informationen för dem som inte använder digitala kanaler. 

 
16 För de företag som har ett eget elhandelsavtal är det 34 procent som instämmer helst eller delvis. 
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Att det inte längre är ett krav att ursprungsmärkning måste finnas på eller i 

samband med fakturan innebär inte nödvändigtvis att alla elhandelsföretag 

kommer att ta bort uppgifterna därifrån. Ei har svårt att bedöma hur många 

elhandelsföretag som kommer att göra det, men det är rimligt att anta att de 

elhandelsföretag som använder ursprungsmärkningen som en del av sin 

profilering och marknadsföring även fortsättningsvis kommer att redovisa 

informationen på eller i samband med fakturan. Dessutom kan borttagandet 

innebära en merkostnad för elhandelsföretagen, vilket ytterligare kan öka 

incitamenten att låta uppgifterna stå kvar. 

Konsekvenser för företag 

Berörda företag 

Förslaget berör alla cirka 150 elhandelsföretag.  

Påverkan på företagens kostnader och verksamhet 

Ei:s förslag innebär att det inte längre är ett krav att ursprungsmärkning av el 

måste finnas på eller i samband med fakturan. Förslaget öppnar upp för fler 

möjligheter för var elhandelsföretag kan lämna informationen. Antingen kan 

informationen lämnas på fakturan eller tillsammans med andra uppgifter som ska 

lämnas i samband med faktureringen. Informationen kan också lämnas genom att 

en hänvisning görs, på fakturan eller i samband med fakturan, till var 

informationen kan hittas.  

Om elhandelsföretagen väljer att fortsätta lämna informationen på samma sätt som 

idag, det vill säga på eller i samband med fakturan, uppfyller de fortfarande 

kraven enligt föreskrifterna. Förslaget innebär därmed ingen ny skyldighet eller 

ökade krav, utan ger elhandelsföretagen större flexibilitet i sin kommunikation 

med elanvändare. För elhandelsföretag som väljer att fortsätta lämna 

informationen på samma sätt som i dag, det vill säga på fakturan eller i samband 

med fakturan, innebär förslaget ingen förändring och ingen merkostnad. 

De elhandelsföretag som väljer att ändra var de presenterar sin 

ursprungsmärkning, till exempel genom att hänvisa till sin webbplats eller 

applikation, kan behöva göra mindre tekniska anpassningar. Dessa insatser kan 

variera beroende på elhandelsföretagets befintliga systemstöd och 

kommunikationskanaler. Ei bedömer att en mindre justering i en befintlig kanal 

ofta kan hanteras på några dagar, inklusive intern testning och kvalitetssäkring. 

För elhandelsföretag som idag inte har en digital kanal anpassad för detta och som 
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väljer att utveckla en ny teknisk lösning kan det innebära ett mer omfattande 

arbete under flera veckor. Ett sådant val är dock inte ett krav enligt Ei:s förslag 

utan en frivillig investering som elhandelsföretaget själv väljer att göra. 

För att illustrera detta redovisas tre exempel på hur elhandelsföretagen kan välja 

att hantera ändringen: 

Tabell 1. Exempel på olika sätt att uppfylla kraven 

Alternativ Exempel på insats Uppskattad tidsåtgång Ei:s kommentarer 

1. Fortsätta 

som idag  

Ingen ändring, 

informationen finns 

kvar på fakturan eller i 

samband med 

fakturan. 

0 timmar. Inga nya kostnader. 

Elhandelsföretagen 

uppfyller kraven.  

2. Hänvisning 

till befintlig 

digital kanal 

Anpassning av 

fakturamall. 

Hänvisning till redan 

existerande webbplats 

eller applikation.  

Några dagars arbete 

inklusive testning. 

Begränsad 

engångsinsats. 

Elhandelsföretagen 

uppfyller kraven.  

3. Utveckling 

av ny digital 

lösning 

Framtagning av ny 

funktion på webbplats 

eller i applikation för 

att presentera 

information om 

ursprungsmärkning av 

el.  

Flera veckors arbete.  Frivillig investering. 

Elhandelsföretagen 

uppfyller kraven. 

 

Ei bedömer vidare att förslaget inte påverkar elhandelsföretagens intäkter eftersom 

det endast handlar om var ursprungsmärkning av el kan redovisas till 

elanvändare.  

Påverkan på konkurrensförhållanden 

Förslaget bedöms inte påverka konkurrensförhållanden eftersom alla 

elhandelsföretag påverkas av förslaget på samma sätt.  

Annan påverkan på företag 

Förslaget bedöms inte leda till någon annan påverkan på elhandelsföretagen.  

Särskild hänsyn till små företag 

Förslaget påverkar alla elhandelsföretag. Det finns ingen möjlighet att ta särskild 

hänsyn till små företag. Ei har inte heller identifierat något sådant behov. 
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Konsekvenser för offentlig sektor 

Förslaget innebär att Ei behöver uppdatera informationen om ursprungsmärkning 

av el på sin externa webbplats. Informationen behöver uppdateras så att det 

framgår att det inte längre är ett krav att uppgifterna måste finnas på eller i 

samband med fakturan utan kan lämnas genom en tydlig hänvisning. Detta 

bedöms rymmas inom Ei:s ordinarie arbete och leder inte till några merkostnader.  

Ei har inte identifierat några konsekvenser för offentlig sektor i övrigt.  

3.7 Andra relevanta konsekvenser 

Ei bedömer att förslaget inte förändrar tillgången till information om 

ursprungsmärkning av el, även om den inte längre måste finnas på eller i samband 

med fakturan. Mot denna bakgrund bedöms inte förslaget leda till några 

miljömässiga konsekvenser eller ytterligare sociala konsekvenser än de som 

nämnts. 
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4 Residualmix 

2 kap. 5 § 

En elleverantör ska använda informationen om Sveriges residualmix, som årligen 

publiceras på Energimarknadsinspektionens webbplats, för den del av den sålda 

elen som inte baseras på ursprungsgarantier för el. 

4.1 Problem- och målformulering 

Sverige har historiskt tillämpat nordisk residualmix i samband med 

ursprungsmärkning av el. Det innebär att residualmixen har varit ett genomsnitt 

av residualmixen i Norge, Finland, Danmark och Sverige. Sedan den nordiska 

residualmixen började användas har EU:s regelverk utvecklats. Både i 

förnybartdirektivet som antogs den 14 juni 201817 och det reviderade 

förnybartdirektivet som antogs den 18 oktober 202318 framgår det att 

medlemsstaters residualmix ska vara nationell. Ei bedömer att det framgår 

tydligast i det reviderade direktivet där det står att medlemsstaterna ska 

säkerställa att uppgifterna om deras kvarstående energimix offentliggörs årligen. 

Mot denna bakgrund föreslår Ei att föreskrifterna ändras så att residualmixen ska 

vara nationell.  

Föreskrifterna saknar i dagsläget krav på att elhandelsföretag ska använda den 

publicerade residualmixen i sina beräkningar av den egna energimixen. 19 

Avsaknaden av ett sådant krav kan leda till bristande jämförbarhet i 

elhandelsföretagens information till elanvändare. Ei föreslår därför en ny 

bestämmelse som ställer krav på att elhandelsföretagen ska använda 

informationen om Sveriges residualmix, som årligen publiceras på 

Energimarknadsinspektionens webbplats20, för den del av den sålda elen som inte 

baseras på ursprungsgarantier.  

 
17 Direktiv (EU) 2018/2001 

18 Direktiv (EU) 2023/2413   

19 Med elhandelsföretag som ska använda residualmixen avses i denna konsekvensutredning de 

elhandelsföretag som inte baserar hela sin ursprungsmärkning på 100 procent annullerade 

ursprungsgarantier. 

20 Sedan den 15 augusti 2025 gäller en uppdaterad instruktion för Ei, förordning (2016:742) med 

instruktion för Energimarknadsinspektionen. Enligt 5 § 3 ska Ei  offentliggöra uppgifter om Sveriges 

residualmix. 
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4.2 Nollalternativet 

Nollalternativet innebär att föreskrifterna inte ändras. Det innebär att 

elhandelsföretag i Sverige fortsätter använda nordisk residualmix och att det inte 

införs krav på att elhandelsföretagen ska använda den residualmix som årligen 

publiceras av Ei. Detta riskerar att leda till olika beräkningsmetoder och bristande 

jämförbarhet i informationen till elanvändare.  

Om Sverige fortsätter tillämpa nordisk residualmix, trots att övriga nordiska 

länder gått över till nationell, kan det skapa osäkerhet om hur svensk 

ursprungsmärkning förhåller sig till andra medlemsstaters tillämpning av 

förnybartdirektivet. Enligt den reviderade artikel 19.4 i förnybartdirektivet21 ska 

medlemsstater offentliggöra en nationell residualmix. Om föreskrifterna inte 

uppdateras kan det leda till ett överträdelseförfarande från EU-kommissionen, 

vilket i förlängningen kan medföra böter. 

Tidigare användes nordisk residualmix som en del i ambitionen om en gemensam 

nordisk slutkundsmarknad. Eftersom en sådan marknad inte har realiserats och 

övriga nordiska länder gått över till nationell residualmix, bedömer Ei att Sverige 

också bör göra det. 

4.3 Alternativa lösningar 

Baserat på revideringen i artikel 19.4 i förnybartdirektivet22 och definitionen av 

kvarstående energimix (residualmix) i artikel 2 punkt 1323 framgår att 

residualmixen ska vara nationell. Ei bedömer därför att det inte finns några 

alternativa lösningar, utan att Ei:s föreskrifter behöver stämma överens med 

förnybartdirektivet.  

Ei har även undersökt om det finns alternativa sätt att beräkna residualmixen. 

Artikel 19.6 i direktivet24 hänvisar till standard EN 16325, som anger principer för 

nationell residualmix, men ingen specifik metod. Ei använder i dag underlag från 

en extern konsult som beräknar residualmixen på uppdrag av AIB, enligt en 

etablerad europeisk metodik. Ei bedömer därför att det inte finns något bättre 

alternativ för hur residualmixen ska beräknas. 

 
21 Direktiv (EU) 2023/2413 

22 Direktiv (EU) 2023/2413   

23 Direktiv (EU) 2018/2001  

24 Direktiv (EU) 2018/2001 



 

KONSEKVENSUTREDNING 23 (46) 

Datum Ärendenummer 

2025-09-24 2025-100155 

 

Ett möjligt alternativ vore att föreslå ett allmänt råd om att använda den 

residualmix som Ei idag publicerar vilket skulle ge elhandelsföretagen valfrihet 

men samtidigt riskera att leda till olika beräkningsunderlag och minskad 

jämförbarhet. Ei anser därför att detta inte är ett lämpligt alternativ och kan inte 

identifiera några andra lösningar än att implementera ett krav. 

4.4 Beskrivning av förslaget 

I föreskrifterna anges i 4 kap. 3 § att residualmixen ska avse volym för Norden. 

Enligt föreskrifterna har elhandelsföretagen ansvar för att själva beräkna 

residualmixen som används i den egna energimixen. 

Ei föreslår att bestämmelsen ändras så att residualmixen ska vara nationell. Det 

innebär att residualmixen ska avse el som har sålts i Sverige under ett kalenderår 

utan angivet ursprung.  

Ei föreslår vidare ett krav på att elhandelsföretag, vars ursprungsmärkning inte 

baseras på 100 procent annullerade ursprungsgarantier, ska använda 

informationen om Sveriges residualmix som årligen publiceras på 

Energimarknadsinspektionens webbplats. Ett sådant krav förväntas bidra till ökad 

jämförbarhet mellan elhandelsföretagens redovisning av ursprungsmärkning för 

elanvändare, minska risken för avvikelser i beräkningsgrunderna och förenkla för 

elhandelsföretagen genom att behovet av egna beräkningar försvinner.  

Mot bakgrund av detta bedömer Ei att det inte finns behov av att i föreskrifterna 

reglera hur residualmixen ska beräknas. Bestämmelsen föreslås även flyttas från    

4 kap. 3 § till 2 kap. 5 §. 

Enligt den reviderade artikel 19.4 i förnybartdirektivet25 ska medlemsstaterna 

säkerställa att uppgifterna om den kvarstående energimixen (residualmixen) 

offentliggörs årligen. Eftersom direktivet ställer krav på att residualmixen ska 

offentliggöras av medlemsstaterna anser Ei även att den offentliggjorda 

residualmixen ska användas av elhandelsföretag som inte annullerar 

ursprungsgarantier för all sin sålda el.  

 
25 Direktiv (EU) 2023/2413 
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4.5 Rättsliga förutsättningar 

Överensstämmelse med EU-regler 

Definitionen av begreppet kvarstående energimix finns i artikel 2 punkten 13 i 

förnybartdirektivet26 och tydliggör att medlemsstaternas residualmix ska vara 

nationell. Eftersom Ei föreslår att föreskrifterna ändras, från att ställa krav på 

nordisk residualmix till nationell, stämmer föreskrifterna väl överens med EU-

direktivet.  

Det föreslagna kravet på att elhandelsföretagen ska använda de uppgifter om 

residualmixen som Ei årligen publicerar överensstämmer med skyldigheterna i 

bilaga 1 punkten 5 sista stycket i elmarknadsdirektivet27. Där framgår det att 

medlemsstaten ska säkerställa att informationen är tillförlitlig, tydlig och 

jämförbar. Genom att samtliga elhandelsföretag använder samma underlag i sina 

beräkningar av den egna energimixen blir de mer likvärdiga och enhetliga. 

Medlemsstaternas skyldighet att offentliggöra den nationella residualmixen 

framgår av ändringen av artikel 19.4 i det reviderade förnybartdirektivet28.  

4.6 Ekonomiska konsekvenser 

Konsekvenser för elanvändare 

Ei bedömer att förslaget om nationell residualmix kan påverka elanvändare främst 

genom att informationen om elens ursprung och miljöpåverkan förändras. 

Skillnaderna mellan svensk och nordisk residualmix kan påverka hur elanvändare 

uppfattar ursprungsmärkning av el och kan därmed påverka deras val av 

elhandelsavtal. 

Enligt de residualmixberäkningar för 2023, som Ei har tagit emot från den externa 

konsulten som även arbetar på uppdrag av AIB, uppgick koldioxidutsläppen i den 

nordiska residualmixen till 524,10 gram per kWh, medan använt kärnbränsle var 

0,00046 gram per kWh. För den nationella residualmixen var motsvarande siffror 

 
26 Direktiv (EU) 2018/2001   

27 Direktiv (EU) 2019/944  

28 Direktiv (EU) 2023/2413   
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68,23 gram per kWh för koldioxidutsläpp och 0,0096 gram per kWh för använt 

kärnbränsle.29  

Vidare bestod den svenska residualmixen för 2023 av 51,60 procent förnybara 

energikällor, 12,88 procent fossila bränslen och 35,53 procent kärnkraft. 

Motsvarande siffror för den nordiska residualmixen var 6,51 procent förnybart, 

78,82 procent fossilt och 14,68 procent kärnkraft. 

Elhandelsföretag som använder residualmixen i sin beräkning av den egna 

energimixen viktar hela eller delar av sin elförsäljning i enlighet med 

residualmixens fördelning av energislag. Skillnaderna mellan den nordiska och 

den svenska residualmixen kommer därför direkt att påverka hur elens ursprung 

redovisas i den egna energimixen. 

Övergången till nationell residualmix innebär en minskning av de rapporterade 

koldioxidutsläppen, medan mängden använt kärnbränsle ökar. Detta kommer att 

påverka redovisningen av miljöpåverkan för de elhandelsföretag som använder 

residualmix. Samtidigt innebär övergången att ursprungsmärkningen i större 

utsträckning speglar den svenska elproduktionen och därmed ger en mer relevant 

och korrekt bild av den.  

Dessa förändrade värden kan ha betydelse för hur elanvändare uppfattar 

ursprungsmärkning av el. Det kan särskilt ha betydelse för dem som baserar sina 

val av elavtal på koldioxidutsläpp och använt kärnbränsle, men även för dem som 

har preferenser för specifika energislag som exempelvis förnybart. För att bättre 

förstå hur en övergång från nordisk till nationell residualmix kan påverka 

elanvändare har Ei tagit stöd av resultaten från enkätundersökningen som 

genomfördes under vintern 2024. 

Undersökningen mätte inställningen till nationell residualmix genom att 

respondenterna fick ta del av ett exempel på ursprungsmärkning av el baserat på 

den nationella residualmixens miljöpåverkan, presenterat både som fakturatext 

och som information på ett elhandelsföretags webbplats. De fick sedan svara på 

frågor om hur lätt informationen var att förstå, om den var förtroendeingivande 

 
29 Energimarknadsinspektionen – Residualmix, https://ei.se/bransch/ursprungsmarkning-av-

el/residualmix, hämtad 2025-05-22 
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och om den kunde användas vid val av elhandelsavtal. Detta gav Ei insikt i hur 

elanvändare uppfattar en övergång från nordisk till nationell residualmix.  

Undersökningen visar att kunskapen om ursprungsmärkning av el varierar både 

bland privatpersoner och företag. En mindre andel av respondenterna har låg 

kännedom om vad ursprungsmärkning av el innebär, vilket kan påverka hur de 

tolkar och använder informationen vid jämförelse av olika elhandelsavtal. Bland 

privatpersoner uppger 20 procent att de vet vad ursprungsmärkning av el innebär, 

medan 44 procent tror sig veta och 36 procent inte vet. Samtidigt anser cirka 40 

procent att informationen om ursprungsmärkning hjälper dem att jämföra och byta 

elhandelsavtal. Detta gällde oavsett om informationen presenterades på en faktura 

eller på en webbplats. 

När respondenterna fick ta del av exempel på elframställningens miljöpåverkan 

baserad på nationell residualmix, upplevde 46 procent av respondenterna att 

informationen var lätt att förstå och en liknande andel hade förtroende för den. 

Detta tyder på att övergången kan tas emot positivt av vissa, men också skapa 

osäkerhet för de privatpersoner med lägre kännedom om ursprungsmärkning. 

Undersökningen visar också att de som ofta läser sin elhandelsfaktura generellt 

sett har högre kunskap, större förtroende för ursprungsmärkningen och en mer 

positiv inställning till övergången till nationell residualmix. 

Även om cirka 30 procent av företagen med eget elhandelsavtal uttryckte en 

positiv inställning till övergången till nationell residualmix, uppgav en nästan lika 

stor andel att de inte hade någon åsikt i frågan. Det kan tyda på att många företag 

inte uppfattar frågan som relevant för sin verksamhet. Som tidigare nämnt visade 

enkätresultaten att en stor andel av företagen inte har ett eget elhandelsavtal och 

därmed inte får en elhandelsfaktura. Detta innebär att dessa företag i praktiken 

inte påverkas av förändringar kopplade till residualmix, vilket kan bidra till att 

konsekvenserna för denna grupp blir begränsade.  

Eftersom undersökningen inte inkluderade större företag är det oklart hur dessa 

aktörer påverkas. Det är dock rimligt att anta att större företag med tydliga 

hållbarhetsmål och miljöprofil kan påverkas mer av att ursprungsmärkningen 

baseras på nationell residualmix, särskilt om de följer upp sin miljöpåverkan 

baserat på informationen om ursprungsmärkning av el.  

Förslaget att elhandelsföretagen ska använda den residualmix som publiceras 

årligen på Energimarknadsinspektionens webbplats bedöms inte medföra några 



 

KONSEKVENSUTREDNING 27 (46) 

Datum Ärendenummer 

2025-09-24 2025-100155 

 

negativa konsekvenser för elanvändare. Tvärtom förväntas detta leda till att 

informationen om elhandelsföretagens egen energimix och dess miljöpåverkan blir 

mer tillförlitlig, tydlig och jämförbar mellan elhandelsföretagen. Ei bedömer att 

detta kan förbättra möjligheterna för elanvändare att jämföra exempelvis 

elhandelsavtal.  

Konsekvenser för företag 

Berörda företag 

Förslaget berör alla cirka 150 elhandelsföretag.  

Påverkan på företagens kostnader och verksamhet 

Övergången från nordisk till nationell residualmix innebär att vissa 

elhandelsföretag kan behöva uppdatera sin information, exempelvis på fakturor 

eller webbplatser, där begreppet nordisk residualmix används. Ei bedömer dock 

att endast ett fåtal elhandelsföretag kommunicerar denna benämning till sina 

kunder. För dessa företag bedöms eventuella kostnader vara marginella och av 

engångskaraktär. Samtidigt kan det i samband med den första publiceringen av 

ursprungsmärkning med den nationella residualmixen uppstå engångskostnader 

för vissa elhandelsföretag. Eftersom den nationella och den tidigare nordiska 

residualmixen kommer att skilja sig åt i fördelningen mellan energislag och 

miljöpåverkan, kan det ge upphov till kundfrågor och behov av förtydligande 

information. Det kan till exempel handla om att förstärka informationen i samband 

med publiceringen, hantera fler kundtjänstärenden eller genomföra 

informationsinsatser i exempelvis nyhetsbrev eller liknande. Ei bedömer dock att 

dessa kostnader i sådana fall är tillfälliga och av engångskaraktär och att de kan 

variera beroende på hur företagen väljer att kommunicera förändringen till sina 

kunder. Det varierar också beroende på vilka elhandelsföretag som tillämpar 

residualmixen i sin energimix. 

I samband med Ei:s förfrågan till den externa referensgruppen gällande kostnader 

relaterade till ändringen från nordisk till nationell residualmix har ingen av de 

inkomna svaren från elhandelsföretagen angett att denna förändring medför några 

kostnader. Detta kan bero på att många elhandelsföretag inte nämner begreppet 

nordisk residualmix i sin kommunikation med elanvändare och därmed inte 

behöver uppdatera informationen. 

För de elhandelsföretag som tidigare själva beräknat sin residualmix bedöms 

övergången till en nationell residualmix som en administrativ förenkling. Genom 
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att ställa krav på att den residualmix som publiceras av 

Energimarknadsinspektionen ska användas försvinner beräkningsansvaret för 

elhandelsföretagen. Ei ser detta som en positiv konsekvens eftersom arbetsbördan 

och kostnaderna för elhandelsföretagen minskar. 

Ei bedömer att förslaget inte kommer påverka prissättningen på elmarknaden 

direkt, men elhandelsföretagens intäkter kan påverkas om de skulle välja att ändra 

sin energimix och sälja fler eller färre elavtal som baseras på ursprungsgarantier. Ei 

saknar fullständig information om kostnader kopplade till ursprungsgarantier 

eftersom uppgifterna inte är offentliga och kan utgöra känsliga företagsuppgifter.  

Ei har därför inte möjlighet att kvantifiera denna eventuella påverkan. 

För de elhandelsföretag som redan idag använder den publicerade residualmixen 

medför inget av de två förslagen en förändring i sak. Därmed innebär det inte 

heller ytterligare kostnader eller behov av anpassningar för dessa elhandelsföretag. 

Elhandelsföretagen kan som tidigare använda underlaget som idag publiceras av 

Ei, baserat på nationell residualmix. Detta sker också inom ramen för den vanliga 

årsprocessen, där ursprungsmärkningen ska uppdateras senast 1 juli varje år, 

vilket elhandelsföretagen redan är vana vid.  

Den externa referensgruppen har inte framfört några invändningar mot förslaget 

utan har istället lyft att ett gemensamt underlag kan bidra till ökad jämförbarhet, 

tydlighet och ett mer enhetligt arbetssätt i branschen.  

Sammanfattningsvis bedömer Ei att förslagen inte medför ökade administrativa 

kostnader för elhandelsföretagen. Tvärtom kan de leda till förenklad hantering. 

Eventuella kostnader är tillfälliga och begränsade till kommunikationsinsatser vid 

övergången. 

Påverkan på konkurrensförhållanden 

Ei bedömer att övergången från nordisk till nationell residualmix eventuellt kan 

påverka konkurrensförhållandena mellan elhandelsföretag, beroende på olika 

scenarion.  

Den svenska residualmixen har i dagsläget mindre koldioxidutsläpp och mer 

förnybar energi än den nordiska, vilket kan leda till att skillnaden blir mindre 

mellan el baserat på ursprungsgarantier och el baserad på residualmixen. Detta 

kan minska incitamentet för vissa elhandelsföretag att köpa ursprungsgarantier. 

Genom att inte köpa ursprungsgarantier kan elhandelsföretagen minska sina 
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kostnader och på så sätt kunna erbjuda lägre elhandelspriser, vilket kan påverka 

konkurrensen på marknaden. Det kan särskilt påverka de elhandelsföretag som 

profilerar sig med el av garanterat ursprung, då det blir svårare att motivera ett 

eventuellt högre elhandelspris för ursprungsmärkt el när residualmixen redan till 

stor del består av förnybara energislag.  

Ei bedömer att förslaget kan påverka konkurrensen olika beroende på 

elhandelsföretagens storlek. Större elhandelsföretag med fokus på hållbarhet 

förväntas fortsätta använda ursprungsgarantier som konkurrensmedel eftersom 

vissa elanvändare kan föredra el från specifika energikällor. Mindre 

elhandelsföretag kan samtidigt dra nytta av att den svenska residualmixen 

framstår som mer miljövänlig jämfört med den nordiska.  

Ei bedömer vidare att införandet av ett krav på att elhandelsföretagen ska använda 

den residualmix som publiceras av Ei främst har en positiv inverkan på 

konkurrensförhållandena. Eftersom jämförbarheten mellan elhandelsföretagen 

förväntas öka kan det därmed minska risken att elhandelsföretag själva beräknar 

en residualmix som eventuellt inte stämmer överens med verkligheten. En sådan 

möjlighet skulle kunna användas för att framställa sin energimix som mer 

miljövänlig än vad som faktiskt är fallet. Ei:s förslag säkerställer därmed att 

samtliga elhandelsföretag utgår från samma residualmix vid beräkning av den 

egna energimixen, vilket förväntas skapa mer rättvisa konkurrensvillkor. 

Annan påverkan på företag 

Förslaget bedöms inte leda till någon annan påverkan på elhandelsföretagen.  

Särskild hänsyn till små företag 

Ei bedömer att det inte finns möjlighet att ta särskild hänsyn till små företag, 

eftersom skyldigheten att redovisa information om elens ursprung och 

miljöpåverkan gäller samtliga elhandelsföretag enligt förordningen om leverans av 

el och aggregeringstjänster. 

Vidare bedöms kravet att använda den publicerade residualmixen snarare förenkla 

än försvåra för små elhandelsföretag eftersom det minskar behovet av egna 

beräkningar. Ei har därför inte identifierat något behov av särskild hänsyn till små 

företag. 
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Konsekvenser för offentlig sektor 

Övergången till nationell residualmix kan få positiva konsekvenser för Ei som 

annars fortsatt hade fått frågor från elhandelsföretag och elanvändare som undrar 

varför Sverige tillämpar nordisk residualmix medan resterande nordiska länder 

tillämpar nationell residualmix. Ei bedömer dock att förslaget kan innebära att 

frågor riktas till Ei kring varför Sverige har övergått till nationell residualmix och 

varför uppgifterna om energimixen och elens miljöpåverkan ser annorlunda ut 

jämfört med tidigare. Detta bedöms rymmas inom Ei:s ordinarie arbete och leder 

inte till några merkostnader. 

Förslaget innebär att Ei kommer att behöva se över och ändra sin information om 

ursprungsmärkning av el på webbplatsen. Även detta bedöms rymmas inom Ei:s 

ordinarie arbete och leder inte till några merkostnader.  

Dessutom innebär förslaget att Ei som ska ansvara för att publicera residualmixen 

för el inte längre behöver betala en extern konsult för beräkning av den nordiska 

residualmixen varje år, eftersom den nationella residualmixen för el finns 

tillgänglig att hämta kostnadsfritt hos AIB. För Ei har detta hittills inneburit en 

kostnad om cirka 11 000 kr per år. 

Förslaget att elhandelsföretagen ska använda den publicerade residualmixen vid 

beräkning av sin egen energimix bedöms underlätta Ei:s tillsynsarbete. Ei kommer 

enklare kunna kontrollera efterlevnaden av föreskrifterna när alla elhandelsföretag 

använder samma residualmix. 

Ei har inte identifierat några konsekvenser för offentlig sektor i övrigt. 

4.7 Andra relevanta konsekvenser 

Ei bedömer att förslagen inte leder till några större miljömässiga eller sociala 

konsekvenser. Övergången till nationell residualmix innebär att de siffror som 

redovisas till elanvändare om elhandelsföretagens energimix och miljöpåverkan 

förändras, men inte den faktiska fysiska produktionen av el. Ändringen gäller 

enbart beräkningsgrunden för den residualmix som används vid redovisning av 

elens ursprung. 

Som tidigare nämnts består Sveriges residualmix främst av förnybara källor, till 

skillnad från den nordiska residualmixen som huvudsakligen består av fossila 

energikällor (baserat på siffror från 2023). Det innebär att el baserat på nationell 
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residualmix kan uppfattas som mer miljövänlig i Sverige än tidigare, även om den 

faktiska miljöpåverkan inte förändrats. Detta kan minska incitamenten för 

elanvändare att betala extra för el med garanterat ursprung, vilket i sin tur kan 

leda till minskad efterfrågan på ursprungsgarantier i Sverige. För elhandelsföretag 

innebär detta att intäkterna från elhandelsavtal med ursprungsgarantier kan 

minska. På längre sikt skulle en minskad efterfrågan på ursprungsgarantier kunna 

påverka vissa producenters intäkter och därmed investeringar i förnybar 

produktion. Ei bedömer dock att denna effekt är begränsad.  

En minskad efterfrågan på ursprungsgarantier i Sverige kan leda till att ett större 

utbud av ursprungsgarantier blir tillgängliga för export. Eftersom exporterade 

ursprungsgarantier räknas bort från beräkningen av residualmixen, kan ökad 

export på sikt göra att den svenska residualmixen åter innehåller en högre andel el 

från fossila källor. Det skulle kunna öka elanvändarnas incitament att välja el med 

garanterat ursprung på nytt. På så vis bedömer Ei att en ny balans kan uppstå i 

efterfrågan på ursprungsgarantier, och elhandelsföretag kan behöva anpassa sig 

till den förändrade efterfrågan. 

Att efterfrågan på ursprungsgarantier kan förändras innebär inte nödvändigtvis att 

elproduktionen i sig förändras. Ursprungsgarantier är främst ett 

informationssystem som syftar till att visa elanvändare var elen kommer ifrån. 

Ei bedömer vidare att övergången till nationell residualmix inte kommer att ha 

någon tydlig påverkan på Energimyndighetens administration av 

ursprungsgarantier eller deras handelssystem. Även förslaget om att 

elhandelsföretagen ska använda den residualmix som årligen publiceras på Ei:s 

webbplats bedöms sakna miljömässiga och sociala konsekvenser. 

Sammantaget är förslagens syfte att säkerställa tydligare och mer jämförbar 

information om elens ursprung till elanvändare. 
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5 Information om den sålda elens inverkan på miljön  

Inverkan på miljön  

2 kap. 7 §  

Informationen om den sålda elens inverkan på miljön ska avse koldioxidutsläpp 

och den delmängd av radioaktivt avfall som utgörs av använt kärnbränsle. 

Informationen ska redovisas enligt följande;  

 

- koldioxidutsläpp: gram per kilowattimme el, och 

- använt kärnbränsle: gram per kilowattimme el med tre decimaler. 

Informationen enligt första stycket avser produktionstillfället. Det ankommer på 

elleverantören att göra beräkningen på den egna sålda elen enligt ovan. 

5.1 Problem- och målformulering 

När föreskrifterna meddelades 2013 användes begreppet kärnbränsleavfall i ellagen. 

Detta begrepp ändrades till radioaktivt avfall 2023 när bestämmelserna om 

ursprungsmärkning av el och uppgifter om energikällor omarbetades och flyttades 

till förordningen om leverans av el och aggregeringstjänster. Att föreskrifterna inte 

använder samma begrepp som förordningen riskerar att skapa otydlighet kring 

vilka krav som gäller avseende informationen om den sålda elens miljöpåverkan. 

Ei ser därför ett behov av att anpassa föreskrifterna så att samma ord och begrepp 

används som i förordningen.  

5.2 Nollalternativet 

Nollalternativet innebär att Ei fortsätter att använda begreppet kärnbränsleavfall i 

föreskrifterna och därmed inte anpassar föreskrifterna till nu gällande förordning. 

Det skulle medföra att det är svårare att läsa och förstå föreskrifterna tillsammans 

med förordningen om leverans av el och aggregeringstjänster, där 

elhandelsföretagens skyldigheter gällande information om ursprungsmärkning 

regleras.     

5.3 Alternativa lösningar 

Ei bedömer att det inte finns något alternativ till att använda begreppet radioaktivt 

avfall i föreskrifterna eftersom det är det begrepp som används i förordningen om 
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leverans av el och aggregeringstjänster. De ord och begrepp som används i 

föreskrifterna behöver stämma överens med de i förordningen.  

5.4 Beskrivning av förslaget 

I 3 kap. 3 § föreskrifterna, som föreslås få beteckningen 2 kap. 7 §, regleras 

elhandelsföretagens skyldighet att informera om den sålda elens inverkan på 

miljön. I nuvarande bestämmelse används begreppet kärnbränsleavfall, då det var 

det begrepp som användes i lag och förordning när föreskrifterna meddelades 

2013. Numera används begreppet radioaktivt avfall i förordningen om leverans av 

el och aggregeringstjänster. Ei föreslår att bestämmelsen i föreskrifterna ändras 

genom att begreppet kärnbränsleavfall ersätts med begreppet radioaktivt avfall.  

Ei föreslår vidare att det tydliggörs i bestämmelsen att det är den delmängd av det 

radioaktiva avfallet som utgörs av använt kärnbränsle som ska redovisas, vilket 

bedöms motsvara det tidigare begreppet kärnbränsleavfall. En sådan tillämpning 

överensstämmer med den gemensamma metodik för beräkning av residualmixens 

miljövärden som samordnas av AIB och används av samtliga medlemsländer i 

AIB. Beräkningarna utförs av en extern konsult på uppdrag av AIB och baseras på 

den metod om beskrivs i metoddokumentet Issuance Based Residual Mix Calculation 

Methodology30. Eftersom residualmixen används som underlag när el säljs utan 

garanterat ursprung är det också lämpligt att använda samma definition av 

radioaktivt avfall både för residualmixens miljövärden och för elhandelsföretagens 

beräkningar av miljöpåverkan i den egna energimixen31. Det säkerställer att 

uppgifterna om miljöpåverkan är jämförbara mellan elhandelsföretagen. 

Sammantaget bedöms de föreslagna ändringarna inte innebära någon ändring i 

sak när det gäller vilken information elhandelsföretaget ska redovisa om den sålda 

elens miljöpåverkan. 

 
30 https://www.aib-net.org/sites/default/files/assets/facts/residual-

mix/2022/RM%20EAM%20IB%20Calculation%20Methodology%20V1_2.pdf, hämtad 2025-05-05. 

31 När elhandelsföretagen redovisar miljöpåverkan för sin egen energimix, det vill säga den mix som 

baseras på annullerade ursprungsgarantier, ligger det på elhandelsföretagen själva att beräkna dessa 

värden utifrån de ursprungsgarantier de annullerat och tillgängliga miljödata. 
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5.5 Rättsliga förutsättningar 

Överensstämmelse med EU-regler 

I bilaga I punkten 5 i elmarknadsdirektivet32 anges att leverantörer ska lämna 

information om inverkan på miljön av elframställningen från den sammanlagda 

energisammansättning som leverantören har använt under det föregående året, 

åtminstone när det gäller utsläpp av CO2 och radioaktivt avfall. Ei:s förslag 

bedöms inte innebära någon ändring i sak och ställer inte högre krav på 

elhandelsföretagen än vad elmarknadsdirektivet kräver. 

5.6 Ekonomiska konsekvenser 

Konsekvenser för elanvändare 

Att begreppet kärnbränsleavfall som används i föreskrifterna föreslås bytas ut mot 

använt kärnbränsle bedöms inte påverka elanvändare i nämnvärd utsträckning. 

Elanvändarna kommer eventuellt att notera att ett annat begrepp används i 

redovisningen av elhandelsföretagens miljöpåverkan men Ei bedömer att förslaget 

inte innebär någon ändring i sak.  

Konsekvenser för företag 

Berörda företag 

Förslaget berör alla cirka 150 elhandelsföretag.  

Påverkan på företagens kostnader och verksamhet 

Ei:s förslag innebär att elhandelsföretagen behöver byta ut begreppet 

kärnbränsleavfall mot använt kärnbränsle i sin information om miljöpåverkan som 

lämnas till elanvändare. Detta kräver att elhandelsföretagen ser över och 

omformulerar relevant text på fakturor, webbplatser eller i andra 

kommunikationskanaler där miljöpåverkan redovisas. Elhandelsföretagen i den 

externa referensgrupp som Ei har haft knuten till sig i föreskriftsarbetet har delat 

uppgifter om de administrativa kostnaderna som denna ändring förväntas 

medföra. Enligt dessa uppgifter varierar tidsåtgången från endast ett par minuter 

till upp till 10 timmar. 

För att göra en rimlig kostnadsberäkning har Ei valt att utgå från en genomsnittlig 

tidsåtgång på 5 timmar. Denna nivå bedöms ta hänsyn till att vissa 

 
32 Direktiv (EU) 2019/944 
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elhandelsföretag kan ha enkla ändringar medan andra kan behöva göra större 

ändringar. Baserat på Tillväxtverkets beräkningsguide uppskattas kostnaden för 

de berörda elhandelsföretagen till en lönekostnad om 282 kr33 per timme, vilket 

med schablonpåslag om 84 procent motsvarar 519 kr per timme. För cirka 150 

elhandelsföretag innebär detta en sammanlagd engångskostnad på cirka  

389 925 kr. Ei bedömer att kostnaden är av engångskaraktär och begränsad i 

förhållande till elhandelsföretagens löpande verksamhet sett till deras totala 

omsättning som presenterades i Figur 1. 

Påverkan på konkurrensförhållanden 

Ei bedömer att förslaget att införa begreppet använt kärnbränsle inte medför 

någon ändring i sak och därmed inte påverkar konkurrensförhållandena mellan 

elhandelsföretagen. Samtliga elhandelsföretag kommer även fortsättningsvis ha 

samma skyldigheter att informera elanvändare om elens ursprung och 

miljöpåverkan, vilket säkerställer lika villkor på marknaden. 

Annan påverkan på företag 

Ei bedömer att det inte uppstår någon annan påverkan på berörda 

elhandelsföretag till följd av förslaget att elhandelsföretagen ska informera 

elanvändare om använt kärnbränsle. Att begreppet radioaktivt avfall förtydligas 

förväntas underlätta för elhandelsföretagen att förstå vad som ska ingå i 

informationen till elanvändare.  

Eftersom begreppet använt kärnbränsle ska användas istället för kärnbränsleavfall 

bedöms förslaget inte heller påverka elhandelsföretagens intäkter eftersom det 

gäller hur information om elens miljöpåverkan ska redovisas..  

Särskild hänsyn till små företag 

Det finns ingen möjlighet att ta särskild hänsyn till små företag eftersom 

skyldigheten att redovisa information om elens ursprung och miljöpåverkan är en 

skyldighet som alla elhandelsföretag har, enligt förordningen om leverans av el 

och aggregeringstjänster. Ei har heller inte identifierat något sådant behov.   

Konsekvenser för offentlig sektor 

Förslaget innebär att Ei kommer att behöva se över och ändra sin information om 

ursprungsmärkning av el på webbplatsen. Begreppet kärnbränsleavfall behöver 

 
33 Baserat på genomsnittlig lönekostnad för Informatörer, kommunikatörer och PR-specialister enligt 

SCB:s lönestatistik. 
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bytas ut mot använt kärnbränsle. Detta bedöms rymmas inom det ordinarie arbetet 

Ei utför och inte leda till några merkostnader.  

Ei har inte identifierat några konsekvenser för offentlig sektor i övrigt. 

5.7 Andra relevanta konsekvenser 

Förslaget bedöms inte leda till några miljömässiga konsekvenser eftersom 

begreppet kärnbränsleavfall ska bytas ut till använt kärnbränsle i redovisningen av 

elhandelsföretagens miljöpåverkan i samband med ursprungsmärkning av el. 

Förslaget bedöms inte heller leda till några sociala konsekvenser. 
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6 Sammanfattning av konsekvenser 

Nedan följer en översiktlig sammanställning av de huvudsakliga konsekvenser 

som förslagen bedöms medföra för elhandelsföretag, elanvändare och offentlig 

sektor. Tabellen inkluderar både ekonomiska, miljömässiga och sociala effekter. 

Syftet är att ge en tydlig och lättöverskådlig bild av hur olika aktörer påverkas. 

Tabell 2. Sammanfattning av konsekvenser för respektive aktör 

Aktör Ekonomiska konsekvenser Miljömässiga 

konsekvenser 

Sociala 

konsekvenser 

 

Elhandelsföretag – Total engångskostnad om ca 

390 000 kr (ändring av begrepp 

till ”använt kärnbränsle”).  

– Frivilliga kostnader om 

elhandelsföretag väljer att 

ändra var ursprungsmärkningen 

presenteras, till exempel genom 

digital hänvisning istället för att 

visa informationen direkt på 

eller i samband med fakturan. 

+ Minskade kostnader och 

administrativ börda för egen 

beräkning av residualmix. 

Inga 

identifierade 

konsekvenser. 

Inga 

identifierade 

konsekvenser. 

 

Elanvändare Inga identifierade konsekvenser Inga 

identifierade 

konsekvenser. 

+ Förbättrad 

jämförbarhet 

och möjlighet 

att göra 

informerade 

val. 

– Möjlig risk 

för sämre 

tillgång till 

information 

för vissa 

grupper vid 

digital 

hänvisning. 

 

Offentlig sektor + Att alla elhandelsföretag ska 

använda residualmixen som 

publiceras på Ei:s hemsida 

bedöms underlätta Ei:s 

tillsynsarbete. Ei kommer 

enklare kunna kontrollera 

efterlevnaden av föreskrifterna. 

+ Minskade kostnader eftersom 

Ei inte längre behöver betala 

konsult för leverans av nordisk 

residualmix. Besparingen är 

cirka 11 000 kr per år.  

Inga 

identifierade 

konsekvenser. 

Inga 

identifierade 

konsekvenser. 
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7 Ikraftträdande och informationsinsatser 

Föreskrifterna föreslås träda i kraft den 1 februari 2026. Detta kan senareläggas 

med hänsyn till när lagen om ursprungsgarantier för energi och tillhörande 

förordning börjar gälla.  

Ei bedömer att det är av vikt att föreskrifterna träder i kraft så snart som möjligt för 

att stämma överens med förordningen om leverans av el och aggregeringstjänster. 

Ei föreslår dock en övergångsreglering för att underlätta elhandelsföretagens 

övergång från att tillämpa nordisk residualmix till att tillämpa nationell 

residualmix som publiceras på ansvarig myndighets webbplats. 

Elhandelsföretagen, som använder residualmix i sin energimix, ska enligt förslaget 

använda den nationella residualmixen första gången vid redovisningen av 2025 års 

energimix. I praktiken innebär detta att den nationella residualmixen kommer att 

användas vid den ordinarie uppdateringen av informationen som sker senast den 

1 juli 2026. Det innebär att elhandelsföretagen inte behöver uppdatera 

informationen två gånger under 2026, dels 1 februari, dels senast 1 juli. Därmed 

minimeras elhandelsföretagens administrativa börda.    

Ei informerar alltid på sin webbplats om nya föreskrifter och ändringar i 

föreskrifter samt uppmanar aktörer, intressenter och elanvändare att prenumerera 

på Ei:s nyheter via webbplatsen. Vid behov kan Ei gå ut med riktade 

informationsinsatser. 
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8 Samråd 

I arbetet med föreskrifterna har Ei haft samråd med en extern referensgrupp. 

Gruppen bestod av representanter från Affärsverken, Dalakraft, Energiföretagen 

Sverige, Energimyndigheten, E.ON, Falu Energi & Vatten, GodEl, Jönköping 

Energi, Konsumenternas energimarknadsbyrå, Konsumentverket, NordPool, 

Stockholm Exergi och Vattenfall. Ei har träffat referensgruppen vid tre tillfällen. 

Under dessa möten diskuterades föreskrifternas innehåll och utformning och 

behovet av eventuella förändringar. 

En av de frågor som lyftes av deltagare i referensgruppen var önskemål om att 

definiera begreppet koldioxidutsläpp i föreskrifterna. Detta för att tydliggöra vad 

som ska ingå i informationen om den sålda elens miljöpåverkan. I detta 

sammanhang lyftes även frågan om koldioxidekvivalenter34 ska redovisas. Ei har 

därför övervägt att lägga till en definition av begreppet koldioxidutsläpp i 

föreskrifterna som anger att med koldioxidutsläpp menas utsläpp av koldioxid 

från förbränning av fossila bränslen. Ei konstaterar dock att elmarknadsdirektivet35 

anger att informationen om elframställningens miljöpåverkan ska avse utsläpp av 

CO2. Direktivet tar ingen hänsyn till vilket energislag som gett upphov till 

koldioxidutsläppen. Att införa en definition som endast beaktar koldioxidutsläpp 

från förbränning av fossila bränslen innebär en snävare tillämpning än vad 

direktivet föreskriver. Ei anser därför att en sådan definition inte är lämplig. Ei 

finner det inte heller lämpligt att ställa krav på redovisning av utsläpp av andra 

växthusgaser än koldioxid eftersom detta inte följer av direktivet.  

Mot bakgrund av detta föreslås ingen definition av begreppet koldioxidutsläpp i 

föreskrifterna i nuläget, utan kommande tillsyn får visa vilka behov det finns att i 

framtiden förtydliga innebörden av begreppet.  

Vad som avses med produktionstillfället har också lyfts i referensgruppen. I 2 kap. 

7 § andra stycket i de föreslagna föreskrifterna framgår att informationen om den 

sålda elens påverkan på miljön avser produktionstillfället. Med 

produktionstillfället menas mängden koldioxidutsläpp och/eller använt 

 
34 Ett sätt att ange hur stor växthuseffekt utsläpp av en gas har i jämförelse med utsläpp av samma 

mängd (kg) koldioxid (CO2-ekvivalent). Genom att uttrycka växthusgasutsläpp i CO2-ekvivalent kan 

man enkelt jämföra enskilda gasers bidrag till växthuseffekten. Källa: Naturvårdsverkets webbplats. 

35 Direktiv (EU) 2019/944 
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kärnbränsle som orsakats av elproduktionen under det år som uppgifterna avser. 

Det handlar därmed inte om elproduktionens hela livscykel. 

Utöver referensgruppen har Ei haft samråd med Energimyndigheten gällande 

regelverket om utfärdande och annullering av ursprungsgarantier. Ei har också 

haft samråd med Strålsäkerhetsmyndigheten gällande innebörden av begreppen 

radioaktivt avfall, kärnbränsleavfall och använt kärnbränsle. 
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9 Uppföljning 

Ei bedriver löpande tillsyn över ellagens bestämmelser samt tillhörande 

förordningar och föreskrifter. Ei får även återkoppling från elanvändare och 

aktörer på elhandelsmarknaden. Det kan handla om synpunkter på regler om hur 

ursprungsmärkning av el tillämpas och tolkas, frågor om Ei:s information eller 

oklarheter i regelverket. Sådan återkoppling kan bidra till att Ei identifierar behov 

av förtydliganden, justeringar eller vidare analys. Ei följer och analyserar löpande 

utvecklingen på elmarknaden och kan vid behov föreslå ändringar i föreskrifterna 

för att säkerställa att regelverket fungerar som avsett. 

9.1 Kontaktpersoner 

Projektledare 

Bianca Kasemi, bianca.kasemi@ei.se, 016-542 91 59 
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